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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan Bilen rUssiýa Federasiýasy dOsTlUgyň, HOşniýeTli 

gOňşUçylygyň, TaryHy gaTnaşyklaryň Berk Binýadyna daýanyP, döWleTara 
gaTnaşyklary yzygiderli PUgTalandyrýarlar. 

Türkmenistany we Russiýa 
Federasiýasyny gadymdan gelýän 
dostluk gatnaşyklary, taryhy 
taýdan ýola goýlan hyzmatdaşlyk 
baglanyşdyrýar. Häzirki döwürde 
strategik hyzmatdaşlyk esasynda ýola 
goýulýan gatnaşyklar ikitaraplaýyn 
we köptaraplaýyn esasda sazlaşykly 
ösdürilýär. Türkmenistan we Russiýa 
abraýly halkara guramalaryň 
çäklerinde netijeli gatnaşyklary ýola 
goýmak arkaly, sebit hem-de ählumumy 
parahatçylygyň, howpsuzlygyň, 
abadançylygyň üpjün edilmegi bilen 
baglanyşykly wajyp meselelerde 
garaýyşlaryň ýakyndygyny beýan 
edýärler.

17-nji ýan war da hormatly 
Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowyň we 

Russi ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti 
Wladimir Pu ti niň ara syn da te le fon ar ka ly 
söh bet deş lik ge çi ril di.

Söh bet deş ler iki ýur duň däp bo lan dost-
luk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, öza ra bäh bit li 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry na yg rar ly dy-
gy ny tas syk la dy lar. Bu hyz mat daş lyk umu-
my bäh bit le re la ýyk gel ýär. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, Türk me nis tan bi len Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň ara syn da ky stra te gik 
hyz mat daş ly gyň äh li ugur lar bo ýun ça ok-
gun ly ös ýän di gi ka na gat lan ma bi len bel-
le nil di. Sy ýa sy-dip lo ma tik, söw da-yk dy sa-
dy we me de ni-yn san per wer ul gam lar da 

ne ti je li hyz mat daş lyk ýo la go ýul dy. Şun da 
döw le ta ra gat na şyk la ryň ýo ka ry de re je de 
ga za ny lan yla la şyk la ry dur mu şa ge çir mek 
ar ka ly ama la aşy ryl ýan dy gy nyg tal dy.

19-20-nji ýan war da Rus si ýa Fe de ra-
si ýa sy nyň Hö kü me ti niň Baş ly gy Mi ha il 
Mişustin ýur du myz da sa par da bol ýar. Bu 
Mi ha il Mi şus ti niň Rus si ýa Fe de ra si ýa sy-
nyň Hö kü me ti niň Baş ly gy hök mün de Türk-
me nis ta na ama la aşyr ýan il kin ji sa pa ry-
dyr. Rus si ýa nyň we ki li ýe ti niň dü zü mi ne 
Hö kü me tiň we kil le ri bi len bir lik de Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň se bit le ri niň ýol baş çy la-
ry nyň hem gir ýän di gi bel lär lik li dir. Ýur-
du myz Rus si ýa nyň se bit le ri niň 60-dan 
gow ra gy bi len ne ti je li söw da-yk dy sa dy we 
me de ni-yn san per wer gat na şyk la ry ýo la 
goý dy. Şo la ryň ha ta ryn da Ta ta rys tan Res-
pub li ka sy, Ast ra han we Swerd lowsk ob-
last la ry, Sankt-Pe ter burg şä he ri ýa ly ýur-
duň iri se na gat, me de ni mer kez le ri bar. 

Türk me nis tan Rus si ýa nyň se bit de iri 
söw da hyz mat daş la ry nyň bi ri bo lup dur-
ýar. Iki ta rap la ýyn söw da nyň möç be ri we 
dü zü mi yzy gi der li art dy ryl ýar. 

Şu ge zek ki sa pa ryň çäk le rin de uly we-
kil çi lik li rus we ki li ýe ti niň ag za la ry Türk-
men-rus işe wür lik mas la ha ty na, işe-
wür lik ge ňe şi niň bi le lik dä ki mej li si ne, 
Rus si ýa nyň Türk me nis tan da ky söw da 
öýü niň açy lyş da ba ra sy na gat na şar lar. 
Bu bol sa iki ta rap la ýyn yk dy sa dy gat na-
şyk la ryň hä zir ki ýag da ýy na ba ha be rip, 
gel jek üçin anyk we zi pe le ri kes git le mä ge 
amat ly müm kin çi lik bo lar.

Ýur du myz bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy-
nyň kom pa ni ýa la ry köp ýyl dan bä ri iş alyp 

bar ýar lar. «Gazp rom» kom pa ni ýa sy Türk-
me nis tan dan ga zy eks port et me gi gu ra-
mak bo ýun ça «Türk men gaz» döw let kon-
ser ni bi len hyz mat daş lyk et se, «Lu koýl» 
bi len «Tat neft», öz ge ze gin de, ug le wo do rod 
ýa tak la ry ny öz leş dir mek işi ne gat naş ýar. 
«Trans maş hol ding» kär ha na sy nyň tep lo-
woz la ry, «Ka mAZ» ky sym ly ýük aw tou-
lag la ry bol sa ýur du my zyň ma şyn gur lu şyk 
se na ga ty nyň teh ni ki bin ýa dy nyň ber ki dil-
me gi ne go şant goş ýar. Şun da «Woz rož de-
ni ýe» kom pa ni ýa sy nyň soň ky 10 ýyl dan 

gow rak wag tyň do wa myn da Di ýa ry my zyň 
çar kün je gin de umu my ba ha sy 1,5 mil liard 
ame ri kan dol la ryn dan gow rak bo lan ýol-
ulag dü zü mi niň des ga la ry ny gu ran dy gy ny 
hem bel le mek ge rek. 

Umu man, dost luk ly ýur duň Hö kü met 
Baş ly gy nyň şu ge zek ki sa pa ry nyň Türk-
me nis tan bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
ara syn da ky çuň laş dy ry lan stra te gik hyz-
mat daş ly gy mun dan beý läk-de pug ta lan-
dyr ma gyň ýo lun da mö hüm tap gyr bol jak-
dy gy ny ynam ly aý dyp bo lar.

16-njy ýanwarda Türkmenistanda 
Saýlawlary we sala salşyklary 
geçirmek boýunça merkezi toparyň 
nobatdaky mejlisi geçirildi. Ol Mejlisiň 
ýedinji çagyrylyşynyň deputatlarynyň, 
welaýat, etrap we şäher halk 
maslahatlarynyň bäşinji çagyrylyşynyň 
agzalarynyň, Geňeşleriň dokuzynjy 
çagyrylyşynyň agzalarynyň 
saýlawlaryna taýýarlyk görmek 
baradaky meselelere bagyşlandy.

Mej li se mer ke zi saý law to par-
la ry nyň ag za la ry, mer ke zi 
saý law to pa ry nyň ýa nyn-

da dö re di len iş to par la ry nyň we kil le ri, 
ýur du my zyň sy ýa sy par ti ýa la ry nyň we 
jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň jo gap kär 
iş gär le ri, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş-
de le ri niň we kil le ri gat naş dy lar.

Mej li siň gün ter ti bi ne öň de bol jak saý-
law la ry ge çir mek bi len bag la ny şyk ly bir-
nä çe me se le ler gi ri zil di. Hu su san-da, 
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Mej li si-
niň ka ra ry na la ýyk lyk da, bu mö hüm jem-
gy ýet çi lik-sy ýa sy çä rä ni 2023-nji ýy lyň 
26-njy mar tyn da ge çir mek bel le nil di. Mer-
ke zi saý law to pa ry saý law la ra taý ýar lyk 
gör mek we ola ry ge çir mek bo ýun ça çä re-
le riň gün de lik me ýil na ma sy ny tas syk la dy. 
Türk me nis ta nyň Saý law ko dek si ne, Türk-
me nis tan da Saý law la ry we sa la sal şyk la-
ry ge çir mek bo ýun ça mer ke zi to pa ryň ka-
ra ry na la ýyk lyk da, 2023-nji ýy lyň 16-njy 

ýan wa ryn dan baş lap saý law möw sü mi ne 
ba dal ga be ril ýän di gi yg lan edil di. Saý law-
la ryň baş lan ma gy na 60 gün ga lan da da-
laş gär le ri tek lip et mek baş lan ýar.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň ka ra ry bi-
len, Türk me nis ta nyň Mej li si niň de pu tat-
la ry nyň saý law la ry bo ýun ça saý law ok-
rug la ry nyň 125-si, hu su san-da, Aş ga bat 
şä he rin de 17-si, Ahal we la ýa tyn da 16-sy, 
Bal kan we la ýa tyn da 10-sy, Da şo guz we-
la ýa tyn da 27-si, Le bap we la ýa tyn da 26-
sy, Ma ry we la ýa tyn da 29-sy dö re dil di. Bu 
ok rug la ryň san bel gi le ri, at la ry, mer kez-
le ri we ara çäk le ri ba ra da ky mag lu mat lar 
mer ke zi we ýer li met bu gat da çap edi ler. 
Ok rug la ryň we Ge ňeş lik le riň bäş ýyl lyk 
yg ty ýar lyk möh le ti niň ta mam lan ma gy 
bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň Saý-
law ko dek si ne la ýyk lyk da, Mej li siň de-
pu tat la ry nyň saý law la ry bo ýun ça ok rug 
saý law to par la ry, şeý le hem Ge ňeş le riň 
ag za la ry nyň saý law la ry bo ýun ça et rap-
lar da ky şä her le riň, şä her çe le riň we ge-
ňeş lik le riň saý law to par la ry dö re dil di.

Saý law to pa ry nyň dü zü mi ne sy ýa sy 
par ti ýa lar, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry we 
ra ýat la ryň to par la ry ta ra pyn dan we kil-
ler öňe sü rül di. Şeý le lik de, 125 ok rug dan 
yba rat saý law to pa ry hem-de et rap lar da-
ky şä her le riň, şä her çe le riň we ge ňeş lik-
le riň 572 sa ny saý law to pa ry dö re dil di. 
We la ýat halk mas la hat la ry nyň ag za la ry-
nyň saý law la ry bo ýun ça saý law ok rug la-
ry nyň 240-sy we la ýat la ryň her bi rin de, 
Aş ga bat şä he rin de bol sa 40-sy dö re dil di. 
Et rap, şä her halk mas la hat la ry nyň ag za-

la ry nyň saý law la ry bo ýun ça et rap la ryň 
we şä her le riň her sin de de giş li saý law ok-
rug la ry nyň 20-si – je mi 980-si: Ahal we-
la ýa tyn da 160, Bal kan we la ýa tyn da 180, 
Da şo guz we la ýa tyn da 160, Le bap we la-

ýa tyn da 180, Ma ry we la ýa tyn da 220, Aş-
ga bat şä he rin de 80 ok rug dö re dil di.

Şu mej li siň çäk le rin de oňa gat na şy jy-
lar öň de bol jak möw sü miň bir nä çe gu-
ra ma çy lyk me se le le ri ni ara alyp mas la-
hat laş dy lar. Saý law iş le ri niň ge çi ri li şi ne 
di ňe bir sy ýa sy par ti ýa lar we jem gy ýet çi-
lik gu ra ma la ry ta ra pyn dan mil li syn çy lar 
däl, eý sem, hal ka ra bi ler men ler dir syn-
çy lar hem gö zeg çi lik eder ler. Hu su san-
da, ze rur res mi na ma lar, şol san da gol-
lan ma lar, gö zük di ri ji ler, syn çy lar hem-de 
ýur du my zyň ra ýat la ry üçin dür li mag lu-
mat lar tas syk lan dy, bir nä çe saý law to-
par la ry nyň ag za la ry üçin okuw sa pak la-
ry ny geç mek me ýil leş di ril di.

Mej li se gat na şy jy lar saý law la ryň aý-
dyň ly gy ny we giň bäs deş li gi ni üp jün et-
mek bo ýun ça mö hüm we zi pe le ri kes git-

le di ler. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hormatly 
Prezidentimiziň içe ri we da şa ry sy ýa sa ty-
nyň, ama la aşy ryl ýan giň möç ber li döw let 
mak sat na ma la ry nyň, sy ýa sy-de mok ra tik 
öz gert me le riň maz mu ny ny ilat ara syn da 
giň den wa gyz et mä ge gö nük di ri len çä re-
le ri iş jeň leş dir me giň wa jyp dy gy bel le nil-
di. Şeý le hem we la ýat la ryň we Aş ga bat şä-
her saý law to par la ry nyň ýol baş çy la ry nyň 
öň de bol jak saý law la ra taý ýar lyk bo ýun ça 
alyp bar ýan iş le ri, dür li de re je dä ki çä re le-
ri gu ra ma gyň me se le le ri ba ra da ky mag-
lu mat la ry diň le nil di. On da ilat ara syn da 
ge çi ril ýän wa gyz-ne si hat iş le ri ne mö hüm 
or nuň de giş li di gi aý dyl dy. Bel le ni li şi ýa ly, 
saý law to par la ry na aý ra tyn jo gap kär çi lik 
de giş li dir. Ola ryň anyk we saz la şyk ly işi 
wa jyp jem gy ýet çi lik-sy ýa sy çä rä niň üs-
tün li gi niň mö hüm şer ti ni eme le ge tir ýär.

Mej li siň de pu tat la ry nyň, halk mas la-
hat la ry nyň we Ge ňeş le riň ag za la ry nyň 
saý law la ry nyň de mok ra tik ýö rel ge le-
ri çuň laş dyr ma gyň ýo lun da ky mö hüm 
ädim di gi ni we oňyn öz gert me le ri üs tün-
lik li dur mu şa ge çir mek de yg ty bar ly bin-
ýat bo lup dur ýan dy gy ny nyg tap, mer ke zi 
saý law to pa ry nyň ag za la ry saý law möw-
sü mi niň ýo ka ry de re je de ge çi ril me gi ug-
run da äh li ze rur ta gal la la ry ny gaý gyr ma-
jak dyk la ry na ynan dyr dy lar.

Türk me nis tan da Saý law la ry we sa la 
sal şyk la ry ge çir mek bo ýun ça mer ke zi to-
pa ryň mej li si niň do wa myn da baş ga-da 
bir nä çe gu ra ma çy lyk me se le le ri ne ga ral-
dy we olar bo ýun ça de giş li çöz güt ler ka-
bul edil di.

Saý law Möw Sü Mi ne ba dal Ga be Ril di

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Gal ky ny şy döw ri Arkadagly 
Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da be-

ýik iş le riň ro waç lan ýan aja ýyp döw ri bol dy. 
Arkadag Serdarly bag ty ýar ýaş lar ýy ly nyň il-
kin ji gün le rin de Gahryman Arkadagymyzyň 
döw le ti mi ziň ka nun çy ka ry jy eda ra sy nyň dü-
züm le ri niň işi ni kä mil leş dir mek ba ra da öňe 
sü ren baş lan gyç la ry nyň tä ze ta ry hy eý ýam da 
uly äh mi ýe te eýe di gi ni bel le mek mö hüm dir.

Şu gün ler ýur du my zyň äh li ýe rin de 
Gahryman Arkadagymyzyň Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty ny dö ret mek we mil li par la-
men ti mi zi bir pa la ta ly ul ga ma ge çir mek ba ra-
da ky oňyn baş lan gy jy ara al nyp mas la hat la şyl-
ýar. Ýur du myz da ama la aşy ryl ýan kons ti tu si on 
öz gert me ler ra ýat jem gy ýe ti ni ber ka rar et-
mek de, ka nun çy ka ry jy eda ra la ryň dü zü mi ni 
kä mil leş dir mek de uly äh mi ýe te eýe dir. 2

Mö HüM 
jeM Gy ýeT çi lik– 

Sy ýa Sy wa ka

OzOn gat la gy 
gaý ta dan di kel di ler

FIFA2022-njiýylyň 
ök de le ri ni saý la ýar

Bir asyr lyk 
aw tou lag ser gi si

Buz myh man ha na la ry: 
so wuk ho wa da ky tä sir li 
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DünýäfutbolynyňhojaýynyFIFA«The
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FIFAfutbolçydyrtälimçileriň2021-nji

ýylyň8-njiawgustyndan–2022-nji
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BelgiýanyňpaýtagtyBrýusselde
halkara awtoulag sergisi 

geçirilýär.BelgiýaAwtoulag
federasiýasy(FEBIAC)

tarapyndan«ExpoCenter»
sergilermerkezindeguralýan

halkaraçäre14-njiýanwardan22-
njiýanwaraçenlidowamedýär.
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Mö hüM jeM gy ýet çi lik–sy ýa sy wa ka
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hä zir ki wagt da bi ziň jem gy ýe ti mi ziň öňün de 

Ga raş syz Wa ta ny my zyň ta ry hyn da aý ra tyn orun 
eýe le jek ýe ne bir mö hüm we zi pe dur ýar. Ol hem 
Mej li siň ýe din ji ça gy ry ly şy nyň de pu tat la ry nyň, 
we la ýat, et rap we şä her halk mas la hat la ry nyň bä
şin ji ça gy ry ly şy nyň ag za la ry nyň, Ge ňeş le riň do
ku zyn jy ça gy ry ly şy nyň ag za la ry nyň 2023nji ýy
lyň 26njy mar tyn da ge çi ril jek saý law la ry dyr. 

Öz saý law çy la ry na mil li par la ment de hemde 
ýer li özözü ňi do lan dy ryş eda ra la ryn da we kil çi lik 
et mek hu ku gy na il deş le ri mi ziň uly hor ma tyn dan 
hemde yna myn dan peý da lan ýan iň my na syp ra
ýat lar da laş eder ler. Da laş gär le riň ha ta ryn da oba 
zäh met keş le ri, döw let eda ra la ry nyň we kil le ri, dür li 
pu dak la ryň esa sy hü när men le ri, yk dy sa dy ýet, bi
lim, ylym, me de ni ýet, sag ly gy go ra ýyş ul gam la
ry nyň iş gär le ri, sy ýa sy par ti ýa la ryň, jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry nyň we bir le şik le ri niň we kil le ri bo lar. 

Döw let Baş tu ta ny myz «Men he mi şe dö wür bi
len aýak daş ka nun çy ly gy my zyň bol ma ly dy gy ny 
bel le ýä rin» di ýip nyg ta mak bi len, jem gy ýet çi lik
sy ýa sy iş le rin de mil li par la men tiň we kil le ri niň hem 

uly or nu nyň bar dy gy na, bu iş de ola ryň iş jeň he re
ket le ri niň uly me se le le ri çöz ýän di gi ne ün si çek ýär.

Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Mej li si (Par la men
ti) ka nun çy ka ry jy hä ki mi ýe ti ama la aşyr ýan we kil
çi lik li eda ra dyr. Mej lis 125 de pu tat dan yba rat bo lup, 
olar saý law çy la ry nyň sa ny tak my nan deň bo lan saý
law ok rug la ry bo ýun ça bäş ýyl möh le te saý lan ýar lar. 
Türk me nis ta nyň Mej li sin de 8 ko mi tet he re ket ed ýär: 
Olar  Adam hu kuk la ry ny we azat lyk la ry ny go ra mak 
ba ra da ky; Ka daka nun çy lyk ba ra da ky; Ylym, bi lim 

me de ni ýet we ýaş lar sy ýa sa ty ba ra da ky; Yk dy sa dy 
me se le ler ba ra da ky; Dur muş sy ýa sa ty ba ra da ky; 
Hal ka ra we par la men ta ra ara gat na şyk lar ba ra da ky; 
Daş ky gur şa wy go ra mak, te bi gat dan peý da lan mak 
we ag ro se na gat top lu my ba ra da ky; Ýer li we kil çi lik
li hä ki mi ýet we özözü ňi do lan dy ryş eda ra la ry bi len 
iş le mek ba ra da ky ko mi tet ler dir.

Türk me nis ta nyň Mej li si niň alyp bar ýan köp ta
rap la ýyn işin de halk la ryň ara syn da dost luk ly gat
na şyk la ry ös dür mä ge ýar dam ber mek bo lan hal ka
ra we par la men ta ra işi niň me se le le ri mö hüm orun 
tut ýar. Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň Mej li sin de 
dün ýä niň on lar ça döw le ti niň par la ment le ri bi len 
par la men ta ra dost luk to par la ry he re ket ed ýär. Türk
me nis ta nyň Mej li si par la men ta ra as samb le ýa la ryň 
bir nä çe si niň işi ne iş jeň gat naş ýar. Türk me nis ta nyň 
Mej li si dün ýä niň ab raý ly par la men ta ra gu ra ma la ry 
bo lan ÝHHGnyň Par la ment As samb le ýa sy nyň we 
Par la men ta ra Bi le le şi gi niň ag za sy dyr.

aý na NUR ýag Dy ýe wa, 
Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 

Mer ke zi yl my ki tap ha na sy nyň bö lüm mü di ri.

efio pi ýa da gün 
ener gi ýa be ke di gur lar

gar dan ener gi ýa ön dü ri ler ila ty il kin ji ge zek azal dy
Ýa po ni ýa gy şy na köp ygal düş ýän ýer
le riň bi ri ha sap lan ýar. Ýur duň dag ge riş

le ri ne adam bo ýun dan hem ga lyň gar ýag ýan pur sat
la ry bol ýar. Teh no lo gi ýa ba bat da ösen ýurt da gar dan 
ener gi ýa al mak öw re ni ler. Ao mo ri şä he rin de ýö ri te iş 
ulag la ry bi len top la nan gar deň ze gu ýul ýar. Ýol la ry 
we beý le ki ýer le ri gar dan aras sa la mak üçin her ýyl
da mil li on lar ça ýen pul sarp edil ýär. To kio da ky Elekt
roa ra gat na şyk uni wer si te ti niň hemde «For te Co.» 
kom pa ni ýa sy nyň hü när men le ri gar dan peý da la nyp, 
ener gi ýa ön dür mek üçin hyz mat daş ly gy ýo la goý dy. 
Sy nag mak sa dy bi len ho wuz da ýyg na lan gar bi len 
onuň tö we re gin dä ki tem pe ra tu ra ta pa wu dyn dan peý
da la nyp, elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mek göz öňün
de tu tul ýar. Me ýil na ma gö rä, ba sy lyp goý lan gar bi
len so wa dy lan su wuk lyk da şar ky ho wa nyň ýy ly ly gy 
ne ti je sin de bu ga rar. Ne ti je de ön dü ri len ener gi ýa bi len 
tur bi na he re ke te ge ti ri ler. Tas la ma nyň çäk le rin de top
la nan ga ryň so wuk ly gy ny sak la ma gy üçin how zuň içi 

ýy ly lyk ge çir me ýän ma te ri al bi len ör tü ler. Elekt rik 
ener gi ýa sy nyň önüm çi li gi ba har aýy nyň gel me gi 
bi len ýo la goý lar. Kom pa ni ýa nyň we ki li Ka sai Jun 
bu usu lyň köp gar ýag ýan ýer le re mah sus aras sa 
ener gi ýa çeş me si bol jak dy gy ny bel le ýär.

Şat lyk Beg My Ra DOw, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Brend le re ba ha ber ýän «Brand Fi nance» dün ýä niň iň gym mat ly kom
pa ni ýa la ry nyň tä ze sa na wy ny mä lim et di. 500 bren diň ara syn da köp 

ýyl dan bä ri öň de li gi eýe läp gel ýän «App le» ikin ji or na dü şüp dir. Sa na wyň 
ba şy na ge çen «Ama zon»yň ba zar nyr hy nyň 299,3 mil liard dol la ra ýe ten
di gi, ikin ji orun da ky «App le»iň ba zar nyr hy nyň 297,5 mil liard dol lar dy gy 
mä lim edil di. «Go og le» (281,4 mil liard dol lar) üçün ji, «Micro soft» (191,6 mil

liard dol lar) dör dün ji bol dy. 
«Glo bal 500» at ly sa na wa ame ri kan 

kom pa ni ýa la ry nyň 201i gi rip dir. Kom
pa ni ýa sa ny ba bat da ikin ji ýer dä ki Hy
taý dan 71 brend orun alyp dyr. Ýa po ni ýa
dan 32, Fran si ýa dan 31, Ang li ýa dan 25, 
Ger ma ni ýa dan 24 kom pa ni ýa sa naw a 
giripdir. 

Bö lek söw da pu da gyn da iş alyp bar ýan «Wal mart» kom pa ni ýa sy sa
na wyň bä şin ji or nun da ýer le şip, ba zar nyr hy 113,8 mil liard dol la ra ýet ýär. 
Sa na wyň il kin ji on lu gy na Ko re ýa nyň teh no lo gi ýa ägir di «Sam sung» (99,7 
mil liard dol lar), Hy ta ýyň Se na gat we tä jir çi lik ban ky  ICBC (69,5 mil liard 
dol lar), ABŞnyň «Veri zon» te le kom mu ni ka si ýa kom pa ni ýa sy (67,4 mil liard 
dol lar), «Tes la» (66,2 mil liard dol lar) we «Tik Tok» (65,7 mil liard dol lar) gi rip dir.

ke rim MU haM Me DOw, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Dün ýä niň iň gym mat brend le ri

hal ka ra ener gi ýa agent li gi (iea) ne bi te bo lan glo bal is le giň ýo kar lan-
jak dy gy ny mä lim et di. üs tü miz dä ki ýyl da bu önü me bo lan is leg dün ýä-

de gün de lik 1 mil li on 870 müň bar rel ar typ, je mi 101 mil li on 720 müň bol jak-
dy gy çak la nyl ýar. Dün ýä niň ne bit ba za ry ba ra da ýaý ra dy lan mag lu mat da 
yk dy sa dy hyz mat daş lyk we ösüş gu ra ma sy se-
bi tin de ne bi tiň sarp edi li şi ge çen ýyl da ky dan gün-
de lik 470 müň bar rel ar typ, 46 mil li on 420 müň, 
beý le ki ýurt lar da bol sa, 1 mil li on 400 müň bar rel 
ar typ, 55 mil li on 300 müň bar rel bol ma gy na ga ra-
şyl ýar. Ne bi te bo lan is le giň ýa ry sy na go la ýy nyň 
di ňe hy ta ýa de giş li bol ma gy na ga ra şyl ýar. Şeý le hem mag lu mat da ne bi tiň 
gün de lik önüm çi li gi niň ge çen aý ozal ky aý da ky dan 860 müň bar rel aza lyp, 
101 mil li on 10 müň bar re le dü şen di gi mä lim edil di. OPeC-iň gün de lik çig ne bit 
önüm çi li gi 2022-nji ýy lyň de kab ryn da ozal ky aý da ka ga ra nyň da 40 müň 
bar rel aza lyp, 29 mil li on 19 müň bar rel bo lup dyr. Şeý le lik de, OPeC-iň gün-
de lik ne bit önüm çi li gi ge çen aý 34 mil li on 480 müň bar rel bol dy. OPeC-den 
beý le ki ýurt la ryň gün de lik ne bit önüm çi li gi bol sa de giş li dö wür de ozal ky aýa 
gö rä, 780 müň bar rel aza lyp, 66 mil li on 520 müň bar rel bo lup dyr.

Ak gö zel SUW LY ÝE WA, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz 

uni wer si te ti niň uly mu gal ly my.

Dün ýä niň iri ne bit kom pa ni ýa sy bo lan «shell»-iň aBŞ-da ky bö-
lü mi elekt rou lag la ra zar ýad be ri ji be ket le ri bo lan «Vol ta»-ny sa-

tyn alar. Şert na ma nyň ba ha sy nyň 169 mil li on dol lar dy gy mä lim edil-
di. eýe çi li giň şu ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da üýt ge jek di gi ha bar be ril di. 

«Vol ta» öz gir de ji si ni ma ha bat dan alyp, 
müş de ri le re tö leg siz hyz ma ty hö dür le ýär. 
kom pa ni ýa nyň zar ýad be ket le ri söw da 
mer kez le ri niň ýa nyn da ýer leş ýär.

soň ky wagt lar da ener gi ýa pu da gyn da 
iş alyp bar ýan äh li kom pa ni ýa la ryň hem-
me si di ýen ýa ly elekt rou lag la ra, zar ýad 

be ri ji ul gam la ra ma ýa go ýum goý ýar. BP, «to tal» we eDF ýa ly kom pa-
ni ýa lar hem mun dan ozal bu ugur da ma ýa go ýum öz leş di rip di. 

«Vol ta» kom pa ni ýa sy nyň zar ýad be ket le rin de äpet ek ran bo lup, 
bu ýer de dür li ma ha bat lar ýer leş di ril ýär. Bu ek ran da rek la ma be ri ji ler 
elekt rou lag sü rü ji le ri ne ni ýet le nen ma ha bat la ry ýer leş dir ýär ler. Şeý-
le lik de, kom pa ni ýa ma ha bat dan alan gir de ji si niň bir bö le gi ni tö leg siz 
hyz mat hö dür le mek ar ka ly ma li ýe leş dir ýär.

Gö zel je mal AGA BA ÝE WA, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz 

uni wer si te ti niň uly mu gal lym-öw re ni ji si.

Zar ýad be ket le rini gu rar is leg ýo kar la nar

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bü tin dün ýä Sy ýa hat çy lyk Gu ra ma sy 
pu da ga de giş li mag lu mat la ry ýaý rat dy. Sy ýa hat çy lyk pu da gy ge çen 

ýyl 2021nji ýyl da ky dan iki es se ösüp dir. Şeý le lik de, 2022nji ýyl da 900 
mil li on dan gow rak adam sy ýa hat edip dir. Bu bol sa pan de mi ýa dan ozal ky 
dö wür dä ki ýag da ýyň 64 gö te ri mi ne ga bat gel ýär. Mer ke zi eda ra sy Is pa
ni ýa nyň Mad rid şä he rin de ýer leş ýän bu gu ra ma 
dün ýä niň äh li se bi tin de sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň 
art ýan dy gy ny ha bar ber ýär. Mag lu mat la ra gö rä, 
pan de mi ýa dan ozal (2019njy ýyl da) 1,5 mil liard 
adam sy ýa hat edip dir. Ýa kyn Gün do gar 2019njy 
ýyl da ky de re jä niň 83 gö te ri mi ne ýe tip, iň ýo ka ry 
ösüş ga za ny lan se bit bol dy. Ge çen ýyl 585 mil li on sy ýa hat çy ka bul eden 
Ýew ro pa da bol sa bu gör ke zi ji 80 gö te rim bo lup dyr. 

Bu gör ke zi ji Af ri ka da we Ame ri ka da 65 gö te rim, Azi ýa da we Ýu waş um
ma ny se bi tin de 23 gö te rim de re je sin de ga lyp dyr. Ýaý ra dy lan mag lu mat da 
2023nji ýyl da sy ýa hat çy la ryň has gys ga ara ly ga sy ýa hat et me gi ne ga
ra şyl ýar. Bi ler men ler üs tü miz dä ki ýyl sy ýa hat çy sa ny ba bat da 2019njy 
ýyl da ky nyň 8095 gö te ri mi ne ýe til jek di gi ni çak la ýar lar.

leý li ale kO wa, 
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş ins ti tu ty nyň ta ly by.

sy ýa hat çy lyk pu da gy 
64 gö te rim di kel di

Dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy bo lan hy-
ta ýyň ila ty alt myş ýyl dan soň il kin ji ge-

zek azal dy. hy ta ýyň Mil li sta tis ti ka eda ra sy 
2022-nji ýy lyň ahy ryn da ky mag lu ma ta gö rä, 
ila tyň 850 müň aza lan dy gy ny ha bar ber di.

Şo ňa la ýyk lyk da, ýur duň ila ty 1 mil liard 411 
mil li on bo lup dyr. 2021-nji ýyl da te bi gy kö pe-
liş de re je si müň den 7,52 bol sa-da, bu de re je 
2022-nji ýyl da 6,77-ä dü şüp dir. Bi ler men ler 
hy ta ýyň ila ty nyň 2050-nji ýy la çen li 109 
mil li on adam azal jak dy gy ny çak la ýar lar.

ýa kyn gel jek de hin dis ta nyň hy taý-
dan oz du ryp, dün ýä niň iň köp ilat ly ýur-
dy bol ma gy na ga ra şyl ýar. Bu iki azi ýa 
ýur du nyň ila ty dün ýä ila ty nyň üç den 
bi rin den gow ra gy ny eme le ge tir ýär.

hin dis ta nyň ila ty 1947-nji ýyl dan 
bä ri mil liard dan gow rak kö pe lip dir. 
ýurt da ýa şaý jy la ryň gir de ji si niň art-

ma gynyň, sag ly gy go ra ýyş we bi li me el ýe-
ter li li giň go wu lan ma gynyň ila tyň art ma gy na 
se bäp bol ýan dy gy bel le nil ýär. Şu ýy lyň ap re-
lin de hin dis ta nyň dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy 
bol ma gy na ga ra şyl ýar.

Sa hyt MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Bir le şen arap emir lik le ri (Bae) bi len 
efio pi ýa gün elekt rik be ke di ni gur mak 

üçin şert na ma bag laş dy lar. hyz mat daş-
ly gyň çäk le rin de önüm çi lik kuw wa ty 500 

me ga wat bol jak ener-
gi ýa be ke di gur lar. 
go laý da efio pi ýa nyň 
hö kü met Baş ly gy 
abiý ah med ali res mi 
sa par bi len Bir le şen 

arap emir lik le rin de bo lup, ýur duň Pre zi den-
ti Şeýh Mo ham med bin Za ýed al Na haý ýan 
bi len du şuş dy. iki ýur duň ýo ka ry de re je li 
ýol baş çy la ry nyň ara syn da bir nä çe ugur-
lar da hyz mat daş lyk et mek bo ýun ça yla la-
şyk ga za nyl dy. Ola ryň ara syn da ener gi ýa 
pu da gy hem orun alyp, Bae-niň «Mas dar» 
kompaniýasynyň efio pi ýa da gün be ke di ni 
gur ma gy üçin şert na ma bag la şyl dy.

Oguljan ATAÝEWA, 
Türkmen döwlet ykdysadyýet we 

dolandyryş institutynyň 
talyby.

Mä lim bol şy ýa ly, eme le gel ýän ýan gyn la
ryň ag la ba sy ra ýat la ryň ýan gyn howp suz lyk 

düz gün le ri ni boz ýan dyk la ry ze rar ly ýü ze çyk ýar. 
Dö räp bil jek ýan gy nyň öňü ni al mak üçin ýan gyn 
howp suz lyk düz gün le ri ni wag tyn da pug ta ber
jaý et me li. Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň 
Ýan gyn howp suz ly gy gul lu gy ýan gyn howp suz lyk 
düz gün le ri ni dog ry ber jaý et mek we ýan gyn ha
dy sa sy ýü ze çy kan da onuň gar şy sy na gö reş mek 
üçin şu la ry mas la hat ber ýär.

Ýa şa ýyş jaý la ryň, ulag ha na la ryň daştö we re gi 
he mi şe aras sa sak la nyp, zirzi bil ler wag tyn da çäk
den çy ka ryl ma ly dyr. Ýa şa ýyş jaý la ryň çäk le rin dä
ki ge çel ge le ri, gi rel ge le ri, how ly nyň içi ni, bi na dyr 
des ga la ryň ýan gy na gar şy ara çäk le ri ni, jaý la ryň 
da şar ky ha las ediş bas gan çak la ry na, ýan gy na 
gar şy suw ho wuz la ry na ba ryl ýan ýol la ry bag lap, 
geç mä ge päs gel çi lik dö ret mek, gur lu şykgur na
ma iş le ri ni ge çir mek, bi na dyr des ga la ryň ýan gy na 
gar şy ara çäk le rin de, boş luk la ryn da ýan ýan ma te
ri al la ry ba syp goý mak, açyk meý dan da, how ly

nyň çä gin de ýe ňil ýa ny jy su wuk lyk la ryň hemde 
ýa ny jy gaz ly, kis lo rod ly bal lon la ry sak la mak, jaý
la ryň, how ly nyň we gur lu şyk la ryň tö we rek le rin de 
ot ýak mak hemde sön dü ril me dik köz li kül le ri dök
mek ga da gan edil ýär.

Ýa şa ýyş jaý la rynyň üçek le rin de we ýer ze min 
otag la ryn da ýa ny jy öý goş la ry ny we beý le ki ho

ja lyk ha jat la ry üçin ula nyl ýan zat la ry sak la mak, 
gi rel ge ga py la ry ny, pen ji re le ri ni we beý le ki ho wa 
gir ýän ýer le ri ni açyk gör nüş de sak la mak, ke ro sin 
bi len iş le ýän çy ra la ry, şem le ri, ýe ňil ýa ny jy su
wuk lyk lar siň di ri len fa kel le ri, ot lu çö pi ulan mak, 
wagt la ýyn elekt rik ge çi ri ji le ri, elekt rik ýag ty lan dy
ry jy çy ra la ry aý na go rag ör tük siz ulan mak, al ýu
min sü tün li sim le riň açyk gör nüş de ge çi ril me gi we 
ula nyl ma gy, ýe ňil ýa ny jy su wuk lyk la ry sak la mak 
ga da gan edil ýär.

Ýur du my zyň her bir ýa şaý jy sy ýan gyn howp
suz ly gy nyň ta lap la ry ny ber jaý et mä ge borç lu dyr!

Ja ny my za we sag ly gy my za howp salýan, jem
gy ýe tiň we döw le tiň bäh bit le ri ne mad dy zy ýan ýe
tir ýän gö zeg çi lik siz ot dan se re sap bo la lyň! 

yh las Mi Ri ýew,
Aş ga bat şä he ri niň Po li si ýa mü dir li gi niň

Ýan gyn howp suz ly gy bö lü mi niň 
bö lüm çe  mü di ri-uly gö zeg çi si, 

içer ki gul lu gyň ka pi ta ny.

ýaN gyN hOwP sUZ lyk DüZ güN le Ri Ni BeR jaý eDe liň!
Rus si ýa bi len hy taý halk Res pub li ka-
sy bi le lik de elekt rik to gy bi len iş le ýän 

aw to bus ön dür me gi mak sat edin ýär. Rus si-
ýa nyň ir kutsk ob las ty nyň ösüş kor po ra si ýa sy 
bi len çun sin kor po ra si ýa sy nyň bi le lik de dö-

ret jek «çun sin Ma mont 
Brend-Me nej ment» 
kom pa ni ýa sy tä ze 
önüm çi lik tas la ma sy-
nyň üs tün de iş le ýär. Bu 
ba bat da 2022-nji ýyl da 

ge çi ri len yk dy sa dy fo rum da de giş li yla la şyk 
ga za ny lyp dy. ta rap lar 2025-nji ýyl da bu tas-
la ma  ny dur mu şa ge çir me gi göz öňün de tut ýar. 

tas la ma nyň çäk le rin de hy taý ly ön dü-
ri ji le riň teh no lo gi ýa sy ula ny lyp, elekt rik li 
aw to bus la ryň ýyg nal ma gy me ýil leş di ril-
ýär. soň lu gy bi len şeý le ulag lar üçin zar-
ýad müm kin çi li gi göz öňün de tu tul ýar. 

Çynar AKWELIÝEWA, 
Türkmen döwlet ykdysadyýet we 
dolandyryş institutynyň 
talyby.

Bi le lik de elekt rik li 
aw to bus ön dü ri ler

ýyl dy ry myň 
ug ru ny üýt get di ler

Şweý sa ri ýa da ge çi ri len sy nag da hü-
när men ler ýyl dy ry myň ug ru ny üýt get-

me gi we düş me gi niň öňü ni al ma gy  ba şar-
dy lar. Mu nuň üçin la zer teh no lo gi ýa syn dan 
peý da la nyl dy. hü när men ler bu açy şyň ho wa 

ha dy sa la ry nyň öňü ni al mak-
da peý da la nyp bi lin jek di gi ni 
bel le ýär ler. sy nag ýur duň 
de mir ga zyk-gün do ga ryn da-
ky san tis da gyn da ýer leş-
ýän «swisscom» an ten na ly 
di ňin de ama la aşy ryl dy. hü-
när men ler bu açy şyň Ben ža-

min Frank li niň XViii asy ryň or ta la ryn da me-
ta lyň ge çi ri ji hä si ýe ti ni anyk la ma gyn dan bä ri 
iň uly açyş dy gy ny bel le ýär ler. 

sy nag da al ty sa ga dyň do wa myn da la zer 
ul ga my dört ýyl dy ry myň düş me gi niň öňü ni 
al dy. ýo ka ry tol kun da ky la zer şöh le le ri niň 
60 met r be ýik li ge ýet ýän di gi ha sa ba alyn dy. 

Ba tyr AN NA ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Mo to sikli 
bi len dün ýä ni aý lan ýar

Jess Stoun Mopk si at ly iti 9 aý dan bäri 
dün ýä ni aý lan ýar. Ol mo to sik li bi len 

köp ýurt da bo lup gör di. Ka na da da dog lan 
Jess mo to sikl sürmegi 
ýan ýol da şy Greg den 
öw ren di. Oňa bu sy ýa
ha tyn da ýan ýol da şy 
hem ýol daş lyk ed ýär. 
Hä zir ki wagt da Jess 

LosAn je les de bo lup, no bat da ky sy ýa ha ty
na taý ýar lan ýar. Ol La tyn Ame ri ka dan Af ri ka, 
Mü sür den Gre si ýa, şeý le hem Ýew ro pa dan 
Tür ki ýä we Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry na çen li 
sy ýa hat et me gi me ýil leş dir ýär.

ab dul la gUR BaN MÄM Me DOw, 
Türk men döw let bi na gär lik-

gur lu şyk ins ti tu ty nyň 
ta ly by.

sa ud 
kom pa ni ýa sy 
ma ýa dar bo lar

Fran si ýa nyň «Re nault» bi len hy ta ýyň 
«gee ly» kom pa ni ýa la ry gib rid teh no lo-

gi ýa la ry we eko lo gi ýa taý dan aras sa he re ket-
len di ri ji le ri iş läp düz mek üçin sa ud ara bys ta-
ny nyň «sau di aramco» ne bit kom pa ni ýa sy ny 

ma ýa dar we hyz mat daş 
hök mün de çek mek is-
le ýär. «sau di aramco» 
ne bit kom pa ni ýa sy nyň 
tä ze dö re dil jek bi le lik-
dä ki kom pa ni ýa nyň 20 

gö te rim paý na ma la ry na eýe bol ma gy na ga-
ra şyl ýar. sa ud kom pa ni ýa sy sin te ti ki ýan gyç 
we wo do rod teh no lo gi ýa la ry ny iş läp dü zer. tä-
ze kom pa ni ýa bi len her ýyl 5 mil li on gib rid we 
eko lo gi ýa taý dan aras sa he re ket len di ri ji le ri ön-
dür mek me ýil leş di ril ýär. Bu kom pa ni ýa 19 müň 
iş gär çek mek göz öňün de tu tul ýar. 

Ýu sup AK MY RA DOW, 
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we 
do lan dy ryş ins ti tu ty nyň 
ta ly by.

Köpetdag etraby boýunça döwlet 
salgyt gullugy tarapyndan 07.09.2020ý. 
Şirmyrat Begmyradowa berlen 0345772 
belgili Hususy telekeçiniň bellige alyş 
şahadatnamasynyň ýitirilendigi sebäpli, 
ony güýjüni ýitiren diýip hasap etmeli.

* * *
Köpetdag etraby boýunça döwlet salgyt 

gullugy tarapyndan 07.09.2020ý. Şirmyrat 
Begmyradowa berlen 0243005 belgili 
Şahsy tarapyň salgyt hasabyna goýlandygy 
hakynda şahadatnamanyň ýitirilendigi 
sebäpli, ony güýjüni ýitiren diýip hasap etmeli.

BilDiRiŞleR

Be ýik Bri ta ni ýa nyň «Ineos» hi mi ýa 
kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy, bri tan 

mil li ar de ri Jim Retk liff «Man çes ter Ýu naý
ted» iň lis to pa ry ny sa tyn al ma gy me ýil leş dir
ýär. Mil li ar der fut bol to pa ry nyň sa tuw iş le ri ni 

ama la aşyr ýan ban ka 
il kin ji bo lup res mi taý
dan ha sa ba dur dy. To
pa ry sa tyn al jak da laş
gär le riň ara syn da ky 
söw da few ral aýyn da 

baş lar. Möw sü miň ahy ryn da to paryň tä ze 
eýe si  belli bolar. Retk liff hä zir ki wagt da Fran
si ýa nyň «Nis sa» fut bol to pa ry nyň hem eýe
si dir. «For bes» žur na ly nyň mag lu ma ty na gö
rä, onuň baý ly gy 15,5 mil liard dol la ra deň dir. 

ka dam baý aB DUl la ýew, 
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we 

do lan dy ryş ins ti tu ty nyň 
ta ly by.

Bri tan işe würi fut bol 
to pa ry ny sa tyn alar

«Tri padvisor» on laýn sy ýa hat çy lyk kom pa ni
ýa sy ýy lyň iň meş hur ýer le ri niň sa na wy ny mä lim 
et di. Sy ýa hat çylaryň ses ber me gi bi len dün ýä niň 
iň ha lan ýan ýer le ri niň at la ry mä lim edil di. Sa naw 
2021nji ýy lyň no ýab ryndan 2022nji ýy lyň okt
ýab ry ara ly gyn da, 12 aýyň do wa myn da sy ýa hat
çy la ryň myh man ha na, 
res to ran we güý men je 
ýer le ri üçin be ren ba ha
la ry göz öňün de tu tu lyp 
taý ýar lan dy. Dün ýä niň 
iň meş hur ýer le ri niň ara
syn da Du baý (BAE), Ba li (In do ne zi ýa), Lon don 
(Ang li ýa), Rim (Ita li ýa) we Pa riž (Fran si ýa) öň dä ki 
orun la ry eýe le ýär. Kan kun (Mek si ka), Krit (Gre si
ýa), Mar ra keş (Ma rok ko), Do mi ni kan Res pub li ka sy 
we Stam bul (Tür ki ýe) il kin ji on lu ga gi rip dir. Sanawa 
25 ýe r gi ri zi lipdir. 

Ma hym ga it Na Za RO wa, 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 

uni wer si te ti niň ta ly by.

sy ýa hat çy lar saý la dy: 
iň meş hur ýer ler



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Türk me nis ta ny 2022–2052-nji ýyl lar da 
dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mil li mak sat na ma syn da, «Türk me nis ta nyň 

Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022–2028-nji ýyl lar-
da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak-
sat na ma syn da» kes git le nen we zi pe le ri dur mu şa 
ge çir mek ug run da ägirt uly iş ler ama la aşy ryl ýar. 
Olar er kin yk dy sa dy zo lak la ry dö ret mek we ös dür-
mekde iş le nip taý ýar la ny lan döw let mak sat na ma-
sy nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne gö nük di-
ril di. Döw let Baş tu ta ny my zyň bel leý şi ýa ly, dün ýä 
ho ja lyk gat na şyk la ry na go şu lyş mak ok gun ly yk-
dy sa dy ösü şiň mö hüm şert le ri niň bi ri bo lup dur ýar.

Köp ýyl  dan bä ri tu tuş dün ýä niň yk dy sa dy jem-
gy ýet çi li gi ni gy zyk lan dy ryp gel ýän Bü tin dün ýä 
ser gi le ri ne gat naş mak ýur du myz da asyl ly dä be 
öw rül di. Ine, ýe ne-de san ly ja ýyl lar dan bi ziň Azi-
ýa-Ýu waş um ma nyn da ky esa sy hyz mat da şy myz 
Ýa po ni ýa döw le tin de Bü tin dün ýä ser gi si ge çi ri ler. 

Ýur du my zyň Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he rin de 

eme li usulda dö re di len Ýu me si ma ada syn da «Biz 
ýa şaý şy myz üçin gel je giň jem gy ýe ti ni dö red ýä ris» 
şy ga ry as tyn da ge çi ril jek «EKS PO – 2025» Bü tin-
dün ýä ser gi si ne gat naş ma gy me ýil leş di ril ýär. 

Ýur du my zyň «EKS PO – 2025» Bü tin dün ýä 
göz den ge çi ri li şi ne gat naş ma gy bu äh lu mu my ýag-
da ýa öz go şan dy ny goş mak bi len bir lik de, eks port 
müm kin çi lik le ri ni gör kez mek, gy zyk lan ma bil dir-
ýän ta rap la ryň äh li si bi len öza ra bäh bit li hyz mat-
daş ly gy ös dür mek üçin tä ze göz ýe tim le ri aç ýar.

Türk me nis tan «EKS PO» ser gi le ri ne öň hem bir-
nä çe ge zek gat naş dy, soň ky ge zek bol sa, Bir le şen 
Arap Emir lik le ri niň Du baý şä he rin de ge çi ril ýän ser-
gi de ýur du my zyň ga za nan üs tün lik le ri gör ke zil di. 

Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he rin de ge çi ril jek «EKS-
PO – 2025» Bü tin dün ýä ser gi si niň ge çi ril jek wag ty 
bel li bol dy. Bü tin dün ýä ser gi si Osa ka aý la gyn da ky 
Ýu me si ma ada syn da 2025-nji ýy lyň 13-nji ap re li 
– 13-nji okt ýab ry ara ly gyn da ge çi ri ler. Bü tin dün-
ýä ser gi si niň bi na la ry ny gur mak üçin 125 mil liard 
ýen (1,1 mil liard dol lar) se riş de göz öňün de tu tul ýar. 
Osa ka şä he ri EKS PO ser gi si ni 1970-nji ýyl da hem 
ka bul edip di. Dün ýäniň  170 döwletinden wekilçilik 
edijek sergä 28 mil li on dan gowrak myhmanyň 
baryp görmegine ga ra şyl ýar.

Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he rin de ge çi ril jek Bü tin-
dün ýä ser gi sin de Türk me nis ta nyň mil li pa wil ýo ny  
«Dur muş müm kin çi lik le ri ni gi ňelt mek» at ly bö lüm de 
ýer leş di ri ler. Ser gi dä ki Türk me nis ta nyň pa wil ýo ny-
ny ýe ne-de 5 ýyl ulan mak göz öňün de tu tul ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yk dy sa dy stra te gi-
ýa sy na la ýyk lyk da, mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi se na-
gat laş dyr ma ga, dün ýä ba zar la ryn da bäs deş li ge 
ukyp ly önüm çi lik le ri dö ret mek de hem-de ýur du-
myz da azyk howp suz ly gy ny ber kit mek de ul gam-
la ýyn dü züm le riň dö re dil me gi ne uly üns be ril ýär. 
Şo nuň üçin dür li önüm çi lik ler ýo la go ýul ýar. 

«Türk me nis tan da ön dü ri len» at ly mil li ny şan ly 
önüm le ri dün ýä ba za ryn da giň den ma ha bat lan dyr-
mak da Bü tin dün ýä ser gi le ri ne uly orun de giş li dir. 

Aý so na NUR MU RA DO WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Obasenagat 
toplumy ösdürilýär

«EKS PO» 
ser gi le ri: 

hyz mat daş ly gyň 
tä ze müm kin çi lik le ri Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal-

ky ny şy döw rün de önüm ön dü ri ji le re gol-
daw ber mä ge hem-de azyk lyk önüm le riň 

möç be ri ni art dyr ma ga gö nük di ri len mö hüm äh mi-
ýet li ka rar la ryň bir nä çe si niň üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril me gi ne ti je sin de oba ho ja lyk ekin le ri niň ha-
syl ly ly gy ýo kar lan ýar, içer ki ba zar la ry myz da ha-
ryt bol çu ly gy do ly üp jün edil ýär, da şa ry döw let ler-
den ge ti ril ýän ha ryt la ryň ornuny tutýan önüm le riň 
ýe ter lik möç ber dä ki si ön dü ri lip baş lan dy. 

Teh ni ka, dö kün, suw bi len üp jün çi lik düýpgöter 
go wu lan dy. Ýer den peý da lan mak üçin iň pes nyrh-
lar kes git le nil di, daý han lar sal gyt dan do ly bo şa dyl-
dy. Ýer le riň uzak möh let le ýin paý la ny lyp be ril me gi 
daý han la ryň çek ýän zäh met le ri niň soň ky ne ti je le-
ri ne bo lan gy zyk lan ma la ry ny art dyr dy. Mil li baý-
ly gy myz bo lan «ak al ty nyň» her ýylda ga ra şyl ýan 
ha sy ly nyň ýyg nal ma gy ýur du my zyň yk dy sa dy 
kuw wa ty nyň art ma gy na uly go şant bol dy. 

Türk me nis ta n dün ýä de iri önüm ön dü ri ji we 
taý ýar önüm le ri eks port edi ji ýurt de re je sin de ta-
nal ýar. Döw let Baş tu ta ny my zyň ta gal la sy bi len 
yk dy sa dy ýe ti mi zi döw re bap laş dyr mak bo ýun ça 

ama la aşy ryl ýan iş le riň ne ti je sin de ýur du my zyň 
eks port kuw wa ty ös ýär. Yk dy sa dy ýe ti mi zi düýp li 
di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, önüm çi li ge in no wa si-
on teh no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl ma gy ny çalt lan-
dyr mak, ýer li çig ma lyň esa syn da iş le ýän önüm-
çi lik le ri kö pelt mek, şo la ryň ne ti je sin de içer ki we 
da şar ky ba zar lar da bäs le şi ge ukyp ly önüm le riň 
ön dü ril me gi ni üp jün et mä ge gö nük di ri len ho ja-
lyk me ha niz mi ni ke ma la ge tir mek ýa ly ugur la ryň 
ösü şi döw rüň ta lap la ry bi len has saz laş ýar. Bu 
bol sa oňyn ne ti je le re ge tir ýär.

Ýur du myz da bug daý, pag ta we gant şu gun-
dy ry ny ön dü ri ji le re döw let ta ra pyn dan gol daw 
be ril me gi niň ýo la go ýlandy gy ny bel le mek bo lar. 
Ola ryň önüm çi lik ha ra jat la ry nyň do ly ba ha sy nyň 
bel li bir gö te ri mi ýe ňil lik li ba ha dan be ril ýär.

Önüm ön dü ri ji ler bi len ha sap la şyk lar öz wag tyn-
da ge çi ri lip, ola ryň ýyl bo ýy ar man-ýa da man zäh met 
çe kip ga za nan gir de ji le riniň wag tyn da be ril me gi, oba 
ho ja lyk önüm le ri niň döw let ta ra pyn dan sa tyn alyş 
ba ha la ry nyň yzy gi der li ýo kar lan dy ryl ma gy zäh me-
te bo lan hö we si has-da art dyr ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da hal-
ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni has-da ýo kar-
lan dyr mak, oba se na gat top lu my ny, şol san da suw 
ho ja ly gy ny ös dür mek bo ýun ça giň ge rim li we tu tum-
ly iş ler ýaý baň lan dy ryl ýar. Şun da suw se riş de le ri ni 
tyg şyt ly ulan mak me se le si aý ra tyn or ny eýe le ýär.

Ýur du myz da ama la aşy ryl ýan giň ge rim li öz gert-
me le riň çäk le rin de suw ho ja ly gy pu da gy nyň mad-
dy-en jam la ýyn bin ýa dy yzy gi der li pug ta lan dy ryl ýar, 
we la ýat lar da tä ze suw des ga la ry ulan ma ga be ril ýär. 
Bu mö hüm iş le riň dur mu şa ge çi ril me gi oba se na gat 
toplumynyň ne ti je li ös dü ril me gi ne, ekin le riň bol ha syl 
ber me gi ne ýar dam ber ýär. Ýur du my zyň dag etek le-
rin de sil suw la ry ny ýyg na mak üçin ni ýet le nen ki çi 
suw how dan la ry na hem uly äh mi ýet be ril ýär.

Ýur du my zyň oba ho ja ly gy ny hem me ta rap-
la ýyn ös dür mek däki ýa daw syz ala da la ry üçin, 
oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji ler Arkadagly 
Serdarymyza al kyş aýd ýar lar.

Mu ham met AG ZA MOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hormatly Prezidentimiziň ýurdumyzy 
senagat taýdan ösen döwletleriň hataryna 
çykarmak baradaky öňdengörüjilikli 
syýasatyndan ugur alnyp, häzirki wagtda 
ýurdumyzda gurluşyk we senagat 
toplumlary tarapyndan döwrebap 
tehnologik enjamlar bilen üpjün edilen 
senagat kärhanalaryny gurmak, ozalky 
bar bolanlarynda düýpli abatlaýyş işlerini 
geçirmek boýunça giň gerimli işler alnyp 
barylýar.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da gur lan «Bä-
her den», «Bal kan», «Le bap» se ment 
za wod la ry, «Türk men de mi rö nüm-

le ri» döw let kär ha na sy, Gaz be ton ön dür ýän 
za wod, «Türk men mer mer» ýa pyk gör nüş li 
paý dar lar jem gy ýe ti, «Türk men aý na önüm-
le ri» kär ha na sy we dur ky tä ze le nip, döw re bap 
teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan, gur-
lu şyk-gur na ma önüm le ri ni ön dür ýän kär ha-
na lar, kuw wat ly ow ra dy jy-saý laý jy en jam lar 
top lum la ry bi len üp jün edi len kän mü dir lik ler-
dir ho ja lyk lar, esa sy teh no lo gik en jam la ryn da 
hem-de ul gam la ryn da di kel diş, düýp li abat-
la ýyş iş le ri ge çi ri len Ýaş lyk ke ram zit za wo dy 
we baş ga lar se na gat pu da gy nyň kuw wa ty ny 
has-da art dyr ma ga amat ly şert le ri dö red ýär.

Gur lu şyk ma te ri al la ry pu da gyn da ön dü ril-
ýän dür li gör nüş li önüm le riň, şol san da da şa ry 
ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan 
önüm le riň möç be ri mun dan beý läk-de art dy ry lar 
we pu da gyň eks port müm kin çi lik le ri ýo kar lan-
dy ry lar. Hä zir ki wagt da «Türk me nis ta nyň dur-
muş-yk dy sa dy ösü şi niň 2011–2030-njy ýyl lar 
üçin Mil li mak sat na ma syn da», «Türk me nis ta-
nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2019–2025-nji 
ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mak sat na ma syn da» hem-de «Türk me nis ta nyň 

se na gat we kom mu ni ka si ýa top lu my nyň pu-
dak la ry ny ös dür me giň 2019–2025-nji ýyl lar 
üçin Mak sat na ma syn da» kes git le nen we zi pe le-
ri dur mu şa ge çir mek üçin mi nistr lik ta ra pyn dan 
äh li ze rur iş ler ama la aşy ryl ýar.

Döw let Baş tu ta ny my zyň nyg taý şy ýa-
ly, gel jek ýe di ýyl da 278,9 mil liard ma nat dan 
gow rak ma ýa go ýum la ry ny öz leş di rip, ýur du-
my zyň önüm çi lik kuw wa ty ny has-da pug ta lan-
dyr mak göz öňün de tu tul ýar. Bu dö wür de adam 
ba şy na düş ýän ýa şa ýyş jaý la ry nyň umu my 
meý da ny ny 102,2 gö te rim art dyr mak, mek-

de be çen li ýaş ly ça ga lar bag la ry nyň 40-sy ny, 
or ta mek dep le riň 54-si ni, tä ze 4 sa ny ýo ka ry 
hü när bi lim eda ra sy ny, 10 sa ny döw re bap has-
sa ha na ny, 7 sa ny me de ni ýet öýü ni, 500-den 
gow rak tä ze önüm çi lik we dur muş mak sat ly bi-
na lar dyr des ga la ry gur mak me ýil leş di ril ýär.

Şeý le lik de, hä zir ki dö wür de gur lu şyk pu-
da gyn da we se na ga tyn da ama la aşy ryl ýan 
öz gert me ler has-da çuň laş dy ryl ýar, pu da gyň 
se na gat-önüm çi lik kuw wat lyk la ry art dy ryl ýar, 
gur lu şyk se na ga ty nyň kuw wa ty ny art dyr mak 
üçin hu su sy eýe çi li giň ge ri mi düýp li gi ňel dil ýär.

Türk men te le ke çi le ri il-ýurt bäh bit li bi na la ry 
gur mak da baý iş tej ri be si ni top la dy lar. Hu su sy 
kär ha na lar dyr ho ja lyk jem gy ýet le ri ta ra pyn-
dan ýur du my zyň çar kün je gin de me de ni-dur-
muş mak sat ly bi na lar dyr des ga lar gurulýar. 

Bi na gur mak öz bo luş ly sun gat dyr. Gur lu şyk 
iş le ri niň in çe til sim leri ni bil ýän te le ke çi ler şeý-
le sun ga tyň us sat la ry dyr. Gu rul ýan bi na lar-
da döw re bap we mil li äheň le re la ýyk gel ýän 
usul lar, be zeg ler giň den ula nyl ýar. Türk men 
te le ke çi le ri ne tä ze-tä ze gur lu şyk lar yna nyl-
ýar. Olar dan, hu su san-da, ýo ka ry tiz lik li Aş ga-
bat–Türk me na bat aw to ba ny nyň, Ahal we la ýa-
ty nyň Ar ka dag şä he ri niň bi na la ry nyň, Aş ga bat 
şä he rin dä ki Gurt ly ýa şa ýyş top lu myn da ky bi-
na la ryň gur lu şyk la ry ny my sal ge tir mek bo lar.

Ahal we la ýa ty nyň Ar ka dag şä he rin de bi-
na la ryň we des ga la ryň 330-sy ny gur mak 
me ýil leş di ril ýär. Ol des ga la ryň tu tuş gur lu şy-
gy nyň türk men işe wür le ri ne yna nyl ma gy aý-
ra tyn bel lär lik li dir.

Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi-
ler bir leş me si niň ag za la ry ta ra pyn dan soň ky 
ýyl lar da bi na lar dyr des ga la ryň je mi ýüz den 
gow ra gy ula nyl ma ga be ril di. Şol san da äh li 
amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýüz-
ler çe si ýa şaý jy lar üçin ga py la ry ny giň den aç-
dy. Uly ösüş le re we öz ge riş le re baý bo lan ge-
çen ýyl da hem ýur du myz da dur muş äh mi ýet li 
des ga lar yzy gi der li ulan ma ga be ril di. Türk men 
işe wür le ri ta ra pyn dan bi na edil ýän yma rat lar 
şä her le ri miz dir oba-kent le ri mi ze öz bo luş ly 
gö zel lik ber ýär. Te le ke çi le ri miz ge çen ýyl dür-
li mak sat ly bi na la ryň bir nä çe si ni ulan ma ga 
ber di ler. Tä ze ýy lyň bo sa ga syn da hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ak pa ta ber me gi bi len gö zel 
Aş ga ba dy my zyň gün ba tar kün je gin de tä ze 
ýa şa ýyş jaý top lu my ulan ma ga be ril di. Top-
lum da 4 gat ly ýa şa ýyş jaý la ry nyň 62-si gu-
rul dy, olar 3064 maş ga la üçin ni ýet lenen dir. 
Şol jaý la ryň türk men işe wür le ri ta ra pyn dan 
bi na edi len di gi bel len mä ge my na syp dyr.

Maksat ORAZOW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Gur lu şyk pu da gy nyň kuw wa ty art ýar

NE bit GAZ tOP lU My: 
tä ze tas la ma lar we giň müm kin çi lik ler

Mil li KA NUN çy ly Gyň DA bA RA lAN MA Sy
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar 
ýylynyň ilkinji günlerinde Türkmenistanyň 
Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow 
paýtagtymyzdaky Maslahatlar merkeziniň 
binasynda Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň 
Halk Maslahatynyň we Mejlisiniň bilelikdäki 
maslahatyny geçirdi. Onda milli parlamentiň 
öňünde durýan wezipelere garaldy hem-de 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Garaşsyz türkmen döwletiniň 
ösüşiniň nobatdaky tapgyrynda kanun 
çykaryjylyk işini mundan beýläk-de döwrüň 
talabyna laýyk derejede kämilleşdirmek bilen 
baglanyşykly wajyp wezipeler kesgitlenildi.

Ýur du my zyň içe ri hem-de da şa ry sy-
ýa sa ty ny wa gyz et mek de, jem gy ýe tiň 
de mok ra tik esas la ry ny, hal ky my zyň 

ag zy bir li gi ni pug ta lan dyr mak da mil li par la men-
tiň we kil le ri niň alyp bar ýan iş le ri ne mö hüm orun 
de giş li bo lup dur ýar. Hä zir ki dö wür de Halk Mas-
la ha ty nyň ag za la ry, Mej li siň de pu tat la ry sy ýa sy 
par ti ýa la ryň we jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
we kil le ri bi len bi le lik de öňde dur ýan we zi pe le riň 
amal edil me gi ne my na syp go şant goş ýar lar.

ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de türk me nis ta nyň ösü şi ýur duň jem gy ýet-
çi lik-sy ýa sy dur mu şy ny maz mun taý dan kä mil leş-
dir mä ge, de mok ra tik eda ra la ryň işi ne hä zir ki za man 
öl çeg le ri ni we ka da la ry ny or naş dyr ma ga, döw le-
tiň ka nun çy lyk bin ýa dy ny döw re bap laş dyr ma ga, 
ada myň dö re di ji lik müm kin çi li gi ni aç ma ga, ra ýat la-
ryň hu kuk la ry ny we azat ly gy ny üp jün et mek üçin 
ze rur şert le ri dö ret mä ge gö nük di ri len öz gert me ler 
bi len hä si ýet len di ril ýär. Ösü şiň 
tä ze tap gy ry-

na ga dam bas ma gy bi len, Di ýa ry my zyň yk dy sa dy 
kuw wa ty ny, ila ty my zyň dur muş taý dan go rag ly ly-
gy ny mun dan beý läk-de ber kit mä ge, ylym-bi li mi, 
me de ni ýe ti dün ýä de re je si ne ýe tir mek üçin Ga raş-
syz lyk ýyl la ryn da ga za ny lan oňyn tej ri be le ri ne ti-
je li peý da lan ma ga giň müm kin çi lik dö re di.

Ata Wa ta ny my zyň döw let hä ki mi ýet eda ra la ry-
nyň ul ga my döw re gö rä yzy gi der li kä mil leş di ril ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy myz bu iş le riň şöh rat ly ata-
ba ba la ry my zyň döw le ti ber ka rar et mek de hem-de 
do lan dyr mak da top lan baý tej ri be si niň, öň de ba ry jy 
dün ýä döw let le ri niň şu ugur da ga za nan üs tün lik le-
ri niň göz öňün de tu tu lyp ama la aşy ryl ýan dy gy ny 
bel le ýär. bu bol sa ada myň we ra ýa tyň hu kuk la ry-
ny, azat lyk la ry ny, şol san da ra ýat la ryň döw le ti we 
jem gy ýe ti do lan dyr ma ga bo lan hu ku gy ny ke pil len-
dir mä ge müm kin çi lik ber ýär. Jem gy ýet de asu da-
ly gy hem-de ag zy bir li gi üp jün et mä ge, halk hä ki-
mi ýe ti niň, de mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi döw le tiň 
esas la ry ny ber kit mä ge, hem me ta rap la ýyn ös me-
gi ni üp jün et mä ge oňaý ly şert ler dö re dil ýär.

Hä zir ki dö wür de ýur du my zyň ka nun çy ka ry jy 
hä ki mi ýet eda ra sy nyň gur lu şy ny yzy gi der li kä mil-
leş dir me giň ze rur ly gy ny hem me ta rap la ýyn na za ra 
alyp, ata-ba ba la ry my zyň yg ty ýar ly jem gy ýet çi lik 
we kil le ri bi len äh li halk mas la hat la ry ny ge çi rip, iň 
wa jyp sy ýa sy, yk dy sa dy, har by me se le le ri çöz mek 
ba ra da ky asyl ly däp le rin den ugur alyp, Gahryman 
Arkadagymyz halk hä ki mi ýe ti niň ýo ka ry we kil çi-
lik li eda ra sy ny, ýag ny türk me nis ta nyň Halk Mas-
la ha ty ny dö ret mek ba ra da ky tek li bi öňe sür di. 

Halk Mas la ha ty nyň dö re dil me gi ag zy bir hal ky-
my zyň öz göz ba şy ny asyr la ryň jüm mü şin den alyp 
gaýd ýan döw let gur lu şy ba bat da top lan dün ýä 
nus ga lyk tej ri be le ri ni iş ýü zün de dur mu şa ge çir-
mä ge giň müm kin çi lik be rer. Mu nuň özi 

hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Wa tan di ňe hal ky bi len 
Wa tan dyr!» di ýen şy ga ry nyň dur muş ha ky ka ty na 
öw rül ýän di gi ni aý dyň ly gy bi len tas syk la ýar. Hal-
kyň bäh bi di ne hyz mat ed ýän ýo ka ry we kil çi lik li 
eda ra nyň dö re dil me gi ýur du my zy yk dy sa dy taý-
dan has kuw wat ly döw le te öwür mek de, hal ky my-
zyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni mun dan beý läk-de 
go wu lan dyr mak da mö hüm äh mi ýe te eýe bo lar. 

türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dü zü mi ne 
türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň baş ly gy, türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti, Mej li siň baş ly gy, Ýo ka ry ka-
zy ýe tiň baş ly gy, Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň sek-
re ta ry, Mej li siň de pu tat la ry, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
ag za la ry, Adam hu kuk la ry bo ýun ça yg ty ýar ly we ki l 
– Ada lat çy, baş pro ku ror, ada lat mi nist ri, we la ýat-
la ryň, et rap la ryň we şä her le riň hä kim le ri, we la ýat-
la ryň, et rap la ryň, şä her le riň halk mas la hat la ry nyň 
baş lyk la ry, et rap la ryň eda ra ediş mer kez le ri bo lup 
dur ýan şä her le riň hem-de şä her çe le riň ar çyn la ry, 

sy ýa sy par ti ýa la ryň, kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
we beý le ki jem gy ýet çi lik bir le şik le ri niň ýol baş çy-
la ry, we la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň halk mas-
la hat la ry ta ra pyn dan tek lip edil ýän jem gy ýet çi li giň, 
şol san da ýa şu lu la ryň we kil le ri gi ri zil ýär.

türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha-
ty nyň Ka ra ry esa syn da de giş li kons ti tu si on to pa-
ryň dö re dil me gi, onuň dü zü mi niň tas syk la nyl ma gy 

iş le riň ýo ka ry gu ra ma çy-
lyk ly al nyp ba ryl ma gy na 
şert dö re der. Kons ti tu si on 
to pa ryň ýa nyn da türk me-
nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na 
üýt get me ler gi riz mek bo-
ýun ça ge lip gow şan tek-
lip le ri öw ren mek hem-de 
umu my laş dyr mak ba ra da iş 
to pa ry hem dö re dil di. türk-
me nis ta nyň Kons ti tu si ýa-
sy na gi ri zil jek üýt get me ler 
we goş ma ça lar ka nun çy-
ka ry jy ly gyň esa sy çeş me si 
bol mak bi len, dür li ul gam-
lar da he re ket ed ýän ka nun-

la ryň kä mil leş di ril me gin de we döw re bap laş dy ryl-
ma gyn da esa sy or ny eýe lär. bu üýt get me ler we 
goş ma ça lar häzirki döwrüň yg ty bar ly hu kuk bin-
ýa dy bol mak bi len, bi ta rap Wa ta ny my zyň ab ra-
ýy ny has-da art dy rar hem-de pug ta lan dy rar.

Halk Mas la ha ty nyň mej lis le ri ze rur ly ga gö rä, ýö-
ne ýyl da azyn dan bir ge zek onuň baş ly gy ta ra pyn-
dan ýa-da Halk Mas la ha ty nyň ag za la ry nyň umu my 
sa ny nyň üç den bir bö le gi niň tek li bi bo ýun ça ça gy-
ryl ýar. ber ka rar Wa ta ny myz bu gün be ýik ösüş le ri 
baş dan ge çir ýär. Arkadagly Serdarymyzyň pa ra-

sat ly baş tu tan ly gyn da döw let we mil li 

mak sat na ma la ryň 
üs tün lik li ama la aşy-
ryl ma gy ne ti je sin de 
oba la ry myz, şä her 
we şä her çe le ri miz 
öz ger ýär. Hal ky my-
zyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ýo kar lan ýar, halk ho-
ja ly gy nyň dür li ul gam la ryn da uly sep git le re ýe til ýär. 
Hal kyň bäh bi di ne we kil çi lik ed ýän türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty ny dö ret mek bo ýun ça ta ry hy baş-
lan gyç la ryň äh mi ýe ti ni giň köp çü li ge dü şün dir mek 
köp çü lik le ýin al nyp ba ryl ýar. Şo nuň ne ti je sin de hem 
de mok ra tik öz gert me le riň ýur du my zyň yk dy sa dy 
kuw wa ty ny düýp li ýo kar lan dyr jak dy gy, jem gy ýe-
ti mi zi je bis leş dir jek di gi, ra ýat la ry my za has bo le lin, 
eş ret li dur muş da ýa şa mak üçin giň ýol la ry aç jak dy-
gy bi len bag ly wa gyz-ne si hat iş le ri ge çi ril ýär.

türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň, sy ýa sy par ti-
ýa la ryň dyr jem gy ýet çi lik bir le şik le ri niň we kil le ri niň 
bi le lik de ge çir jek du şu şyk la ry nyň, çä re le ri niň me-
ýil na ma sy na la ýyk lyk da şu gün ler al nyp ba ryl ýan 
iş le re türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
we la ýat bir leş me si niň we kil le ri hem iş jeň gat naş ýar-
lar. ilat ara syn da ge çi ril ýän du şu şyk lar da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň bi le lik dä ki mas la hat da eden ta ry hy 
çy ky şy nyň äh mi ýe ti, öň de du ran mö hüm we zi pe ler 
ba ra da dü şün di riş iş le ri ge çi ril ýär, pi kir al şyl ýar.

Pur sat dan peý da la nyp, Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Serdarymyzyň ja-
ny nyň sag, ba şy nyň dik, ýur du my zyň gel je gi üçin 
alyp bar ýan il-ýurt bäh bit li iş le ri niň he mi şe ro-
waç lyk la ra bes len me gi ni ar zuw ed ýä ris.

Gül ba har Hu daý ku ly ýe wa,
«Da şo guz poç ta» we la ýat kär ha na sy nyň poç ta 

işi ni gu ra ýyş we lo gis ti ka bö lü mi niň hü när me ni, 
il kin ji ze nan lar gu ra ma sy nyň baş ly gy, 

Kärdeşler arkalaşyklarynyň 
iş jeň ag za sy.

Türkmenistan ýangyç-energetika 
toplumyny giňden ösdürmäge we 
onuň halkara energetika ulgamyna 
çalt depginler bilen goşulyşmagyna 
gönükdirilen energetika syýasatyny 
yzygiderli we ynamly amala aşyrmagyny 
dowam edýär.

Ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň dur-
nuk ly ös me gi we onuň mun dan beý-
läk-de ro waç lan ma gy üçin ne bit gaz 

se na ga ty nyň kuw wa tyn dan ne ti je li peý da-
lan mak hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yzy gi der li 
dur mu şa ge çir ýän sy ýa sa ty nyň mö hüm ug-
ru dyr. Türk me nis tan ýan gyç se riş de le ri niň 
ägirt uly gor la ry na eýe dir. Şu nuň bi len bag ly-
lyk da, döw let Baş tu ta ny myz de giş li dü zü mi 
dö ret me giň ha sa by na ener ge ti ka ul ga myn da 
uzak möh let li dur nuk ly ly gy ga zan mak, sarp 
edi ji le riň yk dy sa dy taý dan amat ly, eko lo gi ýa 
taý dan aras sa ener gi ýa se riş de le ri ne giň el-
ýe ter li li gi ni üp jün et mek üçin Ýew ro pa nyň we 
Azi ýa nyň ener ge ti ka ba zar la ry ny ýa kyn laş-
dyr mak pi ki ri ni yzy gi der li öňe sür ýär.

Türk me nis ta nyň ne bit gaz se na ga ty ny 
2030-njy ýy la çen li ös dür me giň mak sat na-
ma sy na la ýyk lyk da, dür li önüm çi lik le ri we 
za wod la ry gur mak göz öňün de tu tul ýar. Bu-
la ryň äh li si yk dy sa dy ýe tiň in no wa si on ug ru-
ny ber kit mä ge, eks port ul ga myn da ýo ka ry 
goş ma ça ba ha ly önüm le riň pa ýy ny art dyr-
ma ga müm kin çi lik be rer. 

Şeý le hem ýur du myz ha ryt lyk ga zy sak-
la mak üçin hem tä ze çil tas la ma la ryň üs tün de 
iş le ýär. Bu ugur da il kin ji ge zek ýur du myz da 

ýe ras ty des ga la ry gur mak göz öňün de tu tul-
ýar. Ýur du myz da şeý le tas la ma ny il kin ji ge zek 
dur mu şa ge çir me giň me ýil leş di ril ýän di gi ni 
na za ra alyp, bu işi hal ka ra tej ri bä la ýyk lyk da 
ýo la goý mak we alyp bar mak, onuň teh ni ki-
yk dy sa dy esas lan dyr ma sy ny taý ýar la mak, 
tas la ma laş dyr mak, en jam laş dyr mak hem-de 
gur mak ba bat da hal ka ra mas la hat çy kom pa-

ni ýa la ry işe çek mek me ýil leş di ril ýär.
Hä zir ki wagt da Türk me nis tan te bi gy ga zy 

Hy ta ýa, Rus si ýa eks port ed ýär, şeý le hem 
Eý ra nyň üs ti bi len Azer baý ja na swop gaz 
iber me le ri ni ýe ri ne ýe tir ýär. Mun dan baş-
ga-da, Türk me nis tan-Ow ga nys tan-Pa kis-
tan-Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň gur lu şy gy nyň 
tas la ma sy dur mu şa ge çi ril ýär. 

Ýur du my zyň te bi gy eks por tu nyň dur nuk-
ly ly gy ny üp jün et mek üçin ýe ras ty des ga lar 
uly äh mi ýe te eýe dir. Te bi gy ga zy sak la mak 
üçin ýe ras ty des ga lar iri gaz ge çi ri ji le ri niň 
ýa-da iri gaz sarp ediş mer kez le ri niň go la-
ýyn da gu rul ýar. Onuň mak sa dy gaz sarp ediş 
müm kin çi lik le ri ni gys ga wagt da ýe ri ne ýe tir-
mek den yba rat dyr. Şeý le hem bu des ga lar 
te bi gy ga zyň stra te gik go ru ny üp jün et mä-

ge hem müm kin çi lik ber ýär. Tu tuş dün ýä de 
340 mil liard kub metr te bi gy ga zy sak la ma ga 
müm kin çi lik ber ýän 600-den gow rak ýe ras-
ty des ga lar bar. Gaz am ma ry ga zy sak la mak 
üçin ula nyl ýan geo lo gi ki gur luş ýa-da eme-
li gaz des ga sy dyr. Sak la ma gyň işi iki esa sy 
pa ra metr - göw rüm we kuw wat lyk bi len hä-
si ýet len di ril ýär. Umu man, ýur du myz da hem 
şeý le des ga la ryň gu rul ma gy da şa ry ýurt ba-
zar la ryn da ky sarp edi ji ler üçin te bi gy ga zy 
dur nuk ly iber mä ge giň şert le ri dö red ýär. 

Mun dan baş ga-da, ne bit gaz top lu my nyň 
önüm çi lik le ri niň kuw wat ly ly gy hem yzy gi-
der li pug ta lan dy ryl ýar. Dür li ne bit önüm le ri-
niň önüm çi li gi ne uly äh mi ýet be ril ýär. Şeý le 
önüm çi lik le riň bi ri hem Türk men ba şy da ky ne-
bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar top lu my dyr. Bu 
top lum da B-92 ky sym ly awia ben zin ön dü ri lip 
baş lan dy. Türk men ba şy da ky ne bi ti gaý ta dan 
iş le ýän za wod lar top lu my hem-de Ylym lar 
aka de mi ýa sy nyň Teh no lo gi ýa lar mer ke zi ta-
ra pyn dan bi le lik de önü miň bu gör nü şi ni ön-
dür mek bo ýun ça teh ni ki şert ler iş le nip taý ýar-
la nyl dy we de giş li iş ler ýe ri ne ýe ti ril di.

Hä zir ki wagt da TNGIZT-de awia si ýa üçin 
dür li gör nüş li ýan gyç lar ön dü ril ýär, şol san da 
– re ak tiw he re ket len di ri ji ler üçin ТС-1 ýan gy-
jy, «An-2» uçar la ry üçin awia ben zin we Jet 
A-1 awia si on ýan gy jy ön dü ril ýär. Za wod da 
şeý le hem aw to ben zin le riň dür li gör nüş le ri, 
ke ro sin, di zel ýan gy jy, gä mi ýan gy jy, su wuk-
lan dy ry lan gaz, ne bit bi tu my, ne bit kok sy, 
çal gy ýag la ry ön dü ril ýär.

ça ry ýar KE Ri MOW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.
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1958-nji ýy lyň 20-nji ýan wa ryn da Lon-
do nyň kö çe le rin de il kin ji ge zek tiz li ge gö zeg-
çi lik ed ýän ra dar lar peý da bol dy. Onuň 60 ýyl-
dan gow rak ta ry hyn da köp zat üýt ge di. 
Hä zir ki wagt da ýol gö zeg çi lik gul lu gy nyň işin-
de ola ryň kä mil leş di ri len gör nüş le ri ula nyl ýar.
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Pre zi dent saý law la ry ge çi ri ler. 2024-
nji ýy lyň 17-nji mar tyn da Rus si ýa da ge çi ril jek 

pre zi dent saý law la ry hä zir ki döw-
let Baş tu ta ny Wla di mir Pu ti niň 
gat naş ma gyn da ge çi ri ler. Saý law 
kam pa ni ýa sy na taý ýar lyk iş le ri 

hä zir den baş lan dy. Bu ba ra da pre zi dent ad mi-
nist ra si ýa sy na ýa kyn çeş me ler «Kom mer-
sant» ga ze ti ne ha bar ber di.

Ilat sa ny il kin ji or na çy kar. BMG-niň 
çak la ma la ry na gö rä, Hin dis tanyň 
ilat sany 14-nji ap rel de Hy-
taýyňkydan artyp, birinji or na çy-
kar. Hü när men le riň çaklamalaryna 

gö rä, Hin dis tan da ky ila tyň çalt kö pel me gi 
2050-nji ýyl la ra çen li do wam eder.

Ow ga nys tan da ne bit çy ka rylar. Ow ga-
nys tan Hy taý kom pa ni ýa sy bi len Amy der ýa 

bas seý nin den ne bit çy kar mak ba-
ra da şert na ma bag laş dy. Bu şert-
na ma 2021-nji ýyl da Ow ga nys-
tan da hä ki mi ýet üýt gän den soň 

da şa ry ýurt ma ýa dar la ry bi len il kin ji uly şert-
na ma dyr. Yla la şyga görä, kom pa ni ýa de mir-
ga zyk da ky we la ýat lar da ne bit çy ka rar.

«Toyo ta» öň de li gi eýe le ýär. Ýa po ni ýa-
nyň «Toyo ta Mo tor» kom pa ni ýa sy üç ýyl bä ri 

aw tou lag  satuwynda öň de li gi sak-
la ma gy ba şar ýar. Mu ny «Toyo ta»-
nyň esa sy bäs de şi «Volks wa gen 
Group» ne mes kor po ra si ýa sy ta ra-

pyn dan ne şir edi len mag lu mat lar su but ed ýär.

Eko lo giýa taý dan aras sa ot ly. Hy ta ýyň 
Sinsz ýan welaýatynda «Cheng du» kär ha na-
syn da wo do rod  bilen iş le ýän dün ýä niň ilkinji 

ot lu sy ön dü rildi. Tä ze ot ly nyň tiz li-
gi sa gat da 160 ki lo met re deň bo-
lup, ol ýangyç bilen bir ge zek 
doldurylanda 600 ki lo metr ýol 

geç ýär. Eko lo giýa taý dan aras sa ot ly kö mür-
tur şy ga zy ny düý bün den bö lüp çy kar ma ýar.

Ýy lyň gu şy. Is pa ni ýa nyň «SEO/Bird Li-
fe» Mil li or ni to lo gi ýa jem gy ýe ti seý rek duş gel-

ýän lun-mon teg ýu at ly gu şuň sa-
ny nyň ýyl-ýyl dan azal ýandy gy ny 
na za ra alyp, ony 2023-nji ýy lyň 
gu şy di ýip yglan etdi. Esa san, Af ri-

ka da gyş la ýan bu ýyr ty jy guş, Pi re neý ýa rym 
ada syn da ýaz dan tom suň ahy ry na çen li açyk 
meý dan da gabat gelýär.

Il kin ji do lan dy ry jy syz bar lag gä mi si. 
Hy taý dün ýä de il kin ji do ly aw to mat laş dy ry-

lan yl my-bar lag gä mi si ni ula ny ly-
şa gi riz di. «Çžu haý ýun» gä mi si 
aw to nom na wi ga si ýa ul ga my 
hem-de uzak ara lyk dan do lan dy-

ryş teh no lo gi ýa sy bi len en jam laş dy ryl dy. 
88,5 metr uzyn lyk da ky gä mi niň ul gam la ry-
nyň äh li si ni Hy taý öz baş dak iş läp düz di.

Has uza ga uçan guş. Li mo sa at ly guş 
Al ýas ka dan Awst ra li ýa nyň Tas ma ni ýa şta ty-

na çen li 13 müň 560 ki lo metr ara-
ly gy ýere gonman uçup geçip, iň 
uzak uçuş üçin tä ze re kord goý dy. 
Re kord eýe si niň ar ka sy na ber ki di-

len hem ra en ja my nyň mag lu mat la ry na gö rä, 
uçuş 11 gün bir sa gat do wam et di.

Sen sor ek ran ly il kin ji no ut bu gy. «App-
le» kom pa ni ýa sy özü niň il kin ji sen sor ek ran ly 
no ut bu gy ny iş läp taý ýar la ýar. «Bloom berg»-
iň mag lu mat la ry na gö rä, «App le»-iň hü när-
men le ri kom pa ni ýa nyň tä ze önü me çyn la kaý 
ga raý şy ny gör kez ýän bu tas la manyň üstünde 
çynlakaý iş alyp bar ýar lar.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

Saý law da Pa we liň 35,39% se se, 
Ba bi şiň 35% se se eýe bo lan dy-

gy mä lim edil di. Şeý le lik de, NA TO-nyň 
har by ko mi te ti niň öň ki baş ly gy Petr Pa-
wel Çe hi ýa da ge çi ri len pre zi dent saý-
law la ry nyň bi rin ji tap gy ryn da köp sese 
eýe boldy. Bi rin ji tap gyr da ýe ňiş ga zan-
mak üçin da laş gä riň azyn dan 50%-iniň 
ses al ma gy esa sy şert le riň bi ri  bo lup, 
da laş gär le riň hiç bi ri bu sep gi de ýe tip 
bil me se, iň köp ses alan iki da laş gä riň 
ara syn da ikin ji ge zek saý law ge çi ril ýär. 
Bi rin ji tap gy rda saý law la ra gat na şan la-
ryň sa ny 68,24%-e deň bol dy.

Tak my nan 10,6 mil li on ila ty bo lan 
ýurt da 8,3 mil li on saý law çy nyň ses 
ber mä ge hu ku gy bo lup, 14 müň 857 
saý law uças to gy dö re dil di. Hä zir ki saý-

law lar Çe hi ýa nyň ta ry hyn da döw let 
Baş tu ta ny nyň üçün ji gö ni we umu my 
saý law la ry dyr. Bu gör nüş dä ki saý law-
lar il kin ji ge zek 2013-nji ýyl da ge çi ril di. 
On dan öň pre zi dent par la ment ta ra pyn-
dan saý lan ýar dy.

Hä zir ki pre zi dent Mi los Ze ma nyň yg-
ty ýar lyk la ry mart aýyn da gu ta rar. Ol bu 

we zi pä ni 2013-nji ýyl dan bä ri eýe läp 
gel ýär. Ze man saý law lar da iki ge zek 
ýe ňiş ga zan dy. Kons ti tu si ýa oňa gaý-
ta dan saý lan ma ga yg ty ýar ber me ýär. 
Oňa par la men tiň ag za la ry ny tek lip et-
mek, par la men ti ýa tyr mak, ka nun la ra 
we to ber mek ýa ly aý ra tyn yg ty ýar lyk-
lar be ril ýär. Şeý le hem ol Çe hi ýa nyň 
Prem ýer-mi nist ri ni we hö kü me tiň ag za-
la ry ny bel le ýär.

Petr Pa wel 1961-nji ýy lyň 1-nji no-

ýab ryn da Çe hi ýa nyň gün ba ta ryn da ky 
Pla na şä he rin de har by maş ga la da dün-
ýä in ýär. Har by ugur dan bi lim alan Petr 
Pa wel bir nä çe da şa ry ýurt dil i ni bil ýär. 
Pa wel li be ral bo lup, Ýew ro pa ny gol da-
ýan sy ýa sat çy la ryň bi ri dir. Ol Çe hi ýa-
nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za ly gy nyň 
öz ýur dy üçin ze rur we peý da ly dy gy ny 
öňe sür ýär.

Slo wak mil le tin den bo lan And reý 
Ba biş 1954-nji ýy lyň 2-nji sent ýab ryn-
da Bra tis la wa da ozal ky Çe hos lo wa-
ki ýa nyň da şa ry söw da gu ra ma sy nyň 
ýo ka ry de re je li iş gä ri niň maş ga la syn da 
dün ýä in ýär. Ol Bra tis la wa da ky Yk dy-
sa dy ýet uni wer si te ti niň da şa ry söw da 
bö lü mi ni ta mam la p, 1989-njy ýyl da 
Pra ga da iş läp baş la dy. Trans mil li ag ro-
hol din giň eýe si And reý Ba biş Çe hi ýa-
nyň iň gurp ly ra ýat la ry nyň bi ri bo lup, 
baý ly gy 75 mil liard kron (tak my nan 
3,5 mil liard dol lar) diý lip çak la nyl ýar. Ol 
2014-nji ýy lyň ýan war aýyn dan 2017-
nji ýy lyň maý aýy na çen li ma li ýe mi-
nist ri we çeh hö kü me ti niň baş ly gy nyň 
bi rin ji orun ba sa ry bol dy. Babiş 2017-nji 
ýy lyň de kab ryn dan 2021-nji ýy lyň de-
kab ry ara ly gyn da Çe hi ýa nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti ne baş lyk lyk et di.

Ozon gat la gy na ze per ýe tir ýän mad da la ry çäk len
dir mek bo ýun ça hal ka ra çä re le ri kemkem den ozon 

gatlagynyň di kel me gi ne ge ti rip, ýa kyn 40 ýyl da An tark ti da
ny goş mak bi len dün ýä niň äh li se bit le rin de 1980nji ýy lyň 
de re je si ne gaý dyp ge ler. BMGniň daş ky gur şaw mak sat na
ma sy (UNEP) bu ba ra da öz web sa hy pa syn da ha bar ber di.

«Ozon gat la gy dört on ýyl ly gyň için de di kel di ler we 
ozo ny ýok ed ýän hi mi ki mad da la ryň glo bal do la ny şy gy
nyň tap gyr la ýyn ara dan aý ryl ma gy ho wa nyň üýt ge me gi
ni azalt mak bo ýun ça ta gal la la ra hä zir den peý da ge tir ýär. 
Hä zir ki sy ýa sat do wam et di ril se, ozon gat la gy nyň 1980
nji ýyl da ky de re je si ne (ozon de şi gi peý da bol maz dan 
ozal) ýet me gi ne ga ra şy lyp, tak my nan 2066njy ýyl da 
An tark ti da da, 2045nji ýy la çen li Ark ti ka da we 2040njy 
ýy la çen li dün ýä niň beý le ki ýer le rin de ozon gat la gy öň ki 
kat dy na ge ler. An tark ti da da ky ozon de şi gi niň ulu ly gyn
da ky üýt ge me ler, esa san hem, 2019njy ýyl dan 2021nji 
ýy la çen li me teo ro lo gi ýa ýag daý la ry bi len şert len di ril di. 
Şeý lede bol sa, 2000nji ýyl dan bä ri An tark ti da da ky 
ozon de şi gi meý da ny we çuň lu gy ba bat da kemkem den 
go wu laş ýar» diý lip, be ýa nat da bel le nil ýär.

Şeý le ne ti je ler, BMGniň gol da wy bi len taý ýar la nan 
we her dört ýyl da bir ge zek ne şir edil ýän Ozon gat la gy na 
ze per ýe tir ýän mad da lar bo ýun ça Mon re al tes wir na ma
sy nyň yl my ba ha be riş ba ra da ky to pa ry nyň ha sa ba tyn
da tas syk lan ýar. Şeý le hem ha sa bat da ozo ny dar gad ýan 

ga da gan edi len mad da la ryň 99%iniň ýok edil me gi ozon 
gat la gy ny abat sak la ma ga kö mek eden di gi ni, mu nuň bol
sa, ýo kar ky stra tos fe ra nyň epes li di kel me gi ne we gü
nüň zy ýan ly ult ra me lew şe şöh le le ri niň ada ma ýe tir ýän 
tä si ri niň azal ma gy na se bäp bo lan dy gy ny tas syk la ýar. 
Alym lar tes wir na ma nyň ho wa oňyn tä si ri ni ýe ti ren di gi ni 
tas syk la dy lar. Mon re al tes wir na ma sy na Ki ga li dü zet me
si diý lip at lan dy ryl ýan 2016njy ýyl da ky go şun dy sy kä bir 
gid rof to rug le rod la ryň (HFC) ön dü ril me gi ni we sarp edil
me gi ni tap gyr la ýyn azalt ma gy ta lap ed ýär. Gid rof to rug le
rod lar gö nü dengö ni ozo ny ýok et me ýär, ýö ne ho wa nyň 
üýt ge me gi ne tä si ri ni ýe tir ýän güýç li gaz lar dyr.

Yl my ba ha be riş to pa ry, stra tos fe ra ae ro zol in žek si ýa
sy diý lip bi lin ýän ae ro zol la ryň stra tos fe ra gö rebi le go şul
ma gyn dan ozo na bo lup bil jek tä si ri ni hem göz den ge çir
di. Stra tos fe ra ae ro zol in žek si ýa sy Gün şöh le si niň yzy na 
ser pik me gi ni ýo kar lan dyr ma gyň ha sa by na ho wa nyň 
ýy ly ly gy ny azalt ma gyň po ten si al usu ly hök mün de tek
lip edil di. Şeý lede bol sa, bi ler men ler to pa ry stra tos fe ra 
ae ro zol in žek si ýa sy nyň ga ra şyl ma dyk tä sir le ri niň «ozo
nyň stra tos fe ra tem pe ra tu ra sy na, ýaý ra ma gy na, önüm
çi lik dep gi ni ne tä sir edip bil jek di gi ni» duý dur ýar. Mon re al 
tes wir na ma sy Ýe riň ozon gat la gy na ze per ýe tir ýän hi mi ki 
mad da la ry ýok et mek ar ka ly go ra mak ba ra da ky hal ka ra 
şert na ma dyr. Ol 1989njy ýyl da güý je gi rip, dün ýä niň iň 
üs tün lik li daş ky gur şaw şert na ma la ry nyň bi ri dir.

Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka sy
nyň wi sepre zi den ti Wo Thi An Su an 

ýurt da tä ze pre zi dent saý lan ýan ça döw let 
Baş tu ta ny we zi pe si ne bel len di. Bu ba ra da 
Mil li mej li siň (bir pa la ta ly mej lis) baş ly gy 
Wuong Din Hýue mä lim et di. Mun dan öň 
ýur duň öň ki döw let Baş tu ta ny Nguen Su
an Fuk we zi pe sin den çe kil ýän di gi ni mä lim 
edip di. Ol 2021nji ýyl dan bä ri ýur da ýol
baş çy lyk edip gel ýär di. 2016njy ýyl dan 
bä ri Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka sy
nyň Prem ýermi nist ri bo lup iş län 69 ýaş ly 
Nguen Su an Fuk hä zir ki Wýet na myň ta ry
hyn da saý lan maz dan ozal ýur duň hö kü me
ti ne ýol baş çy lyk eden il kin ji pre zi dent bol dy. 

Wýet nam hin di hy taý ýa rym ada syn da 
ýer leş ýän gü nor tagün do gar Azi ýa  döw
leti bolup, gün ba tar da La os we Kam bo ja, 

de mir ga zyk da Hy taý, gün do gar da we gü
nor ta da Gü nor ta Hy taý deň zi bi len ser het
leş ýär. Hä zir ki wagt da Wýet na myň ila ty 99 

mil li on adam dan geç ýär, bu hem ony ilat 
sa ny bo ýun ça dün ýä de 15nji, Azi ýa se bi
tin de 8nji we Gü nor taGün do gar Azi ýa da 
üçün ji ýurt hök mün de öňe çy kar ýar. Şu ýyl 
Wýet nam da ilat sa ny nyň 100 mil lio na ýet
me gi ne ga ra şyl ýar.

Ikin ji tap gy ry ge çi ri ler

OzOn gat la gy gaý ta dan di kel di ler

14-nji ýan war da Nýu-Or le an da (ABŞ) 
her ýyl da gu ral ýan 71-nji hal ka ra 
«Älem gö ze li» bäs le şi gi niň jem leý ji 

tap gy ry ge çi ril di. Bu bäs le şik de 28 ýaş ly ame-
ri ka ly R’Bon ni No la Gab ri el ýe ňi ji bol dy. Ol 
we ne sue la ly Aman da Du da mel den we Do mi-
ni kan Res pub li ka syn dan And rei na Mar ti nes-
den öňe saý lan dy. Ýe ňi ji ABŞ-nyň Aýy öz leş-
dir mek de ga za nan üs tün lik le ri ne ba gyş la nan 
eşik de sah na çyk dy. Onuň eşi gi şeý le bir agyr-
dy we lin, mo del onuň bi len sah na da kyn lyk 
bi len ýö re di. Gu ra ma çy lar öz bo luş ly eşi gi bi-
len beý le ki gat na şy jy lar dan öňe saý lan ma gy 

ba şa ran Gab rie liň köý ne gi niň se kiz müň bil lur 
bi len be ze len di gi ni ha bar ber di ler.

Gab ri el eko lo gi ýa taý dan yk jam eşik le-
ri di zaýn ed ýär, öz ady bi len mo da hö dür le-
ýär we tä jir çi lik mak sat ly bol ma dyk ti kin çi lik 
atel ýe sin de bi çüw bo ýun ça hü när men bo lup 
iş le ýär. Ol ýe ňi ji niň tä ji ni öň ki bäs le şik de ýe-
ňiş ga za nan hin dis tan ly Har naz San dhu dan 
al dy. R’Bon ni No la Gab ri el ge lip çy ky şy bo-
ýun ça fi lip pin li dir.

Bu bäs le şi ge 86 ýurt dan ge len gyz lar gat-
naş dy. «Älem gö ze li» bäs le şi gi il kin ji ge zek 
1952-nji ýyl da «Pacific Mills» kom pa ni ýa sy 

ta ra pyn dan gur al ýar. Şol ýyl bäs le şi gi 
her ýyl gu ra mak mak sa dy bi len «Älem gö-
ze li» gu ra ma sy dö re dil ýär. Ne ti je de, gu ra ma 
bir nä çe mil li on dol lar lyk gaz na ly ga raş syz 
brend bol ýar. Soň ra bu çä rä ni ge çir mek bo-
ýun ça hu kuk lar dür li-dür li  kom pa ni ýa la ra 
de giş li bol ýar. Bäs le şik 1972-nji ýyl dan soň 
dün ýä niň dür li şä her le rin de gu ra lyp baş lan-
ýar. Gö zel lik çä re si dün ýä niň çar kün je gin de 
ýaý ly ma ber lip, oňa 500 mil li on dan gow rak 
ada myň to ma şa eden ýyl la ry bo lup dyr.

In di ki bäs le şik Sal wa dor da şu ýy lyň ahy-
ryn da ge çi ri ler.

2022-nji ýy lyň «Älem gö ze li»

BAE-niň hä ki mi ýet le ri «Du bai World 
Cent ral» diý lip at lan dy ryl ýan Al-
Mak tum ho wa men zi li ni gi ňelt me-

giň ha sa by na Du baý da dün ýä niň iň uly ho wa 
men zi li ni gur ma gy me ýil leş dir ýär. Bäş uçuş-
go nuş zo la gy bi len tä ze le nen tas la ma nyň 
jik me-jik maglumatlary BAE-niň hö kü me ti-
niň web sa hy pa syn da çap edil di. Uçuş-go-
nuş zo lak la ry nyň bi ri «Air bus A380»-e ber-
ler. Ha sap la ma la ra gö rä, tä ze menzil 2027-nji 
ýy la çen li ýyl da 160-dan 260 mil li on ýo lag ça 
hyz mat edip bi ler. Ae ro port la ryň hal ka ra ge-
ňe şi niň (ACI) ha ba ry na gö rä, Du baý ho wa 
men zi li beý le ki ýurt lar dan gel ýän ýo lag çy-
la ryň sa ny bo ýun ça 3 ýyl bä ri öň de li gi eýe-
le ýär. 2021-nji ýyl da ýo lag çy la ryň sa ny nyň 

21 mil li on dan ge çen di gi ba ra da gu ra ma nyň 
web sa hy pa syn da ky mag lu mat da bel le-
nil ýär. Ýo lag çy la ryň umu my sa ny bo ýun ça 
hä zir ki re kord ABŞ-da ky Harts fild-Jek son 
At lan ta ho wa men zi li ne (2021-nji ýyl da 75,7 
mil li on adam) de giş li dir.

Sa ud Ara bys ta ny nyň hä ki mi ýet le ri hem 
iň uly hal ka ra men zi li ni gur ma gy mak sat 
edin ýär ler. Ýur duň ýol baş çy la ry bu ba ra da 
ge çen no ýabr aýy nyň ahy ryn da mä lim et di-
ler. Er-Ri ýad da gu rul ma gy me ýil leş di ril ýän 
tä ze ho wa men zi li niň ýyl da 185 mil li on ada-
ma hyz mat edip bil jek di gi ha bar be ril ýär. 
Bu, ýur dy Ýa kyn Gün do gar da sy ýa hat çy-
lyk pu da gyn da öň de ba ry jy et mek ba ra da ky 
has uly me ýil na ma nyň bir bö le gi dir.

Kli ma to log la ryň hal ka ra to pa ry 
2022-nji ýyl da dün ýä um ma ny nyň 
ýo kar ky gat lak la ryn da sak lan ýan 

ýy ly ly gyň muk da ry 255 zet ta jo ul de re je-
si ne ýe tip, 2020-nji ýyl da ky dan 10,9 zet-
ta jo ul köp dür di ýen ne ti jä gel di ler. Bu iş 
«Advances in Acade mic Science» žur na-
lyn da çap edil di. Bu ba ra da Hy taý Ylym lar 
aka de mi ýa sy nyň At mos fe ra fi zi ka sy ins ti-
tu ty nyň met bu gat gul lu gy ha bar ber di.

Kli ma to log la ryň pi ki ri ne gö rä, hä zir ki 
wagt da dün ýä um ma ny, ho wa nyň üýt ge-
me gi niň esa sy te bi gy go raý jy sy bo lma-
gyn da gal ýar. Se na gat dan öň ki dö wür den 
bä ri um man lar  ýy ly ly gyň 90%-ini we se-
na gat kär ha na la ry, aw tou-

lag lar we beý le ki ha pa laý jylar ta ra pyn dan 
ho wa goý be ri len kö mür tur şy ga zy nyň üç-
den bir bö le gi ni özü ne siň dir di. Bu ýag daý 
di ňe bir ho wa nyň üýt ge me gi ni ha ýal lat man, 
eý sem, de ňiz le riň ekoul gam la ryn da düýp li 
üýt geş me le re hem se bäp bo lup bi ler.

Bar lag ge çi ri ji ler ge çen asy ryň or ta la ryn-
dan 2022-nji ýy la çen li dün ýä um ma ny nyň 
ýo kar ky bö le gin de ýy ly lyk ener gi ýa sy nyň 
top lan ma gy ny öw ren di ler. Mu nuň üçin olar 
3000 sa ny ýe rüs ti we su was ty ab zal lar ta-
ra pyn dan ýyg na lan kli mat mo del le ri ni we 
mag lu mat la ry ny, şeý le hem «Ar go» okea-
nog ra fik mak sat na ma sy nyň çä gin de aw to-
nom gö zeg çi lik stan si ýa la ry ny ulan dy lar.

Iň uly ho wa men zI lI gur lar

um man la ryň ýy ly ly gy art ýar

Çe hi ýa da 13-14-nji ýan war da ge-
çi ri len Pre zi dent saý law la ry nyň 
bi rin ji tap gy ry ndan soň, Petr Pa-
wel we Çe hi ýa nyň öň ki Prem ýer-
mi nist ri, ANO sy ýa sy he re ke ti niň 
li de ri And reý Ba biş ikin ji tap gy ra 
çyk dy lar. Saý law la ryň ikin ji tap-
gy ry 27-28-nji ýan war da ge çi ri ler.

1620nji ýan war ara ly gyn da 
Şweý sa ri ýa nyň Da wos şy pa

ha na syn da Bü tin dün ýä yk dy sa dy fo
ru my nyň (WEF) her ýyl da gu ral ýan 
mas la ha ty pan de mi ýa dan soň il kin ji 
ge zek gyş da ge çi ril di. Fo ru myň esa sy 
mow zu gy «Üz ňe dün ýä de hyz mat daş
lyk» at lan dy ry lyp, oňa dün ýä niň dür li 
kün jek le rin den 2700 tö we re gi sy ýa sy, 
işe wür, aka de mik we met
bu gat we kil le ri gat naş dy. 
Mun dan baş gada fo ru ma 
Is pa ni ýa nyň Prem ýermi
nist ri Ped ro San çes, Ger
ma ni ýa nyň Kans le ri Olaf 
Şols, Ýew ro pa Ko mis si ýa
sy nyň baş ly gy Ur su la fon 
der Lýa ýen gat naş dy lar. 
Şeý lede mas la ha ta dün
ýä niň bir nä çe ýur dun dan 
yk dy sa dy ýet we ma li ýe mi nistr le ri, 
şeý le hem 20 tö we re gi mer ke zi bank
la ryň ýol baş çy la ry gat naş dy. Mas la
ha tyň do wa myn da azyk we ener gi ýa 
çök gün li gi, infl ýa si ýa, yk dy sa dy ýe tiň 
ha ýal ösü şi, se na ga tyň pe se düş me gi, 
so si al me se le ler we geo sy ýa sy ýag
daý lar ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Ne mes yk dy sad yýetçisi Klaus Şwab 
ta ra pyn dan esas lan dy ry lan fo rum Ýew
ro pa kom pa ni ýa la ry nyň do lan dy ry jy lyk 
iş le ri ni kä mil leş dir mä ge gö nük di ri len
dir. Gu ra ma 1987nji ýyl da hä zir ki ady

na eýe bol ýar, 2015nji ýyl da bol sa, 
hal ka ra gu ra ma sy hök mün de yk rar 
edil ýär. Da wos da 1971nji ýyl dan bä ri 
ge çi ril ýän Bü tin dün ýä yk dy sa dy fo ru
myn da adam zat jem gy ýe ti niň yk ba ly na 
gö nü dengö ni tä si ri ni ýe tir ýän wa jyp 
me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl ýar. 
Dün ýä niň so si alyk dy sa dy ýag da ýy
nyň hasda go wu lan ma gy, iri yk dy sa dy 

we sy ýa sy bi le le şik le riň, aý ry döw let le
riň, kor po ra si ýa la ryň, kom pa ni ýa la ryň 
bäh bit le ri niň ga bat gel me gi fo ru myň iň 
esa sy mak sa dy bo lup dur ýar. Is len dik 
me se lä ni res mi däl ýag daý da mas la hat
laş mak müm kin çi li gi fo ru myň iň esa sy 
aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri dir. Ştabkwar ti
ra sy ýur duň Ko lo ni şä he rin de ýer leş
ýän fo ru ma gat naş ýan döw let le riň sa ny 
ýyl sa ýyn art ýar. Hä zir ki wagt da dün ýä
niň dür li ýurt la ry nyň müň den gow rak 
kom pa ni ýa la ry we gu ra ma la ry bu fo ru
myň ag za sy bo lup dur ýar lar.

yk dy sa dy fo ru m ge çi ril di

Prezidentiň wezipesini 
ýerine ýetirer
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Her ýy lyň 5-nji ýan wa ryn da öz işi ne baş-
la ýan Har bin buz fes ti wa ly mart aýy na çen-
li do wam ed ýär. Har bin dün ýä dä ki iň uly buz 
fes ti wa ly ha sap lan ýar. Il ki baş da ýer li hal kyň 
ara syn da ge çi ri lip baş la nan hem bol sa, hä zir ki 
wagt da bu fes ti wal dün ýä niň dür li kün je gin den 
gel ýän sy ýa hat çy la ryň uly gy zyk lan ma bil dir-
me gi bi len hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýär. Fes ti-

wal Hy ta ýyň «Buz şä he ri» hök mün de ta nal ýan, 
Si bi re ýa kyn se bi ti bo lan Har bin şä he rin de ýaý-
baň lan dy ryl ýar. De kabr aýy nyň ba şy na Song-
hua der ýa sy nyň doň ma gy bi len Har bin şä he ri-
ne 200 müň kubmetr den gow rak buz gat la gy 
ge ti ril ýär. Bu ýer de müň ler çe heý kel ta raş la ryň 
zäh me ti ne ti je si nde 3-4 hep dä niň için de «Buz 
şä he ri» peý da bol ýar. Şä he riň ark ti ki ho wa sy 

fes ti wa la hö dür le nil ýän heý kel le riň uzak wagt-
lap ere män sak lan ma gy ny üp jün ed ýär.

Har bin buz fes ti wa ly nyň çä gin de esa san, 
kör pe sy ýa hat çy la ryň ün sü ni özü ne çek ýän 
buz dis neý len di, Gün ada sy, Zhao lin se ýil gä-
hi ýa ly meý dan ça lar bar. Mun dan baş ga-da, 
bu ýer de El za nyň buz köş gü ni, buz bas gan-
çak la ry ny, buz di war la ry, gar şa ly gy ny syn-
la mak bol ýar. Ça ga lar El za nyň buz köş gü ne 
gi rip, öz le ri ni edil er te ki ler dä ki ýa ly du ýup 
bilýärler. 300 metr lik buz slaý dy, kon ki li, ly ža-
ly typ mak, buz ti gi ri ni sür mek hem sy ýa hat-
çy lar üçin öz bo luş ly baş dan ge çir me ler bo lup 
dur ýar. Gün ada syn da ge çi ril ýän çä re ler buz 
fes ti wa ly nyň esa sy wa ka la ry nyň bi ri  bolup, 
bu ýer de bir nä çe ki lo met re uza ýan ga ra çe ki-
len su rat lar gör ke zil ýär. Zhao lin se ýil gä hin de 
ça ga la ry buz çy ra la ry, ja dy ly şe kil ler bi len bir 
ha tar da öz le ri niň eý gör ýän 300-den gow rak 
haý wan la ry nyň heý kel le ri gar şy al ýar. Bu se-
ýil gäh ça ga la r üçin iň gy zyk ly meý dan ça la ryň 
bi ri bo lup, maş ga la la ryň ara syn da ge çi ril ýän 
buz oý mak bo ýun ça ýa ryş la ry hem syn lap 

bil ýär ler. Fes ti wa lyň do wa myn da buz tans-
la ry ny, pal çy ko me di ýa sy ny, buz ak ro ba ti ka-
sy ny, gyş ky sport çy kyş la ry ny öz içi ne al ýan 
«Har bin Show» ge çi ril ýär. «Buz şä he ri ni» gi je 
syn la nyň da has-da owa dan gö rün ýär. 

Fes ti wa l öz göz ba şy ny 1963-nji ýy lyň 
gy şyn da ge çi ri len buz çy ra sy ser gi sin den 
alyp gaýd ýar. Il kin ji Har bin buz fes ti wa-
ly 1985-nji ýyl da Zhao lin se ýil gä hin de uly 
da ba ra bi len ge çi ril ýär we her ýyl ge çi ril-
me li çä re hök mün de yg lan edil ýär. 2001-nji 
ýyl da Hal ka ra ly ža fes ti wa ly bi len bi le lik de 
Har bin buz fes ti wa ly hem bel le nil ýär we bu 
fes ti wa la hal ka ra de re je si be ril ýär.

sözi manysy bilen öwreneliň!

Singapuryň«MyTreeHouse»kitaphanasygaýybana syýahat

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

«my tree hou se» dün ýä de ça ga lar üçin gur lan il kin ji «ýa şyl ki tap ha na» bo lup, ol sin ga pu ryň mer ke zi jem gy ýet çi lik ki tap ha na syn da ýer leş ýär.

Spor ta hö wes li ýaş tür gen

«al kyş – gy zyl dan gym mat»

Labirint 10 tapawudy tapyň!

Ýur du myz da spor ty özü ne hem
ra edi nen ýaş la ryň sa ny ýylýyl dan 
art ýar. Bu bol sa sport ýur dy bo lan 
Türk me nis tan da sport bi len meş gul
lan mak hemde tür gen leş mek üçin 
äh li şert le riň dö re di len di gi ni aň lad ýar. 
Spor ty özü ne hem ra edi nen ýaş tür
gen le riň bi ri hem Aş ga bat şä he ri niň 
dil ders le ri ni çuň laş dy ryp öw red ýän 
87nji ýö ri te leş di ri len or ta mek de bi
niň 6njy synp okuw çy sy Aý mu ham
met An na sä he dow bo lup, ol wo leý bol 
bi len meş gul lan ýar.  

Aý mu ham met bir nä çe ýyl dan bä ri 
Aş ga bat şä he ri niň Be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky baş mü dir li gi niň 8nji 
sport mek de bine gat nap, «Ýe di gen» 
wo leý bol to pa ry nda çy kyş et mek bi
len oý nuň tak ti ki aý ra tyn lyk la ry ny, 
oý na ýyş düz gün le ri ni hemde in çe til

sim le ri ni öw ren ýär. To pa ryň tä lim çi si 
Ra hym gu ly Bä şi mow: «Aý mu ham met 
«Ýe di gen» wo leý bol to pa ry nda ky ýaş 
tür gen le riň ara syn da er jel li gi, tu tan
ýer li li gi, yzy gi der li tür gen leş ýän di gi 
we spor ta bo lan yh la sy bi len ta pa wut

lan ýar» di ýip bel le ýär. Aý
mu ham met ýur du myz da 
ge çi ril ýän wo leý bol bo ýun
ça ýol daş lyk du şu şyk la ryn
da we ýö ri te ýa ryş lar da deň
duş la ryn dan ta pa wut la nyp, 1 
al tyn, 1 kü müş me da la, şeý le 
hem hor mat hat la ry na my na
syp bol dy. Ýaş tür gen öz ýü rek 
buý san jy ny: «Ça ga lyk da top 
bi len oý nal ýan sport gör nüş le ri , 
esa san hem, wo leý bo l bi len köp 
gy zyk lan ýar dym. Te le ýaý lym
lar da gör ke zil ýän wo leý bol ýa
ryş la ry na yzy gi der li to ma şa ed
ýär dim. Şeý dip ka ka myň spor ta 
ug ruk dyr ma gy esa syn da ýy gyn
dy to pa ryn da çy kyş edip baş la
dym. Me niň esa sy ar zu wym gel
jek de ez ber tür gen le riň bi ri bo lup, 
ata Wa ta ny my zyň sport ab ra ýy
na go şan dy my goş mak» di ýen 
jüm le ler bi len be ýan ed ýär.

Aý mu ham met sa pak la ryn
dan boş wag ty di ňe bir sport bi
len meş gul lan man, Aş ga bat 
şä he ri niň 2nji ça ga lar sun gat 
mek de bi niň du tar bö lü mi ne 
gat nap, türk men mil li saz gu
ra ly nyň in çe til sim le ri ni hem 
öw ren ýär. Mun dan baş ga
da, ýaş tür gen küşt oý na
ma gy we su rat çek me gi 
go wy gör ýär.
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«My Tree Hou se» (Me niň agaç öýüm) dün-
ýä de ça ga lar üçin gur lan il kin ji «ýa şyl ki tap ha na» 
bo lup, ol Sin ga pu ryň mer ke zi jem gy ýet çi lik ki-
tap ha na syn da ýer leş ýär. «Me niň agaç öýüm» ki-
tap ha na sy kör pe je le re daş ky gur şaw bi len bag ly 
dü şün je le ri ber mek de, te bi gy gym mat lyk la ra 
aýaw ly çe me leş me gi we go ra ma gy öw ret mek 
ba ba tyn da köp san ly ki tap ýygyn dy sy ny, san ly 
bi lim plat for ma la ry ny we gy zyk ly program ma-
la ry hö dür le ýär. 2013-nji ýyl da açy lan «ýa şyl 
ki tap ha na da» ener gi ýa ny tyg şyt la mak mak sa dy 

bi len LED yşyk lan dy ryş ul ga my or naş dy ry-
lyp, iç ki be ze gin de agaç tek je ler, ýa şyl ör tük li 
ha ly lar ýa ly eko lo gi ýa taý dan aras sa ma te ri-
al lar ula ny lyp dyr.

Ga py syn dan gi re niň de bo ta ni ka ba gy ny 
göz öňüň de jan lan dyr ýan bu ki tap ha na nyň 
için de çüý şe den we agaç dan ýa sa lan bir-
nä çe jaý ja gaz lar bar. Ça ga lar is le gi ne gö rä, 
öý ja gaz la ra gi rip ýa-da aga jyň aşa gyn da 
otu ryp ki tap oka ýar lar. Bu bol sa öw re nil ýän 
mag lu mat la ryň has-da tä sir li bol ma gy na ýar-
dam ed ýär. Ki tap ha na da er te ki li, he ka ýa ly, 
ösüm lik we haý wa nat dün ýä si, daş ky gur-
şa wy go ra mak ba ra da ky hem-de oýun lar we 

se net çi lik gu ral la ry ny ýa sa ma gy öw red ýän 
45 müň tö we re gi ki tap bar. Bu ýer de «Ja dy ly 
agaç», «Uzyn aga jyň hal ky» ýa ly yn san bi len 
to ka ýyň – ýa şyl dün ýä niň ara syn da ky bag la-
ny şy gy gür rüň ber ýän bir nä çe meý dan ça bar. 
Ki tap ha na nyň esa sy mak sa dy: kör pe oky jy-
lar bi len te bi ga tyň ara syn da dost lu gy dö ret-
mek, ýa şyl dün ýä bo lan söý gi ni art dyr mak 
hem-de gy zyk ly, tä sir li baş dan ge çir me ler 
esa syn da ça ga la ra mag lu mat la ry öw ret mek-
dir. Sin ga pur da iň köp hö wes bil di ril ýän ýer-
le riň bi ri bo lan «ýa şyl ki tap ha na da» ça ga lar 
ki tap oka mak bi len bir ha tar da, wag ty ny gy-
zyk ly hem peý da ly ge çir ýär ler.

Özüň ýasa!

Dur mu şy te ma da dö re di len pä
him le riň bi ri bo lan bu na kyl da ata
ba ba la ry myz bi ri ne kö mek et me giň, 

ýag ny ha ýyr ly bir iş et me giň al tyn
dan gym mat dy gy ny ün de ýär. Bi ri ne 

ýar dam ber me giň ne ti je sin de on dan 
pu la dälde, ýag şy di le ge, min net dar

ly ga ga raş ma ly dy gy be ýan edil ýär. Pul 
wagt la ýyn mad dy se riş de bo lup, al kyş 

yn san lyk mer te be si ni beý geld ýär, ada myň 
atab ra ýy ny il içi ne ýaý ýar. Türk men di li niň 

dü şün di riş li söz lü gin de «Al kyş – bi ri niň eden 
ýag şy ly gy na, adam kär çi lik li he re ke ti ne gaý tar
gy hök mün de aý dyl ýan oňat di leg, ýag şy ni ýet» 
di ýlip kes git le me be ril ýär. Bu na ky la ugur daş 
äheň de «Ýa gyş bi len ýer gö gär, al kyş bi len är 
gö gär» pä hi mi my sal ge tir mek bo lar. Türk men 
halk dö re di ji li gin de we ýa zuw ly ede bi ýa tyn da 
hem al kyş bi len bag ly bir nä çe ter bi ýe çi lik äh mi
ýet li jüm le dir şy gyr se tir le ri bar. Al kyş ly söz ler 
ada myň öm rü ne ömür, be re ke ti ne be re ket goş
ýar. Al kyş ly ada myň işi ug ru na bo lu ber ýär.

Buz myh man ha na la ry: so wuk ho wa da ky tä sir li baş dan ge çir me ler
Sy ýa hat çy lyk pu da gyn da ja han keş de le re giň müm kin çi lik ler, amat ly şert ler, gaý ta lan ma jak baş dan ge çir me ler hö dür

le nil ýär. Bu, esa san, sy ýa hat çy la ryň is leg le ri ni na za ra al mak bi len bag ly bo lup, şo la ryň ara syn da gy şy na dynç al ýan 
myh man lar üçin her ýyl ýö ri te gu rul ýan buz myh man ha na la ry aý ra tyn ün si çek ýär. Göz öňü ne ge ti riň, gy şyň aň zak ly 
so wu gy, apak do na bü re nen te bi gat we şol ýer dede buz dan bi na edi len myh man ha na. Buz myh man ha na la ry so wuk 

ho wa ny go wy gör ýän sy ýa hat çy lar üçin ni ýet le nip, da şyn dan aşa so wuk ýa ly bo lup gö rün ýän hem bol sa, içer dä ki tem
pe ra tu ra otag şer tinde – 17/23 de re je de sak lan ýar. Myh man ha na da ky äh li zat: di war lar, bas gan çak lar, lýust ra lar, stol dyr 
otur gyç lar, kür sü ler, di wan lar buz dan ýasalýar. Hat da gapgaç lar hem buz dan. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dün ýä dä ki tä sin 
buz myh man ha na la ry ba ra da ky gy zyk ly mag lu mat la ry si ziň dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris. 

Bar lag ge çi ri ji ler köp san ly sy nag la ryň 
ne ti je sin de it le riň iň akyl ly to hu my ny kes
git le di ler. Finl ýan di ýa nyň Hel sin ki uni wer
si te ti niň bar lag ge çi ri ji le ri itiň akyl ýe ti riş 
aňy bo ýun ça iň uly la bo ra to ri ýa bar la gy
ny ge çir di ler. Bar lag lar giň ge rim li bo lup, 
2016njy ýy lyň mart aýyn dan 2022nji 
ýy lyň few ra l aýy ara ly gyn da ge çi ril di. Bu 
dö wür de itiň eýe le ri ni it le ri bi len bir lik de 
sy nag meý dan ça la ry na ça gyr dy lar.

Bu bar la ga 13 dür li to hum da ky müň den 
gow rak it gat naş dy. Ola ryň ara syn da bor
derkol li, bel gi ýa ma li nua ly, iň lis ko keris pa
nie li, ne mes ow çar ka sy, al tyn sow ret ri wer, 
lab ra dorret rie wer we beý le ki gör nüş ler bar. 

Alym lar sy na gyň ne ti je le ri ni sel je ren le
rin den soň, to hum it le riň ara syn da gys ga 
wagt lyk ýat we lo gi ki dü şün me ba bat da 
on çak ly ta pa wut ýok di ýen ne ti jä gel di ler. 
Şeý lede bol sa, bar lag ge çi ri ji ler it le riň so si
al akyl ýe ti riş, gö zeg çi li gi sak la mak we daş
tö we rek dä ki me se le le ri çöz mek bo ýun ça 
ukyp la ry nyň ta pa wu dy ny ýü ze çy kar dy lar.

Gy zyk ly ta ra py, bor derkol li ge çi ri
len tej ri be tab şy ryk la ry nyň äh li si nden 
baş alyp çyk dy. Bu ço pan iti köp den bä ri 
akyl ly it hök mün de giň den ta na lyp, ola
ryň ag la ba sy on lar ça ýe riň ady ny ýat da 
sak la ma gyň we buý ruk la ry dürs ýe ri ne 
ýe tir me giň höt de sin den gel ýär.

Alym lar öň ki bar lag lar da itiň to hu my
nyň ola ryň özü ni alyp bar şy na we he re
ket le ri ne tä sir et me ýän di gi ni, eýe si niň 
tä lim ber me gi esa syn da bel li bir de re jä 
gel ýän di gi ni anyk lap dy lar. Bu ge zek ki 
ge çi ri len bar lag da it le riň daştö we re ge 
akyl ýe ti riş aňy we uky by sel je ril di.

iň akylly tohum iti

«ice» myh man ha na sy, ru my ni ýa. 
Gar bi len ör tü len Fegeraş dag la-
ryn da gur lan «Ice» myh man ha na sy 
ka şaň otag la ry, açyk te bi gat da ky 
tä sin baş dan ge çir me le ri bi len sy-
ýa hat çy la ry özü ne çek ýär. Bu ýe re 

gel ýän myh man lar ly ža ly dag ge riş le ri ne çy kyp, gar da ýö re ýän 
ulag lar ar ka ly gy şyň te bi gy aý ra tyn lyk la ryn dan lez zet al ýar lar. Bu 
ýer de kon ki meý dan ça la ry hem bar. Myh man ha na nyň di war la ry 
we me bel le ri buz heý kel ta raş la ry ta ra pyn dan ýa sa lyp, için de buz 
ham ma my we buz res to ra ny bar. Gy şy na Ba lea kö lü niň doň ma gy 
bi len on dan döw lüp al nan buz lar dan Fa ga ras da gy nyň de pe sin-
de gyş ky myh man ha na gu rul ýar. Ho wa nyň gyz ma gy bi len myh-
man ha na eräp, su wy Ba lea kö lü ne go şul ýar. 

«glace» myh man ha na sy, ka na da. 
Ka na da da gy şy na sy ýa hat çy la-
ry özü ne çek ýän ýer le riň bi ri hem 
«Glace» myh man ha na sy bo lup, bu 
buz dan ýa sa lan sun gat binasy ha-
sap lan ýar. Myh man ha na nyň için de 

ki çi jik ösüp otu ran ar ça la ry gör mek bol ýar. Bu ýer de or naş dy ry-
lan öz bo luş ly buz heý kel le ri myh man ha na nyň gö zel li gi ni art dyr ýar. 
Myh man ha na 21 top lum dan yba rat bo lup, her si niň özü ne mah sus 
gur lu şy we be zeg aý ra tyn ly gy bar. 

«iceho tel», Şwe si ýa. «Iceho tel» 
gar we buz dan gur lan dün ýä dä ki il kin ji 
hem-de iň uly myh man ha na ha sap lan-
ýar. 30 ýyl dan gow rak wagt bä ri myh-
man la ry gar şy al ýan bu myh man ha na-
da gar dan we buz dan ýa sa lan sun gat 

gur na ma la ry, eks po nat lar ýy lyň-ýy ly na tä ze çe gör nüş de ýa sal ýar. 
Buz bas gan çak la ry, buz lýust ra la ry we buz dan dö re di len kar ti na la ry 
bi len sy ýa hat çy lar da ýat dan çyk ma jak tä sir le ri gal dyr ýan myh man-
ha na Şwe si ýa nyň hök ma ny ba ryp gör me li ýer le ri niň bi ri ha sap lan ýar. 

«ig lu» myh man ha na sy, awst ri ýa. 
Ig lu oba syn da ýer leş ýän ady bir 
buz myh man ha na sy sy ýa hat çy la-
ryň bar mak üçin sa byr syz lyk bi len 
ga raş ýan ýer le ri niň bi ri dir. Ig lu oba-
syn da ga ryň ýag ma gy bi len ly ža 

ýa ryş la ry, gyş ky sport we güý men je çä re le ri ge çi ril ýär. Bu ýe re 
gel ýän ja han keş de ler «Ig lu» myh man ha na sy nyň aý ra tyn lyk la ry 
bi len tan şyp, ro man tik buz otag la ryn da dynç alyp bil ýär ler. Ýyl-
dyz la ryň aşa gyn da ga ryň ýag şy ny syn la mak, peý nir li ta gam lar, 
gyz gyn şo ko lad ly içim lik ler bu ýe riň öz bo luş ly ta ra py dyr.

«sor ris niva» myh man ha na sy, 
nor we gi ýa. Beý le ki buz myh man-
ha na la ryn dan ta pa wut ly lyk da şä-
he re ýa kyn ýer de ýer leş ýän bu 
myh man ha na gat naw se riş de le ri niň 
bar ma ýan dy gy se bäp li, ýö räp git me li 

bol ýar. Şeý le hem bu ýer de gi je le ri ne pol ýar şug la sy ny gör mek 
bol ýar. Ýer li me de ni çä re le riň ge çi ril ýän mer ke zi bo lan «Sor ris niva» 
myh man ha na syn da gä mi li baş dan ge çir me le r hem hö dür le nil ýär. 
Buz myh man ha na sy it li ly ža ny ha la ýan la ryň hem-de su gun dyr 
ma ral la ry ýa kyn dan syn la ma gy go wy gör ýän le riň iň köp ge lim-gi-
dim li ýer le ri niň bi ri dir. 

«snowVil la ge» myh man ha na sy, Finl ýan di ýa. Buz otag-
la ry, buz res to ran la ry we bar la ry bo lan myh man ha na her ýyl  
baş ga ça be zeg aý ra tyn ly gy bi len gaý ta dan gu rul ýar. Myh man-

ha na nyň çä gin de buz dan ýa sa lan 
kot tej ler hem bo lup, myh man la ra 
gyz gyn ta gam lar hö dür len ýär. Şeý-
le hem bu ýer de toý da ba ra la ry ny 
ge çir mek üçin buz za ly bo lup, jü-
büt ler üçin buz dan kür si we buz tor-

ty ýasalýar. «SnowVil la ge»-dä ki iň go wy baş dan ge çir me ler gar 
ulag la ryn da ky ge ze lenç ler bo lup, bu ýer de ge ze lenç ed ýän to-
par lar üçin hu su sy aş ha na lar hem bar. 

«Che na hot springs re sort», 
al ýas ka. Dört myh man ha na ota-
gy bo lan «Che na Hot Springs Re-
sort» dün ýä bel li «Au ro ra Ice Mu-
sem» muzeýiniň ýer leş ýän ýe ri dir. 
Bu myh man ha na ny dö ret mek üçin 

müň ton na dan gow rak gar we buz ula ny lyp dyr. Bu ýer de buz 
heý kel le ri, ki çi räk se ýil gäh, res to ran hem-de jü büt ler üçin toý 
da ba ra la ry na ni ýet le nen buz ça dy ry hem bar. «Che na Hot 
Springs Re sort» ýy lyň äh li möw sü min de myh man la ry gar şy 
al ýan dün ýä niň iň uly buz mu ze ýi ha sap lan ýar.

Har bin
buz fes ti wa ly
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64. Yz gar, çyg. 68. Ita li ýa nyň paý tag ty. 70. Çuň bol ma dyk 
suw ly ýap. 71. Ýüň egril ýän gu ral. 73. Ikuç lu ly gy gör kez ýän 
bag laý jy. 75. «... hü nä ri il ge zer» (na kyl).

KE sE LI GI NE: 1. Mu sul man la ryň hij ri-ka ma ry aý ha-
sa byn da on ikin ji aýyň ady. 5. «Aty köp bak saň ... bo lar» (na-
kyl). 9. Topar, toplum. 12. «... kö pek gurt alar» (na kyl). 15. 
Uçar kys my. 17. Ka kaň eje si. 18. «Aty lan ... daş dan gaýt-
maz» (na kyl). 19. ...-nyşan. 21. Äş gär, mä lim. 22. Aş ha na es-

ba by. 23. Köp zeý ren mek, dat et mek. 24. Rus si ýa da şy pa-
ha na şä he ri. 28. Aga jy köp ýyl lyk mi we li ösüm lik. 29. 
Gah ry ma nyň iç ki duý gu la ry ny be ýan ed ýän ki çi räk aý dym. 
33. Ýew ro pa da bir döw let. 36. Iki ujy aý la nyp bi ri-bi ri ne ber-
ki di len te ge lek. 39. Af ri ka da uly çöl lük. 42. Eliň iç ýü zi. 43. 
Bir nä çe wagt mun dan ozal, öň räk. 45. Bra zi li ýa da uly port 
şä her ...-de-Ža neý ro. 46. Ýyg na lan, bir ýe re üý şü ri len ha syl. 
49. Per. 52. Uly jaý, be ýik bi na. 55. Ga zet-žur nal lar da çap 
edil ýän ki çi göw rüm li ha bar. 60. Tä miz, aras sa. 62. Oýun 

gör ke zil ýän, çy kyş edil ýän ýö ri te ýer. 65. Öz er ki ne, ar ka-
ýyn. 66. «Giç ýat-da, ir tur, ... pi şe gi ar tyk ur» (na kyl). 67. 
Reňk. 69. «Men-men lik de ge zer kä si, Gün be-gün den bo lar 
...» (Ze li li).  71. «... ag zy-ke ra mat» (na kyl). 72. Bir za dyň gap-
da ly, go la ýy. 74. Meşhur akt ýor Brýus .... 76. Ge lin le riň  ag-
zy nyň üs ti bi len aý la ýan gy ňa ju ju sy. 77. «Gö ýä di ýer siň» 
ma ny syn da de ňeş dir me gi aň lat mak üçin ula nyl ýan söz. 78. 
Uç gun dü şür ýän gu ral. 79. Halk ho ja lyk do la ny şy gy nyň dü-
züm bö le gi hök mün de pul se riş de le ri.

DIK LI GI NE: 2. Baş gyr dys ta nyň paý tag ty. 3. Gör kez me ça-
lyş ma sy. 4. Saz gu ra ly. 6. Gal lanyň de gir men de üwe lip çy ka ry lan 
önü mi. 7. Us saçylyk gu ra ly. 8. Ýo ka ry okuw mek de bi niň ýol baş-
çy sy. 9. Şe pe, dost. 10. Öz aýd ýan zat la ryň dog ru dy gy ny ynan-
dyr mak, tas syk la mak üçin aý dyl ýan üm lük. 11. Bir za da ýü re giň 
bi len ynan mak. 12. «...zat al ny ňa ýag şy» (na kyl). 13. Ýe ras ty baý-
lyk, ha zy na. 14. Bi de rek ýe re öwün mek, boş gep le mek. 16. Çö rek. 
18. Wol ga der ýa sy nyň sag go şan dy. 19. Mi we. 20. Arap elip bi ýi-
niň ýig ri mi dör dün ji har py. 21. Arap elip bi ýi niň on se ki zin ji har py. 
24. Özüň den uly er kek do gan. 25. «... kes bi-og la ha lal» (na kyl). 
26. «...daş ýü rek ýa kyn» (na kyl). 27. Sy gyr mo lan da çyk ýan ses. 
30. Ta ry hy wa ka nyň ýa-da bel li şah syň hor ma ty na da ba ra ly 
äheň de ýa zy lan şy gyr, wasp na ma. 31. Haý bat. 32. Bir za dyň ha-

sa ba ty ny ýö ret mek üçin 
muk dar dü şün je si, ulu-
lyk. 33. Ýaz paslynyň 
soň ky aýy. 34. Dün ýä de 
iň uzyn der ýa. 35. Ga-
wun önü mi. 36. «Ja hyl-
lyk da çar ta ra pa aty şan, 
Bil mez lik de ... iş le re ga-
ty şan» (Mag tym gu ly). 
37. Köp lük san go şul-
ma sy. 38. Ar ka, ýeň se. 
39. Öz be gis ta nyň pul 
bir li gi. 40. Çe kil ýän zäh-
me te tö len ýän pul, 
muzd. 41. Akt ýo ryň 
sah na ese ri niň haý sy-
dyr bir gah ry ma ny bo lup 
jan lan dyr ýan keş bi. 44. 

Dy ky, agyz ýa py. 46. Örän, ju da. 47. Akyl, aň ar ka ly eme le gel ýän 
iç ki duý gy. 48. Ga ry şyk reňk. 50. Bel li bir ugur dan iş le ri ama la 
aşyr ýan gu ra ma. 51. Bir iş et mä ge ber len yg ty ýar, rug sat. 53. «Aý-
gyt ly ädim» ki no fil mi niň baş gah ry ma ny. 54. «... dog sa, älem gö-
rer» (na kyl). 56. Ka ka (kö ne söz). 57. Öte, has ýo ka ry. 58. Dört ça-
ry ýar la ryň bi ri. 59. «... eýe si niň gö zün den suw içer» (na kyl). 60. 
Söý get üçin mi we li agaç la ra we ş.m. urul ýan haç ja ly agaç, di reg. 
61. ...-ah wal. 63. Dört ta ra py suw bi len gur şa lan gu ry ýer bö le gi. 
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Hyrra,
birden

 De mir ga zyk 
Ame ri ka da 
bir döw let

Iýermen
Tüsseletme, 

tüsseläp 
durmak

 Açyk
göwünli, 

mähirli, nurly

Ýur du myz
da çap edil
ýän ça ga lar 
žurnaly

 Älem de bar 
bo lan or ga ni ki 
we or ga ni ki däl 

äh li zat lar

Nusgawy 
türkmen 
şahyry

 Ynanç, 
ygtybar

Sag ly gy go ra
ýyşulgamy
nyňmöhüm

bö le gi
Aw iti

Suwuň
akýan ugry

Hindistanyň
22 res mi 
diliniňbiri

Dag 
etegindäki 

ýapgyt 
depeler

Tozan 
gatyşykly

turýan
güýçli ýel, 
apytupan Ortalyk, 

aralyk

Dubaýyň
iňbeýik

binalarynyň
bi ri

Ilat,
ýaşaýjy

 Gü nor ta 
ýurt lar da ös
ýän,hemişe
gök öw süp 
du ran agaç

...has, 
haslaşyp

Arap elip bi
ýiniňonseki
zinjiharpy

Okuw dersi

Mon go li
ýa da dag 
ul ga my

Beden agzasy

Daşkeşp

Suw akyp 
emele gelen 
ýap,jar

 Torç
etmek, 

zaýalamak

Bedeniňähli
öýjüklerini

iý mit len dirýän 
gyzylreňkli
su wuk lyk

Uzak,daş

Ösümlikleriň
mad da syn dan 
taý ýar la nyl ýan 

azyk önü mi

Üstesine, 
ýenede, 

ondan 
başgada

«Ýagşabirsöz
...,ýamanamüň

söz hebesdir» 
(nakyl)

Kamerunda 
birşäher

Nyşan,
bellik

Habarsyz

Kaka 
(köne söz)

Ümlük

Programmir
leme dili 

C++ ...

Tebigy 
hadysa, 
harasat

Iki örküçli 
erkek düýe

Meşhur
sport egin
eşikkompa

ni ýa sy

Kamerunyň
merkezi 

bölegindäki 
derýa

Ýyrtyjybalyk

Güýçliýagyş,
çabga

Türk 
ýazyjysy...

Sifil

Niderlandly 
futbolçy 
Natan ... 

Saçbagyň
ujuna

dakylýan 
düwme 

Oglan ady

Ýel me mek 
üçin ula nyl
ýan su wuk

mad da

Birnäçe wagt 
mundan 
ozal,ýaňy

ýakynda

Liwanyňgü
nor ta syn da 

bir der ýa

Baýdak 
(köne söz)

Sygyr
sürüsi

Ýakasy iki 
egniň

üstünden 
açylýan 
köýnek

Ýurdumyzyň
gü norta
syndaky 

gadymyşäher

Köp sanda,
tutuşlaýyn

Obadaş,
ýurtdaş

Gizlinjansyz
«Lýumen» ölçeg 
birliginiňgysga
aňladylyşy

Der man 
we beý le ki 

luk man çy lyk 
enjamlarysa
tyl ýan eda ra

Ýewropada 
bir döwlet

Ýyldyzlar 
toplumy

San  Dok däl

Örän ýokary, 
belent asman

Skanword

2-nji

Gurbangylyç AtAÝEW,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.

Saz gurallary dü ka nyn da üm süm gi je ler hö küm sür
ýär di. Ul la kan ga ra for te pi a no dyr, güýç li dep rek ler 
we ýi ti ses li disk ler süý ji uku da dy. Skrip ka lar bol

sa, mah mal gap la ry nyň için de agyr uku da dy lar. Ýö
ne fleý ta nyň we lin uku sy tut ma ýar dy. Gün le riň bir gü

ni saz gurallary dü ka ny nyň eýe si ag şam öýü ne gaý dan da pen ji rä ni 
ýap ma gy unu dyp dy. Bi le si ge li ji ki çi jik ýyl dyz bol sa, açyk pen ji re den 
dü ka na uçup gi rip, fleý ta nyň için de giz len di. Şon dan soň, fleý ta 
beý le ki saz gu ral la ry ny birahat etmän, gi je le ri ne ha ýal jak dan özü
niň ýyl dyz he ňi ne tut dur ýar dy. Gün diz le ri ne dym ýan bu fleý ta nyň 
ýyl dyz owa zy na eýe bo lan dy gy ndan we lin, hemmeler bihabardy.

Ir bi len dü kan da iş le ýän og lan jyk saz gu ral la ry nyň to za ny ny 
sü pü rip ýör kä, eli fle ýta gal ta şan da, ol ýu waş ja dan owaz lan dy. 
Og lan jyk bu üýt ge şik ne pis fleý ta dan edin me gi köp wagt dan bä ri 
ar zuw ed ýär di. Bir de nem ga py da ky jaň ja gaz «jyň ňyrt» edip ýaň
la nan soň, içe rik geý nüw li ýa şu ly gi rdi.

– Ge çi be riň, men si zi gö re ni me örän şat. Bel kide ge rek za
dy ňyz bar dyr? – di ýip, dü ka nyň eýe si bar jam ly aly ja ho şa maý lyk 
bi len ýüz len di.

– Hä zi rä hiç zat, gö rüş di re ýin, on soň pi kir le ne ýin – di ýip, ýa
şu ly per waý syz jo gap ber di.

Şon dan soň ýa şu ly her gün dü ka na sowlup geçýärdi. Ol ça
ga ly gyn dan fleý ta çal ma gy ar zuw ede nem bol sa, öm rü niň köp 
bö le gi ni ka ka syn dan mi ras ga lan kär ha na nyň mü di ri bo lup ge çi
rip di. Oňa in di bu ýaş dan soň haý sy dyr bir saz gu ra ly ny çal ma gy 
öw ren mek ga ty giç ýa ly bo lup gö rün sede, saz gu ral la ry dü ka ny 
ony birsyhly özü ne çek ýär di. Bir ge zek dü ka nyň eýe si az wagt lyk 
daş çyk ma ly bol dy. Şon da ýa şu ly og lan jy ga ýüz le nip:

– Ýog sada, sen fleý ta ça lyp bil ýäň mi? – di ýip so ra dy.
– Aýd ýa ny ňyz nä me je nap, me niň di ňe agaç dan ýa sa lan ýö

ne keý je tüý dü gim bar. Is le se ňiz şon dan biriki heň ça lyp be re ýin? 
– di ýip, og lan jyk ýyl gyr dy. Şon da tüý dü giň şa dy ýan ja owa zy ny 
fleý ta ýu waş ja dan gaý ta la dy.

– Be re kel la! In di sen şo guraly çal ma ga hem sy na ny şyp gör – 
di ýip, ýa şu ly fleý ta yşa rat et di.

Og lanjyk fleý ta ny do dak la ry na ýe ti ren ba dy na, gö ýä äh li ýyl
dyz lar ses le nip şat lyk dan ýa ňa lo wur daş ýan ýaly dür li owaz ýaň
lan dy. Gar ry bu bol ýan zat la ra haý ran gal dy, ýö ne og lan jyk hem 
ge ňir gen män dur ma dy.

– Bu men däl, fleý ta nyň özi çal ýar, ja dy ly bol ma ga çe me li – di
ýip, og lan jyk ses len di.

Ýa şu ly des si ne fleý ta üçin üç es se gym mat tö läp, sa tyn al dy
da ag şa ma ra aý dymsaz mu gal ly my nyň ýa ny na gys san dy. Ýaşuly 
ol ýe re baranda saz gurallary dü ka nyn da iş le ýän og lan jy gyň hem 
şol ýer de di gi ni gö rüp, geň galdy. Og lan jyk aý dymsaz mu gal ly
my na ýüz le nip:

– Ýol daş mu gal lym, ma ňa iň bol man da ýe ke je sa pak ber me
gi ňi zi ha ýyş ed ýä rin, in di ki hep de men si ze ýe ne on mis şa ýy 
be re rin – di ýip, özelenip soraýardy. 

– Bir sa pak üçin on mis az bol ýar. Men si ze gy zy myň syr kaw
lan dy gy ny, luk man üçin pul ge rek di gi ni dü şün di rip aýt dym ahy ryn 
– di ýip, mu gal lym gynanyp jo gap ber di.

– Mu gal lym, ma ňa şu fleý ta da çal ma gy öw ret seň, on mis däl
de on al tyn şa ýy ber jek – di ýip, bar jam ly ýa şu ly dil len di.

– Beýle bolsa, baş üs tü ne ge liň! – di ýip, mu gal lym ýa şu la baş 
eg di. – Ma ňa öňün den tö le se ňiz, öw ret mä ge ra zy. Sen bol saň, 
jigim – di ýip, og lan jy ga ýüz le nen mu gal lym: – Gy zym gu tu lan dan 
soň ge lä ýiň, oňa çen li epes li je şa ýy top lar syň.

Mu gal lym on sa ny al tyn şa ýy ly gy öňün den alan dan soň, elin de 
ba ry ny edip sa pak ber di. Ol beý le ki sa pak la ryň hem me si ni goý bol
sun edip, di ňe ýa şu la uzak ly gün sa pak ber di. Bi rin ji sa pa gy, ikin ji
si ..., onun jy sy geç di, ýö ne gö ze gör nüp du ran ne ti je ber me ýär di. 
Ha ny şol ja dy ly owaz ni rä ga ýyp bo ldu ka? Onuň bar bi ti re ni fleý
ta dan di ňe bir nä çe ýo ýu lan owaz çy ka ryp ba şar dy. Garry sa gat lap 
tür gen leş sede, bar ede ni bi de rek bol ýardy. Bir gün iň bol man da iň 
ýö ne keý bir he ňi çy ka ryp bol maz my ka di ýen ni ýet bi len uzak gi je
läp dyr jaş dy, ýö ne hiç hi li ne ti je bol man soň tu kat hal da ýe ri ne ge çip 
ýat mak çy bol dy. Şol wagt onuň gu la gy na özü ni ýe sir eden şol üýt
ge şik owaz eşi di len ýa ly bol dy. Ýa şu ly ba şy ny gal dyr sa, onuň ga bat 
gar şy syn da ýyl dyz lar ýa ly lo wur da ýan gömgök ly bas ly pe ri sy pat 
gyz peý da bol dyda, onuň fleý ta syn da saz ça lyp ber di.

– Sen kim? – di ýip, haý ran gal mak dan ýa ňa doň ňa ra da şa dö

nen ýa şu ly ar dyn jy ra dy.
Ma wy göz le ri ni ýa şu la di ken pe ri zat my la ýym se si bi len şeý le diý di:
– Men aý dymsa zyň pe ri si. Di ňe päk ýü rek li yn san la ryň ja dy ly 

fleý ta ny ça lyp bil jek di gi ni sa ňa duý dur ma ga gel dim.
Ýa şu ly ýe rin den tu ran ba dy na, pe ri zat göz den ga ýyp bol dy. 

Bü tin gi je läp pe ri za dyň aý dan söz le ri hak da oý la nyp, ýa typ bil
me dik ýa şu ly sä her bi len saz gurallary dü ka ny na how luk dy. Ol bu 
ýer de iş le ýän og la njyga ga rap:

– Taý ýar bol, sen bu ýer de to zan sü pür me li dälde, oka ma ly. Sen 
us sat sa zan da bo lup ýe ti şer siň. Men hem me za dy gep leş erin, okuw
la ryň üçin tö leg le ri hem öz üs tü me alýaryn – di ýip ýyl gyr dy.

Şeý le lik de, ýaň ky ýa şu ly og lan jy gy aý dymsaz mek de bi ne ýer
leş dir di, soň bol sa aý dymsaz mu gal ly my nyň ýa ny na git di.

– Si ziň gy zy ňy zyň sag lyk ýag da ýy nyň agyr dy gy ny bil se mem, 
si zi sa pak ber mä ge mej bur eden di gim üçin me ni ba gyş laň! Mun
dan beý läk gyzyňyz sa gal ýan ça sa pak bol maz. Gy zy ňy zyň sag ly
gy ny be jert mek üçin bol sa şu ny men den ka bul ediň – di ýip, ýa şu ly 
jü bü sin den çy ka ran ga lyň gap jy gy ny mu gal ly myň eli ne tut dur dy.

– Iň so ňun da me niň fleý tam ga raş ýan he ňi mi çy kar sa bol ýar – 
di ýip, öz ýa nyn dan oýa ba tan ýa şu ly öýü ne do lan dy. Ol ýe nede 
şow suz ly ga uç ran da bol sa, onuň la py keç li gi ni hiç zat bi len de ňär 
ýa ly bol ma dy. Edil şol wagt ga py ka ky lyp, dükanda işleýän og lan
jyk şa dy ýan halda içerik kür säp gir di.

– Hor mat ly je nap! – di ýip, og lan jyk de mide mi ne ýet män ses
len di. – Men si ze ba gyş lap dü zen sazymy öz tüý dü gim de ça lyp 
ber mek çi.

Şol wagt ýa şu ly og lan jy ga öz fleý ta sy ny uza dyp:
– Sen iň go wu sy ma ňa dü zen sa zy ňy me niň fleý tam da ýe ri ne 

ýe ti rip ber – diý di.
Og lanjyk fleý ta ny do da gy na ýe ti ren ba dy na, gö ýä äh li ýyl

dyz lar seslenip, şatlykdan ýaňa lo wur daş ýan ýaly dür li owaz lar 
ýaň la nyp ug ra dy.

Og lan jyk sa zy ça lyp gu ta ran da ýa şu ly şeý le diý di:
– Indi bu fleý ta sen de du ru ber sin. Ol se niň ki. Bu sa ňa has 

mynasyp. 
– Ýok, je nap! Men beý le gym mat sow ga dy ka bul edip bil jek 

däl – di ýip, og lan jyk soragly nazaryny ýaşula aýlady.
– On da gel gowu sy, çal şa ly. Sen ma ňa öz ýö ne keý je tüý dü gi ňi 

ber, men bol sam sa ňa şu ne pis fleý ta my be re ýin – di ýip, öze le nen 
ýa şu ly fleýtany zor bi len di ýen ýa ly og lan jy gyň eli ne gys dyr dy. 
Og lanjyk şatlykdan ýa ňa ök je si ýe re deg män öý le ri ne do lan dy. 

Ýa şu ly giç ag şam ýat mak üçin dü şe gi ne ge çmänkä og lan jy
gyň agaç dan ýa sa lan ýö ne keý je tüý dü gi ni eli ne alyp, do da gy na 
ýe ti ren de, on dan gu la ga ýa kym ly, aja ýyp owaz  ýaň la nyp ug ra dy.

Adam zadyň oý lap ta pan il kin ji saz gu ra-
ly dep rek bol dy. Se bä bi adam lar dur muş da 
eşi den il kin ji se si ni – ene ýü re gi niň se si ni bol şy 
ýa ly dö ret mek is läp dir ler.

Rik Se wij.
Fleý ta nyň adam ru hu na tä si ri güýç li, 

çün ki ol has güýç li tol gun dyr ýar.
Aris to tel.

Saz paý has dan we pel se pe den has ýo-
ka ry açyş dyr.

Bet ho wen.

Saz gurallary dükanynda ümsüm gijeler höküm sür
ýärdi. Ullakan gara fortepi dyr, güýçli deprekler 

nen ýaşuly ardynjyrady.
Mawy gözlerini ýa la diken perizat mylaýym sesi bilen şeýle diýdi:

Ýyl dyz ly fleý ta
Alesýa Lo pa ti na, rus ýa zy jy sy.

(Er te ki)

Terjime eden Gül za da Ça ryýe wa,
Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men mil li
kon ser wa to ri ýa sy nyň ýa nyn da ky ýö ri te 

saz çy lyk mek dep-in ter na ty nyň okuw çy sy.

Aý dym-saz bü tin dün ýä ni ruh lan dyr ýar, 
ru hy ga nat lar bi len üp jün ed ýär, hy ýa lyň uç-
ma gy na kö mek ed ýär, aý dym-saz äh li za da 
ýa şa ýyş we şat lyk ber ýär. Ony owa dan we 
aja ýyp zat la ryň be ýa ny di ýip at lan dy ryp bo lar.

Pla ton.
Di ňe iň uly sun gat – saz ýü re giň jüm mü-

şi ne ara la şyp bi ler. 
Mak sim Gor kiý.

Saz adam za dyň u mu my di li dir.
Gen ri Long fel lo.

Sa zyň mak sa dy ýü rek le re ara laş mak dyr.
Se bast ýan Bah.

Saz dur muş dyr. Ol ýaň lan ýar ka ähli zat 
baky ýaşaýar. Sazy ýe ri ne ýe tir ýän sa zan da, wa-

ka laryň içinde ýa ly ýat la ma lar da ýa şa ýar.
Da ni el Glat tauer.

Söý gi bol ma sa, adam ýü re gin de haý sy 
sa zy gö te rip ýö ren di gi ni hiç wagt bil mez.

Oşo.
Saz – has ra ty gark ed ýän güýç dür.

Wilý am Şeks pir.
Saz ýe ke-täk dün ýä di li dir, ony ter ji me 

etmegiň ze rur ly gy ýok, on da gö wün bi len gö-
wün gep leş ýär.

Ber told Auer bah.
Saz güýç li pi kir çeş me si dir. Aý dym-saz 

ter bi ýe si bol ma sa, pi kir taý dan do ly ösüş 
müm kin däl.

W. Su hom lins kiý.

«Ýumurtga» 
sözüniň
iňlisçesi



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ang li ýa nyň «Çel si» klu by trans fer üs tü ne 
trans fer ed ýär. Lon don ly lar «Ar se nal» klu bu nyň 
hem na za ryn da bo lan uk rai na ly fut bol çy Mi hai lo 
Mud ryk bi len dü zü mi ni güýç len dir di. «Çel si» to pa
ry bu trans fer üçin «Şaht ýor Do nesk» to pa ry na 
70+30 mil li on ýewro be rer. 22 ýa şyn da ky win ger 
«Çel si » bi len fut bol da ju da seý rek duş gel ýän 
möh let bo lan 8,5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Mud
ryk «Çel si niň» şu gyş ky trans fer möw sü min dä ki 
5nji trans feri bo lup, ol Gri liş, Lu ka ku we Pog ba
dan soň «Pre mi er Li ga nyň» iň gym mat 4nji fut
bol çy sy hök mün de ha sa ba alyn dy. «Çel si niň» 2nji 
iň gym mat trans fe ri bo lan Mud ryk tä ze klu bun da 
15nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. Mud ryk «Şaht ýor
da» şu möw süm de 12 oýun da 7 gol ge çir di. Ol 
Çem pi on lar Li ga syn dada 3 ge zek ta pa wut la nyp
dy. Mud ryk «Çel si den» ýyl lyk 7,5 mil li on ýew ro 
hak alar. Şeý lede, Mud ryk «Çel si niň» tä ze eýe le
ri niň dü zü mi ne go şan 13nji fut bol çy sy bol dy.

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga sy nyň» we ki li 
«Wul wer hemp ton» to pa ry PSŽniň is pa ni ýa ly 
ýa rym go rag çy sy Pab lo Sa ra bi ýa ny dü zü mi ne 
goş dy. Iň lis klu by 30 ýa şyn da ky oýun çy bi len 2,5 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Sa ra bi ýa nyň trans fe ri 
üçin «Wul wer hemp ton» to pa ry PSŽ to pa ry na 5 
mil li on ýew ro be rer. Ge çen möw süm de «Spor
ting de» 45 oýun da 21 gol ge çi ren Sa ra bi ýa şu 
möw sü miň il kin ji ýa ry myn da PSŽde 14 du şu şyk
da meý dan ça çyk dy. «Re al Mad ri diň» ýaş lar dü
zü min de fut bo la baş lan Sa ra bi ýa «He ta fe», «Se
wil ýa» klub la ryn dada oý nap dy.

26 ýyl dan soň «Pre mi er Li ga» do la nan 
«Not tin gam Fo rest» to pa ry gyş da ky trans fer 
möw sü min dä ki il kin ji trans fe ri ni ama la aşyr dy. 
To par Bra zi li ýa nyň «Pal mei ras» klu bun dan 21 
ýaş ly ýa rym go rag çy Da ni lo ny dü zü mi ne goş dy. 
«Not tin gam Fo rest» to pa ry bra zi li ýa ly oýun çy 
üçin «Pal mei ra sa» 20 mil li on ýew ro be rer. Ge çen 
möw süm de 28 oýun da 1 gol ge çi ren Da ni lo 
«Not tin gam Fo res tiň» «Pre mi er Li ga» çy ka nyn
dan soň ky, ýag ny to mus dan bä ri 25nji trans fe ri 
hök mün de ha sa ba alyn dy.

Bir söz lem de...
San ni li typ mak bo ýun ça Lat wi ýa da ge

çi ri len Ýew ro pa çem pio na tyn da ýe ke le ýin 
ýa ryş lar da ger ma ni ýa ly tür gen ler – er kek le
riň ara syn da Maks Lan ge nan, ze nan lar dan 
An na Ber rei ter, er kek le riň ara syn da ky jü büt
le ýin bäs le şik de To bi as Wendl bi len To bi as 
Arlt, ze nan la ryň ara syn da ky jü büt le ýin ýa
ryş dada ita li ýa ly And rea Wot ter bi len Ma
ri on Oberh fer, to par la ýyn bäs le şik dede lat
wi ýa ly lar ýe ňiş ga zan dy.

NBAda «Los An je les Leý ker siň» ýyl dy
zy LeB ron Jeýms soň ky 2 du şu şy gyn da ge
çi ren utuk la ry bi len 38 müň  utuk dan ge çip 
(38 072 utuk), ol Ka rim Ab dulJab bar dan (38 
387 utuk) soň bu gör ke zi jä ýe ten 2nji bas
ket bol çy hök mün de ha sa ba alyn dy.

For mu la E bo ýun ça möw sü miň il kin ji 
ýa ry şy Me hi ko Si ti «EPri sin de» «And ret ti
Porsche» to pa ry nyň bri tan sü rü ji si Jeýk 
Den nis ýe ňiş ga za nyp, ol ger ma ni ýa ly 
Pas kal Wer le in den («Porsche») hemde 
bra zi li ýa ly Lu kas di Gras si den («Ma hind
ra») öňe saý lan dy.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 720.01.2023.Sport

LA LI GA  (17) — 19 gol
Sel ta—Wil ýar re al: 1–1 (Strand Lar sen 
68 — Mo re no 15), Wal ýa do lid—Ra ýo 
Wal le ka no: 0–1 (Pa la son 65), Ži ro
na—Se wil ýa: 2–1 (Stua ni 46, Her re ra 
88 — Ni an zu 13), Osa su na—Mal ýor ka: 
1–0 (Oros 47), Re al So sie dad—At le tik: 
3–1 (Ser lot 25, Ku bo 37, Oýar za bal 62 
p — San set 40), He ta fe—Es pan ýol: 1–2 
(Ünal 7 — Ho se lu 6, Pua do 62), Al me ri
ýa—At le ti ko: 1–1 (Tu re 37 — Kor rea 18), 
Ka diz—El çe: 1–1 (Okam po 7 — Pon se 
81), Be tis—Bar se lo na (1-nji few ral), Re
al Mad rid—Wa len si ýa (2-nji few ral)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 13
2 HOSELU (Espanýol) 10
3 Borha IGLESIAS (Betis) 8
4 Wedat MURIKI (Malýorka) 8
5 Ýago ASPAS (Selta) 8

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 16 13 2 1 35-6 41
2 REAL MADRID 16 12 2 2 36-16 38
3 R. SOSIEDAD 17 11 2 4 26-18 35
4 ATLETIKO 17 8 4 5 24-16 28
5 WILÝARREAL 17 8 4 5 20-13 28
6 BETIS 16 8 4 4 19-13 28
7 OSASUNA 17 8 3 6 17-16 27
8 ATLETIK B 17 7 5 5 25-17 26
9 R. WALLEKANO 17 7 5 5 24-20 26
10 MALÝORKA 17 6 4 7 14-16 22
11 ŽIRONA 17 5 6 6 26-27 21
12 WALENSIÝA 16 5 4 7 23-18 19
13 ALMERIÝA 17 5 3 9 18-26 18
14 ESPANÝOL 17 3 8 6 21-26 17
15 HETAFE 17 4 5 8 16-24 17
16 SELTA 17 4 5 8 17-28 17
17 WALÝADOLID 17 5 2 10 13-25 17
18 KADIZ 17 3 7 7 12--28 16
19 SEWILÝA 17 3 6 8 17-26 15
20 ELÇE 17 0 5 12 11--35 5

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 13
2 Jonatan DEWID (Lill) 12
3 Terem MOFFI (Loriýan) 12
4 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 11
5 NEÝMAR (PSŽ) 11

LI GUE 1 (19) — 31 gol
Lans—Oser: 1–0 (Fran kows ki 59), Mar
sel—Lo ri ýan: 3–1 (Kolaşinas 38, Sançes
53,Weretu59–Moffi29),Li on—Stras bur: 
1–2 (La ka zett 45+1 p — Aolu 29, Di al lo 32), 
Lill—Trua: 5–1 (Ba ýo 15, 47, De wid 45+2, 
88,Wiržinius 75—Balde 65), An že—Kler
mon: 1–2 (Bufal 80 — Raşani 40, Boržes
49), Mon pe lie—Nant: 0–3 (Žirotto 45+13,
Mo ha med 81, Blas 84), Reýms—Nis sa: 0–0, 
Tu lu za—Brest: 1–1 (Abuh lal 65 — Mu nie 
18), Mo na ko—Aýaç ço: 7–1 (Di sa si 2, Di at ta 
6, Ben Ýed der 21, 28, 35 p, Em bo lo 63, 89 
— Be lai li 11), Renn—PSŽ: 1–0 (Trao re 65) 

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 19 15 2 2 48-14 47
2 LANS 19 13 5 1 32-13 44
3 MARSEL 19 13 3 3 39-16 42
4 MONAKO 19 11 4 4 42-26 37
5 RENN 19 11 4 4 36-20 37
6 LILL 19 10 4 5 35-25 34
7 LORIÝAN 19 9 5 5 31-29 32
8 KLERMON 19 8 4 7 24-27 28
9 LION 19 7 4 8 28-23 25
10 NISSA 19 6 7 6 22-20 25
11 REÝMS 19 5 10 4 21-23 25
12 TULUZA 19 6 5 8 29-34 23
13 NANT 19 4 9 6 21-24 21
14 TRUA 19 4 6 9 30-40 18
15 MONPELIE 19 5 2 12 28-40 17
16 STRASBUR 19 2 9 8 24-34 15
17 BREST 19 3 6 10 19-34 15
18 AÝAÇÇO 19 4 3 12 16-34 15
19 OSER 19 3 4 12 16-41 13
20 ANŽE 19 2 2 15 17-41 8

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 21
2 Harri KEÝN (Tottenham) 15
3 Aýwen TOUNI (Brentford) 13
4 Aleksandar MITROWIÇ (Fulham) 11
5 RODRIGO (Lids) 11

PRE MI ER LEA GUE (20) — 21 gol
As ton Wil la—Lids: 2–1 (Beý li 3, Bu en dia 
64 — Bem ford 83), M. Ýu naý ted—M. Si ti: 
2–1 (BrunoFernandeş78,Reşford83—
Griliş60), Braý ton—Li wer pul: 3–0 (Març
47, 53, Wel bek 82), Ewer ton—So ut
hemp ton: 1–2 (Ona na 39 — Ward-Prouz 
43, 78), Not tin gam—Les ter: 2–0 (Jon son 
56, 85), Wul wer hemp ton—West Ham: 
1–0 (Po den se 48), Brent ford—Born mut: 
2–0 (Tou ni 39 p, Ýen sen 75), Çel si—K. 
Pa las: 1–0 (Ha werts 64), Nýu kasl—Ful
ham: 1–0 (Isak 89), Tot ten ham—Ar se
nal: 0–2 (Llo ris 14 ö.d., Ede gor 36)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 18 15 2 1 42-14 47
2 MAN. SITI 18 12 3 3 46-18 39
3 M. ÝUNAÝTED 19 12 3 4 30-22 39
4 NÝUKASL 19 10 8 1 33-11 38
5 TOTTENHAM 19 10 3 6 37-27 33
6 FULHAM 20 9 4 7 32-29 31
7 BRAÝTON 18 9 3 6 35-25 30
8 BRENTFORD 19 7 8 4 32-28 29
9 LIWERPUL 18 8 4 6 34-25 28
10 ÇELSI 19 8 4 7 22-21 28
11 ASTON WILLA 19 7 4 8 22-27 25
12 K. PALAS 19 6 5 8 18-27 23
13 NOTTINGAM 19 5 5 9 15-34 20
14 LESTER 19 5 2 12 26-33 17
15 LIDS 18 4 5 9 26-33 17
16 W. HEMPTON 19 4 5 10 12--27 17
17 BORNMUT 19 4 4 11 18-41 16
18 WEST HAM 19 4 3 12 15-25 15
19 EWERTON 19 3 6 10 15-26 15
20 SOUTHEMPTON 19 4 3 12 17-34 15

SE RIE A (18) — 35 gol
Na po li—Ýu wen tus: 5–1 (Osim hen 14, 65, Kwa ras-
he li ýa 39, Rrah ma ni 55, El mas 72 — Di Ma ri ýa 42), 
Kre mo ne ze—Mon za: 2–3 (Çio fa ni 67, Des sers 83 — 
Çur ria 8, Kap ra ri 19 p, 55), Leç çe—Mi lan: 2–2 (Her-
nan des 3 ö.d., Bas ki rot to 23 — Leao 58, Ka lab ri ýa 71), 
In ter—We ro na: 1–0 (Mar ti nes 3), Sas suo lo—La sio: 
0–2  (Zak ka ni 45+3 p, An der son 90+4), Udi ne ze—Bo
lon ýa: 1–2 (Beto10—Sansone59,Poş80), To ri no—
Spe si ýa: 0–1 (Nzo la 28 p), Ata lan ta—Sa ler ni ta na: 
8–2 (Bo ga 5, Luk men 20 p, 54, Skal wi ni 23, Ko op-
meý ners 38, Hoý lunn 41, Eder son 61, Zor tea 85 — Dia 
10, Ni ko lus si-Ka wil ýa 56), Ro ma—Fio ren ti na: 2–0 
(Di ba la 40, 82), Em po li—Samp do ri ýa: 1–0 (Ebe ýi 55)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 12
2 M’Bala NZOLA (Spesiýa) 9
3 Ademola LUKMEN (Atalanta) 9
4 Lautara MARTINES (Inter) 9
5 Rafael LEAO (Milan) 8

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 18 15 2 1 44-14 47
2 MILAN 18 11 5 2 35-20 38
3 ÝUWENTUS 18 11 4 3 27-12 37
4 INTER 18 12 1 5 38-24 37
5 LASIO 18 10 4 4 31-15 34
6 ATALANTA 18 10 4 4 34-20 34
7 ROMA 18 10 4 4 23-16 34
8 UDINEZE 18 6 7 5 26-21 25
9 TORINO 18 6 5 7 18-20 23
10 FIORENTINA 18 6 5 7 21-24 23
11 EMPOLI 18 5 7 6 16-22 22
12 BOLONÝA 18 6 4 8 23-29 22
13 MONZA 18 6 3 9 22-27 21
14 LEÇÇE 18 4 8 6 18-20 20
15 SALERNITANA 18 4 6 8 23-35 18
16 SPESIÝA 18 4 6 8 17-28 18
17 SASSUOLO 18 4 4 10 17-28 16
18 WERONA 18 2 3 13 15-31 9
19 SAMPDORIÝA 18 2 3 13 12--31 9
20 KREMONEZE 18 0 7 11 13-32 7

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on ly
ga tä si ri ni ýe ti rip bil jek 2 der bi du şu şy

gy oý nal dy. Ola ryň il kin ji sin de «Man çes ter 
Ýu naý ted» şä he riň beý le ki klu by «Man çes ter 
Si ti ni» gar şy da şy nyň 1–0 öňe saý la nan dy gy na 
ga ra maz dan, 2–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Gol la ry nyň bi ri je del li bo lan «Ýu naý te diň» 
adyn dan Bru no Fer nan deş bi len Mar kus Reş
ford, «Si ti niň» adyn da nam Gri liş ta pa wut lan dy. 
De mir ga zyk Lon don der bi sin dede «Ar se nal» 
myh man çy lyk da «Tot ten ham dan» 2–0 ha
sa byn da üs tün çyk dy. Top çu la ra ýe ňiş ge
ti ren gol la ry Llo ris (ö.d.) bi len Ede gor ge
çir di. Bu du şu şyk lar dan soň «Ar se nal» 
2nji ýer dä ki «Si ti» bi len utuk ara ta
pa wu dy ny 8e çy kar dy. «Nýu kas lyň» 
soň ky mi nut lar da «Ful ha my» 1–0 ha sa byn da ýe
ňen tap gy ryn da «Çel si» hem iň ki çi ha sap bi len 
«Kris tal Pa la sy» ut dy. Möw sü me ju da şow suz 
baş lan «Li wer pul» myh man çy lyk da «Braý ton
dan» 3–0 utu lyp, öň dä ki dört lük den daş laş dy.

Ita li ýa nyň çem pio
na tyn da sa na wyň li de ri 
«Na po li» öz meý dan ça
syn da «Ýu wen tu sy» ta
ry hy ha sap bi len ýeň li şe 
se ze war et di. 5–1 ha sa
byn da ýe ňiş ga za nan 
«Na po li niň» gol la ry ny 
Osim hen (2), Kwa ras he
li ýa, Rrah ma ni hemde 
El mas ge çir di. «Na po li» 

to pa ry «Ýu wen tu syň» der we ze
sin den 1988nji ýyl dan soň 2nji 
ge zek 5 gol ge çir di. Şeý lede, şu 

du şu şy ga çen li 8 oýun lap ýe
ňiş ga za nyp gel ýän «Ýu wen tus» 

to pa ry 1993nji ýyl dan soň 
il kin ji ge zek çem pio nat da 1 
oýun da 5 gol ge çirt di. Soň

ky çem pi on «Mi lan» to pa ry 
«Ro ma dan» soň «Leç çe» bi len 
hem 2–2 deň medeň oý na dy. 
«In te riň» «We ro na ny» Mar ti ne

siň ýe ketäk go ly bi len ýe ňen 
tap gy ryn da «Ata lan ta» öz 

meý dan ça syn da «Sa ler ni
ta na ny» 8–2 ha sa byn da 

ýeň li şe se ze war et di. «Ro ma» bol sa öz meý dan
ça syn da «Fio ren ti na ny» Di ba la nyň gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da ut dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de
ri PSŽ myh man çy lyk da «Renn den» 1–0 as gyn 

ge lip, şu möw süm de 
2nji ge zek ýeň li şe se ze
war bol dy. 2nji ýer dä ki 
«Lans» hem şol ha sap 
bi len «Oser den» üs tün 
çyk dy. Yzy gi der li 5nji 
ýeň şi ni ga za nan «Mar
sel» öz meý dan ça syn da 
«Lo ri ýa ny» 3–1 ha sa byn
da ýeň li şe se ze war et di. 
Ben Ýed de riň 3, Em bo

lo nyň 2 gol ge çi ren oý nun da «Mo na ko» öz meý
dan ça syn da «Aýaç ço ny» 71 ha sa byn da ýeň di. 
«Lill» hem «Trua ny» 51 ha sa byn da ut dy. Du şu
şyk da Ba ýo bi len De wid 2 ge zek ta pa wut lan dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da Bask der bi sin de 
«Re al So sie dad» öz meý dan ça syn da «At le tik» 
to pa ryn dan 3–1 üs tün çyk dy. «Ži ro na dan» 2–1 
ha sa byn da as gyn ge len «Se wil ýa» 19njy or na 
düş di. Iň aşa ky bas gan çak da bar ýan «El çe» to
pa ry 17nji tap gyr dada ýe ňiş ga za nyp bil me di. 
Mad ri diň «At le ti ko» klu by myh man çy lyk da «Al
me ri ýa» bi len 1–1 deň medeň oý nap, utuk la ry 
paý laş dy. Çem pi on «Re al Mad rid» bi len sa na wyň 
li de ri «Bar se lo na nyň» bu tap gyr da ky du şu şyk la
ry Su per Ku bok se bäp li few ral aýy na ge çi ril di.
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No bat da ky tap gy ryň 
iň esa sy du şu şyk la ry:

20-nji ýan war: Le ip sig – Ba wa ri ýa (00:30).
21-nji ýan war:  Li wer pul – Çel si (17:30).

22-nji ýan war: Fe ýe noord – Aýaks (18:30).
Man. Si ti – Wul wer hemp ton (19:00), Bo rus si ýa 
D – Augs burg (19:30), Ar se nal – M. Ýu naý ted 
(21:30), Bar se lo na – He ta fe (22:30), Ýu wen tus 
– Ata lan ta (00:45), At le tik – Re al Mad rid (01:00).

23-nji ýan war:  Ful ham – Tot ten ham (01:00).
24-nji ýan war: La sio – Mi lan (00:45).

Dün ýä niň iň kyn çy lyk ly ýa ryş la ry nyň bi ri bo lan Da kar 
Ral li si ta mam lan dy. 45nji ge zek ge çi ri len Da kar Ral li ýa
ry şy bu ýyl Sa ud Ara bys ta nyn da gu ral dy. Iki hep de den 

gow rak wagt do wam eden ýa ryş da ýe ňil aw tou lag sü rü ji
le ri niň ara syn da çem pi on üýt ge me di. «Red Bull» to pa ry
nyň adyn dan çy kyş eden ka tar ly Nas ser AlAt ti ýa özü niň 
«Toyo ta GR DKR Hi lux» ky sym ly ula gy bi len bas syr 2nji, 
umu my lyk da 5nji ge zek Da ka ryň ýe ňi ji si bol dy. 14 tap gy
ryň 3sin de ýe ňiş ga za nan AlAt ti ýa 45 sa gat 03 mi nut 15 
se kunt da pel le ha na gel di. «Prod rive» ky sym ly ulag bi len 
ýa ry şa gat na şan fran si ýa ly Se bas ti an Lýob ýe ňi ji den 1 sa gat 
2 mi nut 49 se kunt az ne ti je gör kez di. Bra zi li ýa ly Lu kas Mo
ra es («Toyo ta») ýa ry şy 3nji orun da ta mam la dy. 

Mo to sikl çi le riň ara syn da «Red Bull» to pa ry nyň ar gen ti
na ly sü rü ji si Ke win Be na wi des özü niň KTM ky sym ly mo to
sik li bi len 44 sa gat 27 mi nut 20 se kunt da pel le ha na ge lip, 

1nji or ny eýe le di. Bu onuň ikin ji çem pi on ly gy bo lup, ol 
2021nji ýyl dada çem pi on lyk ga za nyp dy. Ke win Be na wi
des soň ky 2 tap gyr da ýe ňiş ga za nyp, umu my sa naw da öňe 
saý lan dy. Soň ky tap gy ra çen li umu my sa naw da 1nji orun da 
bo lan 2016njy we 2019njy ýyl la ryň çem pio ny, awst ra li ýa
ly To bi Praýs (KTM) 2nji ýer bi len ka na gat lan ma ly bol dy. 
Ol ýe ňi ji den 43 se kunt az ne ti je gör kez di. Ame ri ka ly Skaý ler 
Ho wes («Husqvar na») 3nji or na my na syp bol dy.

Ýük ulag la ry sü rü ji le ri niň ara syn da «Iveco Po werS tar» ky
sym ly ulag la ry bi len ni der land ly Ýa nus Wan Kas te ren we eki
pa žy (Da rek Ro de wald, Mar sel Sniý ders) ýe ňiş ga zan dy. «Ka
maz» to pa ry nyň çy kyş et me dik ýa ry şyn da «Iveco» 3nji ge zek 
Da ka ryň ýe ňi ji si bol dy. 3 tap gyr da ýe ňiş ga za nan Wan Kas te
ren 54 sa gat 03 mi nut 33 se kunt da pel le ha na ge lip ýet di. Bäs
le şi ge şow ly baş lan çe hi ýa ly Mar tin Ma çik (Iveco) 2nji, baş ga 
bir ni der land ly sü rü ji Mar tin Wan Den Brink 3nji ýe ri eýe le di.

Kwad ra sikl çi le riň bäs le şi gin de fran si ýa ly «Ya ma ha Rap
tor 700» ky sym ly ula gy bi len gat na şan Alek sandr Ži ru bu 
ýyl dada ýe ňiş ga zan dy. Baş da na ýak öňe saý la nan Ži ru
nyň gör ke zen ne ti je si 56 sa gat 44 mi nut 30 se kun da deň 
bol dy. Ar gen ti na ly Fran sis ko Mo re no Flo re siň bas syr ikin ji 
ge zek 2nji bo lan ýa ry şyn da ame ri ka ly Pab lo Ko pet ti 3nji 
ýo la mün be riň 3nji bas gan ça gy na çyk dy. 

Ýe ňil pro to tip (T3) gör nüş li ulag la ryň sü rü ji le ri niň ýa ry
şyn da ame ri ka ly Os tin Jeým se taý ta pyl ma dy. Ol 51 sa gat 55 
mi nut 53 se kunt da ýa ry şy ta mam la dy. SSVs (T4) gör nüş li 
ulag la ryň sü rü ji le ri niň ara syn da pol şa ly Erik Goç zal 53 sa gat 
10 mi nut 13 se kunt da pel le ha na ge lip, lit wa ly Ro kas Ba si uş
ka dan hemde öz do ga ny Ma rek Goç zal dan öňe saý lan dy. 

Nus ga wy ulag la ryň sü rü ji le ri niň bäs le şi gin dede is pa ni
ýa ly Hu an Mo re ra 1nji, wa tan da şy Kar los San tao lal la 2nji 
hemde ita li ýa ly Pao lo Be des ki 3nji ýe ri eýe le di.

45-nji dA kAr rAl li si tA mAm lAn dy

Awst ra li ýa ly yl gaý jy ze nan Er
çeýn Mýur raýBart lett öz bo luş

ly re kord goý dy. Ol yzy ny üz män 
150 gün de 150 ma ra fon yl ga wy ny 

ta mam lap, bu ugur da ta ry hy re
kord goý ma gy ba şar dy. Bu ugur da 
ozal ky re kord 106 gün de 106 ma
ra fon yl gan bri ta ni ýa ly Keýt Jeý

150 gün de 150 ma ra fon –  
dün ýä re kor dy

is pa ni ýa da «Barselona», 
italiýada «inter»

Fi FA 2022-nji ýy lyň ök de le ri ni saý la ýar
Is pa ni ýa nyň Su per Ku bo gy na (Super copa 
de Espana) «Bar se lo na» to pa ry my na syp 

bol dy. Ka ta lon lar Sa ud Ara bys ta ny nyň paý
tag ty ErRi ýad da ky Şa Fahd sta dio nyn da 57 
müň 340 jan kö ýe riň şa ýat ly gyn da oý na lan 
fi nal da «Re al Mad ri di» 31 ha sa byn da ýeň li şe 

se ze war et di. «Bar se lo na nyň» do ly ar tyk maç
ly gyn da ge çen oýun da 33nji mi nut da Le wan
dows ki niň pa syn dan soň Ga wi, 45nji mi
nut da Ga wi niň pa syn dan soň Le wan dows ki, 
69njy mi nut dada ýe nede Ga wi niň pa syn
dan soň Ped ri ta pa wut lan dy. «Re al Mad ri diň» 
ýe ketäk go lu ny 90+3nji mi nut da Ka rim Ben
ze ma ge çir di. Şun luk da, 31 ha sa byn da ýeň şi ni 
baý ram eden «Bar se lo na» 4 ýyl dan soň 14nji 
ge zek bu ku bo gy ga zan dy. Bu ugur da «Re al 
Mad rid» 12 ku bok bi len 2nji ýe ri eýe le ýär.

Ha wi «Bar se lo na nyň» tä lim çi si hök mün de 
il kin ji ku bo gy ny ga zan dy. «Re al Mad ri diň» 
tä lim çi si Kar lo An çe lot ti bol sa 13 ýyl dan soň 
il kin ji sa par fi nal da utul dy. Ita li ýa ly hü när men 
soň ky ge zek 2010njy ýyl da «Çel si» bi len 
«Man çes ter Ýu naýt ed den» Ang li ýa nyň Su per 
Ku bo gy du şu şy gyn da as gyn ge lip di. «Bar
se lo na nyň» ýa rym go rag çy sy Bus kets 45nji 
ge zek «El Kla si ko da» çy kyş edip, bu ugur da 
Ser hio Ra mo syň re kor dy na şä rik bol dy.

Is pa ni ýa nyň Su per Ku bo gy du şu şy gy 

4nji ge zek ýa rym fi nal we fi nal gör nüş de 
ge çi ril di. 3nji ge zek Sa ud Ara bys ta nyn da 
ge çi ri len ýa ryş da ýe ňi jä arap lar 2 mil li on 
ýew ro pul baý ra gy ny be rer. Fi nal çy 1,4, ýa
rym fi nal da utu lan lar bol sa 800 müň ýew ro 
pul baý ra gy bi len sy lag la nar.

«MilaN» bileN deňleşdi
Ita li ýa nyň 35nji Su per Ku bo gy du şu

şy gyn da çem pi on «Mi lan» bi len Ita li ýa nyň Ku
bo gy nyň eýe si «In ter» du şuş dy. Sa ud Ara bys
ta ny nyň paý tag ty ErRi ýad da ky Şa Fah dyň 
ady ny gö ter ýän hal ka ra sta di on da oý na lan 
Mi lan şä her der bi du şu şy gyn da «In ter» kö ne 
bäs de şi ni 3–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et
di. «In te re» ýe ňiş ge ti ren gol la ry 10njy mi nut
da Fe de ri ko Di mar ko, 21nji mi nut da Edin Je ko 
hemde 77nji mi nut da Lau ta ra Mar ti nes ge çir
di.  Şun luk da, «In ter» to pa ry bas syr 2nji, 

umu my lyk dada 7nji ge zek bu ku bo gy eýe läp, 
«Mi lan» bi len deň leş di. Bu ku bo gy iň köp 
«Ýu wen tus» ga za nyp, tu rin li ler 9 ge zek ýe ňi ji 
bol dy. «In te riň» tä lim çi si Si mo ne In za gi bol sa 
4nji ge zek ýur duň Su per Ku bo gy ny ga zan ma
gy ba şar dy. Ol «In ter den» öň «La sio» bi le nem 
bu hor ma ta 2 ge zek my na syp bo lup dy. 46 ýa
şyn da ky hü när men bu ugur da Fa bio Ka pel lo 
hemde Mar çe lo Lip pi niň ha ta ry na go şul dy.

dün ýä fut bo lynyň ho ja ýy ny Fi Fa «the best 
Fi Fa Fo ot ball» baý rak la ry nyň da laş gär le

ri niň sa na wy ny mä lim et di. Fi Fa fut bol çy dyr 
tä lim çi le riň 2021nji ýy lyň 8nji aw gus tyn dan 
– 2022nji ýy lyň 18nji de kab ry na çen li ara lyk
da ky dö wür de gör ke zen ne ti je le ri ni ha sa ba 
alyp, ýe ňi ji le ri şo ňa gö rä kes git lär.

er kek dir ze nan la ryň ara syn da aý ra tyn
lyk da iň go wy fut bol çy baý ra gy na her sin

den 14 da laş gär sa na wa alyn dy. er kek le riň 
ara syn da Mes si, al wa res, Mbap pe, Neý
mar, ben ze ma, Ma ne, sa lah, le wan dows
ki, Ho lann, Wi ni si us, Mod riç, Ha ki mi, de 
bruý ne, bel lin gam da laş gär gör ke zil di. 
Ze nan lar dan hem pu tel las, bon ma ti, aleks 
Mor gan, bet Mid, säm kerr ýa ly de giş li dö
wür de öňe saý la nan fut bol çy lar da laş gär
li ge hö dür len di. şeý lede, ýy lyň tä lim çi si, 

ze nan fut bo lyn da ýy lyň tä lim çi si, ýy lyň er
kek hemde ze nan der we ze çi si baý rak la ry
nyň da laş gär le ri, şol san da ýy lyň iň owa dan 
go lu na be ril ýän puş kaş baý ra gy nyň da laş
gär le ri hem mä lim edil di. 7 ugur bo ýun ça 
be ril jek baý rak la ryň da laş gär le ri niň sa na wy 
few ral  aýyndan öň 3e dü şü ri ler. Fi Fa äh li 
baý rak la ryň ýe ňi ji le ri ni 27nji few ral da sü
rih de ge çi ril jek da ba ra da mä lim eder.

Ýy lyň er kek fut bol çy sy baý ra gy nyň da laş gär le ri:
Hu li an Al wa res (Ar gen ti na — «Ri wer Pleýt»/«Man çes ter Si ti»)
Jud Bel lin gam (Ang li ýa — «Bo rus si ýa D»)
Ka rim Ben ze ma (Fran si ýa — «Re al Mad rid»)
Ke win De Bruý ne (Bel gi ýa — «Man çes ter Si ti»)
Er ling Ho lann (Nor we gi ýa — «Bo rus si ýa D»/«Man çes ter Si ti»)
Aş raf Ha ki mi (Ma rok ko — PSŽ)
Ro bert Le wan dows ki (Pol şa — «Ba wa ri ýa»/«Bar se lo na»)
Sa dio Ma ne (Se ne gal — «Li wer pul»/«Ba wa ri ýa»)
Ki li an Mbap pe (Fran si ýa — PSŽ)
Lio nel Mes si (Ar gen ti na — PSŽ)
Lu ka Mod riç (Hor wa ti ýa — «Re al Mad rid»)
Neýmar (Bra zi li ýa — PSŽ)
Mo ha med Sa lah (Mü sür — «Li wer pul»)
Wi ni si us Ju ni or (Bra zi li ýa — «Re al Mad rid»)

Ýy lyň er kek tä lim çi si baý ra gy nyň da laş gär le ri:
Kar lo An çe lot ti (Ita li ýa — «Re al Mad rid»)
Di die De şam (Fran si ýa — Fran si ýa nyň mil li ýy gyn dy sy)
Pep Gu ar dio la (Is pa ni ýa — «Man çes ter Si ti») 
Wa lid Reg ra gui (Ma rok ko — «Wy dad»/Ma rok ko nyň mil li ýy gyn dy sy)
Lio nel Ska lo ni (Ar gen ti na — Ar gen ti na nyň mil li ýy gyn dy sy)

Ýy lyň er kek der we ze çi si baý ra gy nyň da laş gär le ri:
Alis son Be ker (Bra zi li ýa — «Li wer pul») 
Ýas sin Bu nu (Ma rok ko — «Se wil ýa»)
Ti bo Kur tua (Bel gi ýa — «Re al Mad rid»)
Eder son (Bra zi li ýa — «Man çes ter Si ti»)
Emi lia no Mar ti nes (Ar gen ti na — «As ton Wil la»)

Ýy lyň ze nan fut bol çy sy baý ra gy nyň da laş gär le ri:
Ai ta na Bon ma ti (Is pa ni ýa — «Bar se lo na»)
De bi nia (Bra zi li ýa — «Nort Ka ro laý na Ko raj»)
Jes si Fle ming (Ka na da — «Çel si»)
Ada He ger berg (Nor we gi ýa — «Li on»)
Säm Kerr (Awst ra li ýa — «Çel si»)
Bet Mid (Ang li ýa — «Ar se nal»)
Wi wi an ne Mie de ma (Ni der land lar – «Ar se nal»)
Aleks Mor gan (ABŞ — «Or lan do Praýd»/«San Die go Weýw»)
Le na Ober dorf (Ger ma ni ýa — «Wolfs burg»)
Alek sand ra Popp (Ger ma ni ýa — «Wolfs burg»)
Alek sia Pu tel las (Is pa ni ýa — «Bar se lo na»)
Wen di Re nar (Fran si ýa — «Li on»)
Ki ra Wolş (Ang li ýa — «Man çes ter Si ti»/«Bar se lo na»)
Lea Wil li am son (Ang li ýa — «Ar se nal»)

Ýy lyň ze nan tä lim çi si baý ra gy nyň da laş gär le ri:
So nia Bom pas tor (Fran si ýa — «Li on») 
Em ma Ha ýes (Ang li ýa — «Çel si»)
Bew Prist man (Ang li ýa — Ka na da nyň ze nan lar mil li ýy gyn dy sy)
Pia Sand hej (Şwe si ýa — Bra zi li ýa nyň ze nan lar mil li ýy gyn dy sy)
M. WossTek len burg (Ger ma ni ýa — Ger ma ni ýa nyň ze nan lar mil li ýy gyn dy sy)
Sa ri na Wi eg man (Ni der land lar — Ang li ýa nyň ze nan lar mil li ýy gyn dy sy)

Ýy lyň ze nan der we ze çi si baý ra gy nyň da laş gär le ri:
AnnKat rin Ber ger (Ger ma ni ýa — «Çel si»)
Me ri Irps (Ang li ýa — «Man çes ter Ýu naý ted») 
Kris tia ne End ler (Çi li — «Li on»)
Mer le Froms (Ger ma ni ýa — «Aýnt raht»/«Wolfs burg»)
Alis sa Na er (ABŞ — «Çi ka go Red Stars»)
Sand ra Pan ýos Gar si ýaWil ýa mil (Is pa ni ýa — «Bar se lo na»)

de ne de giş li di (2021). Er çeýn Mýur raý
Bart lett şol 150 gün de 6300 ki lo met r 
ara ly gy geç di. 32 ýa şyn da ky tür gen 
16njy ýan war da özü niň 150nji ma ra
fo nyny yl ga dy. Şon dan 150 gün öň ýur
duň de mir ga zy gyn dan baş lan Er çeýn 
Mýur raýBart lett si şen be gü ni Mel
burn şä he rin de öz re kor dy ny ta mam
la dy. Ol 150nji ma ra fo nyn dan soň: 
— Awst ra li ýa diý seň aja ýyp, owa dan 
ýurt. Me niň yl ga ma gym da ky esa sy 
mak sat la ry myň bi ride ýur duň owa dan 
te bi ga ty ny, ýurt da ky bio dür lü li gi dün
ýä gör kez mek bol dy. Mil li se ýil gäh le re, 
Be ýik Bar ri er ri fi ne, şol san da dür li ta
gam la ry my za dün ýä niň ün sü ni çek mek 
is ledim — di ýip, be ýa nat ber di.

Tür ge ne «Wil der ness Society» 
jem gy ýet çi lik gu ra ma sy ta ra pyn dan 
82 130 ame ri kan dol lar lyk pul sow ga
dy hem be ril di.

«Çelsiniň» 100 million 
ýewrolyk täze transferi
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«Halkbank» – bankyň esasy gymmatlygy müşderilerdir!

Bag ty ýar za ma na my zyň
hormatly işewürleri!

www.halkbank.gov.tm

TürkmenisTanyň «HaLkBank»
PaýdarLar TäjirçiLik Banky

Türk me nis ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky işewürlere 
hasaplaryny döw re bap we ýö ne keý leş di ri len usul da do lan dyr ma ga 
mümkinçilik ber ýän «In ter net-ban king» hyz ma ty ny hö dür le ýär.

Bu hyz mat bi len ýur du my zyň is len dik kün je gin den internede 
birikdirilen en jam ar ka ly:

Bank ha sap la ry nyň ga lyn dy sy ny bar la mak we ha sap la ryň
   gö çür me si ni al mak;

Sa tyn al nan ha ryt lar we ýe ri ne ýe ti ri len hyz mat lar üçin
   ha sap la şyk la ry ge çir mek;

Al nan karz se riş de le ri ne gö zeg çi lik et mek;
Bank bi len on laýn ter tip de ha bar laş mak, mag lu mat alyş mak we

    beý le ki bank hyz mat la ryn dan peý da lan mak ýa ly dür li gör nüş li
   bank amal la ry ny öz baş dak ýe ri ne ýe ti rip bi ler si ňiz.

«In ter net-ban king» hyz ma ty ny bi rik dir mek is le se ňiz Türk me nis ta nyň 
«Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky nyň mer ke zi eda ra sy na ýa-da is len dik 
şa ham ça sy na ýüz tu tup bi ler si ňiz.

Işe wür ler ta ra pyn dan de giş li res mi nama lar dol du ry lan dan soň ra, 
bank dan al nan ula ny jy nyň ady ny we açar sö zü ni ýö ri te in ter net-sa hy pa da ky 
sal gy lan ma gi ri zip, bu hyz mat dan peý da la nyp bi ler si ňiz.

Türk me nis ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky nyň «In ter net-ban king» 
hyz ma ty Si ze se riş de le ri ňi zi gü nüň is len dik wag tyn da yg ty bar ly do lan dyr ma ga 
we wag ty ňy zy tyg şyt la ma ga ýar dam be rer.

Ha bar laş mak üçin te le fon bel gi le ri miz:
44-49-60, 44-48-43, 44-48-36.

Bel gi ýa nyň paý tag ty Brýus sel de hal ka
ra aw tou lag ser gi si ge çi ril ýär. Bel gi ýa 

Aw tou lag fe de ra si ýa sy (FE BIAC) ta ra pyn dan 
«Expo Cen ter» ser gi ler mer ke zin de gu ral ýan 
hal ka ra çä re 14nji ýan war dan 22nji ýan wa ra 
çen li do wam ed ýär. Göz den ge çi ri li şe dün ýä
niň öň de ba ry jy aw tou lag ön dü ri ji le ri niň äh li
si di ýen ýa ly gat naş ýar. Bu ýyl ser gi niň res mi 
ýag daý da 100 ýyl ly gy hem bel le nil ýär. Ser gi 
2021nji ýyl da «Covid19» pan de mi ýa sy se
bäp li geçirilmändi. Umu my meý da ny 100 müň 
ine dör dül met re ba ra bar bo lan ser gi zal la ryn da 
ýüz ler çe ulag gör ke zil ýär. Bu ýer de iň soň ky 
aw tou lag lar bi len bir ha tar da ýol suz ýer den 
ýö re ýän kuw wat ly ulag la ry, ýük ulag la ry ny, 
te le ke çi lik et mek üçin ni ýet le nen ulag la ry, mo
to sikl le ri we ola ra de giş li beý le ki teh no lo gi ýa
la ry gör mek bol ýar.

Ser gi de elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän 
ulag la ryň ag dyk lyk ed ýän di gi ni gör mek bol
ýar. Bu ýer de «Volks wa gen», «Peu ge ot», 
«Cit ro en», «Fi at», «Opel», «Al fa Ro meo», 
DS, «Re nault», «Dacia», «Hon da», «Su ba
ru», «Toyo ta», «Maz da», «Hy un dai», «Ford», 
«Nis san», «Mercedes», BMW, «Audi», «Tes
la», «Porche», «Bu gat ti», «Lam borg hi ni» we 
«Bent ley» ýa ly kom pa ni ýa la r gün de lik dur
muş da ula nyl ýan, köp çü lik le ýin ön dü ril ýän, 
şeý le hem az san ly ön dü ril ýän su perl ýuks ulag
la ry ny gör kez ýär ler. Ser gi de tä ze ulag la ryň ta
nyş dy ry ly şy gu ra lyp, ulag lar ba ra da gi ňiş le ýin 
mag lu mat be ril ýär. Bu ýer de aw tou lag sa tu wy
nyň hem ama la aşy ryl jak dy gy mä lim edil di.

Ýew ro pa da
Ýy lyň aw tou la gy saÝ lan dy

Ser gi niň çäk le rin de Ýew ro pa da ýy lyň aw
tou la gy baý ra gy hem gow şu ryl dy. Baş baý ra ga 
«Je ep Aven ger» elekt rou la gy my na syp gö rül di. 
Aw tou lag se na ga ty nyň ab raý ly baý ra gyn da 
«Volks wa gen ID.Buzz» hemde «Nis san Ariya» 
de giş li lik de ikin ji we üçün ji orun la ry eýe le di.

Baý rak Brýus sel aw tou lag ser gi si niň çäk le
rin de gow şu ryl ýar. Emin ag za la ry 23 Ýew ro pa 
ýur dun dan gatnaşýan 59 žur na list den yba rat. 
Her bir emin ag za sy nyň je mi 25 bal ber mä ge 
hu ku gy bo lup, bir ula ga iň köp 10 bal be rip 
bil ýär. Emin ag za sy ba ha lan dyr ma sy na esas 
bol ýan se bä bi hem mä lim et me li.

Bi rin ji bolan «Je ep Aven ger» je mi 328 bal 
al dy. «ID.Buzz» 241, «Nis san Ariya» 211 bal al
dy. Beý le ki da laş gär ler «Kia Ni ro» 200, «Re
nault Aust ral» 162, tä ze «Peu ge ot 408» 149 
we «Su ba ru Sol ter ra/Toyo ta bZ4X» 133 ba la 
eýe bol dy. Soň ky bas gan çak da iki adyň bol
ma gy iki ula gyň deň bal alyp, şol bir ýe ri paý
la şan dy gy ny gör kez me ýär.

Bu ulag Ýa po ni ýa nyň «Toyo ta» kom pa
ni ýa sy nyň bü tin dün ýä de sa tu wa çy ka ryl jak 
il kin ji elekt rou la gy bo lup, «Su ba ru» kom pa
ni ýa sy bi len hyz mat daş ly gyň çäk le rin de ön
dü ril ýär. Bu elekt rou lag ýa pon bren di niň 20 
ýy la go laý wagt dan bä ri ön dü ril ýän we iň köp 
sa ty lan mo del le ri niň bi ri bo lan «RAV4»iň has 

kuw wat ly gör nü şi dir. Şol bir aý ra tyn ly gy bo
lan ula gy «Su ba ru» öz ady bi len, «Toyo ta» öz 
ady bi len çy kar ýar. «Toyo ta» 2021nji ýyl da 
«RAV4»iň elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le jek bu 
gör nü şi ni ta nyş dy ran da «bZ» ady bi len çy ka
ryl jak dy gy ny mä lim edip di. Fi na la çy kan ýe di 
da laş gär mun dan ozal Da ni ýa da ge çi ri len bir 
hep de lik tes tiň we des lap ky ses ber li şi giň ne
ti je sin de saý lan dy. Fi na la çy kan ulag lar bol sa, 
emin ag za la ry ta ra pyn dan Brýus se liň go la ýyn
da ky «Ju les Tache ny» tras sa da we ada ty ýol 
he re ke tin de sy nag dan ge çi ril di. «Peu ge ot 408» 
we «Re nault Ast ral» fi na la çy kan gib rid ulag lar 
bo lan bol sa, beý le ki ulag la ryň äh li si do lu ly gy na 
elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýär.

PSA to pa ry nyň hemde «Fi at Chrys ler» to pa
ry nyň bir leş me gi ne ti je sin de eme le ge len «Stel
lan tis» kong lo me ra ty ta ra pyn dan ön dü ril ýän 
«Je ep Aven ger» ki çi gör nüş li «Peu ge ot 208» 
plat for ma syn da ön dü ril ýär. «Je ep» maş ga la sy
nyň iň ki çi SUV ula gy dyr. Ge çen ýy lyň sent ýab ryn
da sa tu wa çy ka ry lan «Aven ger» Pol şa da ön dü ril
ýär. Ulag Ýew ro pa da 40 müň ýew ro dan sa tyl ýar.

ser gi niň ta ry hyn dan
Brýus sel dä ki aw tou lag ser gi si il kin ji 

ge zek 1902nji ýyl da ge çi ril ýär. Il ki baş da her 
ýyl da ge çi ril en ser gi 19151919njy ýyl lar ara ly
gyn da ge çi ril me ýär. Soň ky ýyl lar da ser gi hal
ka ra de re je si ne eýe bol ýar. Şeý le lik de, bu çä
rä ni gu raý jy lar şu ýyl res mi ýag daý da onuň 
100nji ýy ly ny bel le ýär ler. Ser gä her ýyl da 600 
müň tö we re gi myh man ba ryp gör ýär.

Bir asyr lyk aw tou lag ser gi si
Aw tou lag

eksportyndaöňegeçdi
Se na gat taý dan ösen ýurt la ryň bi
ri bo lan Hy taý  aw tou lag eks por ty ny 

art dyr ýar. Ge çen ýyl da şa ry ýurt la ra 3 mil
li on 110 müň ulag eks port edi lip dir. Ýur duň 
eks por ty 54 gö te rim ýo kar la nyp, bu ugur
da Ger ma ni ýa dan ozup, ikin ji or na çyk dy. 
Bu ba ra da ýur duň Aw tou lag ön dü ri ji le ri bi
le le şi gi ha bar ber ýär. Ger ma ni ýa ge çen ýyl 
eks por ty ny 2021nji ýyl da ky dan 10 gö te
rim kö pe lden hem bol sa, aw tou lag eks por
tyn da üçün ji or na düş di. Ýurt 2 mil li on 610 
müň ula gy eks port edip dir. Sa na wyň ýo ka
ry bas gan ça gy ny bol sa Ýa po ni ýa eýe le ýär. 
Uzak Gün do gar ýur dy 2021nji ýyl da da
şa ry ýurt la ra 3 mil li on 820 müň ulag ibe
ren bol sa, ge çen ýy lyň 11 aýyn da 3,2 mil li
on dan gow rak ulag eks port edip dir.

Bi ler men ler Hy ta ýyň aw tou lag se na
ga tyn da ky ösü şi niň ýur dy ýa kyn gel jek
de bi rin ji or na çy kar jak dy gy ny bel le ýär ler. 
Hy taý 2030njy ýy la çen li je mi 5,5 mil li
on aw tou lag eks port edip, onuň 2,5 mil lio
ny nyň elekt rou lag bol jak dy gy bel le nil ýär.

Hy ta ýyň iň uly aw tou lag ön dü ri ji le ri
niň bi ri bo lan BYD 2022nji ýyl da «Tes
la»dan oz du ryp, dün ýä niň iň köp elekt
rou lag ön dü ren kom pa ni ýa sy bol dy. 
Mag lu mat la ra gö rä, bu kom pa ni ýa ýy lyň 
do wa myn da 911 müň den gow rak do ly 
elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän, 946 
müň den gow rak zar ýad be rip bol ýan gib
rid elekt rou lag sat dy. Di ňe elekt rou lag 
ön dür ýän «Tes la» bol sa 1,3 mil li on dan 

gow rak elekt rou lag sa typ dyr. Hy ta ýyň 
içer ki ba za ry hem elekt rou lag lar üçin uly 
müm kin çi lik dö red ýär. Onlarça köp ilat ly 
şä her i bo lan Hy taý da elekt rou lag ön dü
ri ji le ri ne we müş de ri le ri ne ýe ňil lik ler dö
re dil ýär. Ýurt da ulu lyki çi li 200 tö we re gi 
elekt rou lag ön dü ri ji kom pa ni ýa bar.

Ar zan ba ha ly elekt rou lag taý ýar la ýar
BYD kom pa ni ýa sy el ýe ter li ba ha

dan tä ze ula gy ny taý ýar la ýar. Bu mo de
liň ba ha sy nyň 15 müň dol lar dan ar zan 
hemde 2021nji ýyl da çy ka ry lan «BYD 
Dolp hin»den has ki çi bol ma gy na ga ra
şyl ýar. «BYD Sea gull» at ly ulag şu ýy lyň 
do wa myn da hy taý ba za ry na hö dür le ner. 
Kom pa ni ýa bu ula gy ön dür mek üçin ýur
duň Se na gat we mag lu mat teh no lo gi ýa
la ry mi nistr li gi ne ýüz tut dy. Res mi na ma
da ula gyň teh ni ki aý ra tyn lyk la ry bilen 
su ra ty hem be ril ýär. Ki çi elekt rou la gyň 
daş ky şe ki li kom pa ni ýa nyň «Ocean» se
ri ýa sy ny eme le ge tir ýän «Se al» hemde 
«Dolp hin» ulag la ry na meň ze ýär.

Tä ze ula gyň dür li kuw wat ly lyk da ba ta
re ýa sy bo lan bir nä çe gör nü şi bo lar. Uzyn
ly gy 3 metr 78 san ti metr, ini 1 metr 71,5 
san ti metr we be ýik li gi 1 metr 54 san ti metr 
bol jak ula gyň öň ki we yz ky ti gir le ri niň ara
synyň 2,5 metr bol jak dy gy ha bar be ril di.

Ula gyň önüm çi li gi ne şu ýy lyň do wa
myn da baş lan ma gy na we sa tu wa çy ka
ryl ma gy na ga ra şyl ýar.

Gadyrly okyjylar!

Halkaraawtoulagsergisi
14-nji ýan war dan 22-nji ýan wa ra çen li do wam 

ed ýän ser gi niň bu ýyl res mi ýag daý da
100 ýyl ly gy bel le nil ýär. 


